
Ch ng Xươ

K  toán thuế ế

A. Các quy đ nh chung v  k  toán thuị ề ế ế

Quan h  gi a doanh nghi p v i Nhà n c liên quan đ n thu  có 2 lo i:ệ ữ ệ ớ ướ ế ế ạ

- Thu  giá tr  gia tăng (GTGT) đ c kh u tr  ho c hoàn l i phát sinh  doanh nghi p n pế ị ượ ấ ừ ặ ạ ở ệ ộ  
thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr .ế ươ ấ ừ

- Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c phát sinh  các doanh nghi p.ế ả ả ộ ướ ở ệ

I. K  toán thu  GTGT đ c kh u trế ế ượ ấ ừ

Các doanh nghi p thu c đ i t ng n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thì toànệ ộ ố ượ ộ ế ươ ấ ừ  
b  thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  mua vào dùng cho SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ iộ ế ầ ủ ị ụ ị ụ ộ ố  
t ng ch u thu  GTGT s  đ c kh u tr .ượ ị ế ẽ ượ ấ ừ

Đ  ph n ánh s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , đã kh u tr  và còn đ c kh u tr  c aể ả ố ế ầ ượ ấ ừ ấ ừ ượ ấ ừ ủ  
doanh nghi p, k  toán s  d ng TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr .ệ ế ử ụ ế ượ ấ ừ

 N i dung, k t c u, nguyên t c và ph ng pháp k  toán thu  GTGT đ c kh u tr  ph n ánhộ ế ấ ắ ươ ế ế ượ ấ ừ ả  
 TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  đ c trình bày  Ph n B m c II - K  toán thu  GTGT.ở ế ượ ấ ừ ượ ở ầ ụ ế ế

II. K  toán thu  và các kho n ph i n p nhà n cế ế ả ả ộ ướ

 Tài kho n s  d ng:ả ử ụ

Đ  ph n ánh quan h  gi a doanh nghi p v i Nhà ể ả ệ ữ ệ ớ n c v  các kho n thu , phí, l  phí và cácướ ề ả ế ệ  
kho n khác ph i n p, đã n p, còn ph i n p vào NSNN trong kỳ k  toán năm, k  toán s  d ng TKả ả ộ ộ ả ộ ế ế ử ụ  
333 - Thu  và các kho n ph i n p nhà n c.ế ả ả ộ ướ

K t c u và n i dung ph n ánh c a TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p nhà n cế ấ ộ ả ủ ế ả ả ộ ướ

Bên N :ợ

- S  thu  GTGT đã đ c kh u tr  trong kỳ;ố ế ượ ấ ừ

- S  thu , phí, l  phí và các kho n ph i n p, đã n p vào NSNN;ố ế ệ ả ả ộ ộ

- S  thu  đ c gi m tr  vào s  thu  ph i n p;ố ế ượ ả ừ ố ế ả ộ

- S  thu  GTGT c a hàng bán b  tr  l i, b  gi m giá.ố ế ủ ị ả ạ ị ả

Bên Có:

- S  thu  GTGT đ u ra và s  thu  GTGố ế ầ ố ế T hàng nh p kh u ph i n p;ậ ẩ ả ộ

- S  thu , phí, l  phí và các kho n khác ph i n p vào NSNN.ố ế ệ ả ả ộ

S  d  bên Có: ố ư S  thu , phí, l  phí và các kho n khác còn ph i n p vào NSNN.ố ế ệ ả ả ộ

Trong tr ng h p cá bi t, TK 333 có th  có s  d  bên N . S  d  bên N  (n u có) c a TKườ ợ ệ ể ố ư ợ ố ư ợ ế ủ  
333 ph n ánh s  thu  và các kho n đã n p l n h n s  thu  và các kho n ph i n p cho Nhà n c,ả ố ế ả ộ ớ ơ ố ế ả ả ộ ướ  
ho c có th  ph n ánh s  thu  đã n p đ c xét mi n, gi m ho c cho thoái thu nh ng ch a th cặ ể ả ố ế ộ ượ ễ ả ặ ư ư ự  
hi n vi c thoái thu.ệ ệ

Tài kho n 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c, có 9 ả ế ả ả ộ ướ tài kho n c p 2:ả ấ

- TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p:ế ả ộ  

TK 3331 có 2 TK c p 3:ấ

+ TK 33311 - Thu  GTGT đ u raế ầ  
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+ TK 33312 - Thu  GTGT hàng nh p khế ậ ẩu 

- TK 3332 - Thu  tiêu th  đ c bi tế ụ ặ ệ

- TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh uế ấ ậ ẩ

- TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi pế ậ ệ  

- TK 3335 - Thu  thu nh p cá nhâế ậ n

- TK 3336 - Thu  tài nguế y nờ

- TK 3337 - Thu  nhà đ t, ti n thuê đế ấ ề ất

- TK 3338 - Các lo i thu  kháạ ế c

 - TK 3339 - Phí, l  phí và các kho n ph i n p kháệ ả ả ộ c

 

B. K  toán Thu  giá tr  gia tăng ế ế ị

I. N i dung c  b n c a pháp lu t v  thu  Giá tr  gia tăngộ ơ ả ủ ậ ề ế ị

Thu  giá tr  gia tăng (GTGT) là thu  tính trên kho n giá tr  tăng thêm c a hàng hoá, d ch vế ị ế ả ị ủ ị ụ 
phát sinh trong quá trình t  s n xu t, l u thông đ n tiêu dùng.ừ ả ấ ư ế

Giá tr  gia tăng là kho n giá tr  tăng thêm c a hàng hoá, d ch v  phát sinh trong quá trình tị ả ị ủ ị ụ ừ  
s n xu t, l u thông đ n tiêu dùng.ả ấ ư ế

Pháp lu t v  thu  GTGT  n c ta đ c th c hi n theo các văn b n sau:ậ ề ế ở ướ ượ ự ệ ả

1. Lu t thu  Giá tr  gia tăng (đ c s a đ i, b  sung năm 2005)ậ ế ị ượ ử ổ ổ

2. Ngh  đ nh s  158/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003 c a Chính ph  quy đ nh chi ti tị ị ố ủ ủ ị ế  
thi hành Lu t Thu  GTGT và Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t Thu  GTGT ậ ế ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế (sau đây 
g i t t là Ngh  đ nh s  158).ọ ắ ị ị ố

3. Ngh  đ nh s  148/2004/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2004 c a Chính ph  s a đ i, b  sungị ị ố ủ ủ ử ổ ổ  
kho n 1 Đi u 7 Ngh  đ nh s  158/2ả ề ị ị ố 003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003 c a Chính ph  quy đ nhủ ủ ị  
chi ti t thi hành Lu t thu  GTGT và Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGT ế ậ ế ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế .

4. Ngh  đ nh s  156/2005/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2005 c a Chính ph  s a đ i, b  sungị ị ố ủ ủ ử ổ ổ  
các Ngh  đ nh quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  tiêu th  đ c bi t và Lu t thu  GTGT ị ị ị ế ậ ế ụ ặ ệ ậ ế .

5. Thông t  s  32/2007/TT-BTC ngày 09 tháng 4 năm 2007 c a B  Tài chính h ng d n thiư ố ủ ộ ướ ẫ  
hành  Ngh  đ nh  s  158/2003/NĐ-CP  ngày  10/12/2003,  Ngh  đ nh  s  148/2004/NĐ-CP  ngàyị ị ố ị ị ố  
23/7/2004 và Ngh  đ nh s  156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thiị ị ố ủ ủ ị ế  
hành Lu t thu  GTGT và Lu t s a đ i, b  sung m t s  đi u c a Lu t thu  GTGTậ ế ậ ử ổ ổ ộ ố ề ủ ậ ế . 

II. H ng d n k  toán thu  GTGTướ ẫ ế ế

1. Nguyên t c chungắ

 (1). Khi th c hi n Lu t thu  GTGT, doanh thu bán hàng, doanh thu ho t đ ng tài chính, thuự ệ ậ ế ạ ộ  
nh p khác và giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐ, d ch v  mua vào c a doanh nghi p đ c k  toán theoậ ị ậ ư ị ụ ủ ệ ượ ế  
các quy đ nh sau: ị

a) Doanh thu và thu nh p khác:ậ

- Đ i v i đ n v  n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu :ố ớ ơ ị ộ ế ươ ấ ừ ế

+ Doanh thu bán hàng, cung c p d ch v  (ghi Có TK 511) là toàn b  ti n bán hàng, ti n cungấ ị ụ ộ ề ề  
ng d ch v  (ch a có thu  GTGT) bao g m c  ph  thu và phí thu thêm ngoài giá bán (n u có) màứ ị ụ ư ế ồ ả ụ ế  

đ n v  đ c h ng.ơ ị ượ ưở

+ Doanh thu ho t đ ng tài chính (ghi Có TK 515), thu nh p khác (ghi Có TK 711) là t ngạ ộ ậ ổ  
doanh thu, thu nh p (ch a có thu  GTGT).ậ ư ế

- Đ i v i đ n v  n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp tr c ti p trên GTGT, và đ i v i hàngố ớ ơ ị ộ ế ươ ự ế ố ớ  
hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT:ị ụ ộ ố ượ ị ế

2



+ Doanh thu bán hàng, cung c p d ch v  (ghi Có TK 511) là toàn b  ti n bán hàng, ti n cungấ ị ụ ộ ề ề  
ng d ch v , bao g m c  ph  thu và phí thu thêm ngoài giá bán (n u có) mà doanh nghi p đ cứ ị ụ ồ ả ụ ế ệ ượ  

h ng (T ng giá thanh toán, bao g m c  thu  GTGT).ưở ổ ồ ả ế

+ Doanh thu ho t đ ng tài chính (ghi Có TK 515), thu nh p khác (ghi Có TK 711) là t ngạ ộ ậ ổ  
doanh thu, thu nh p (t ng giá thanh toán, bao g m c  thu  GTGT).ậ ổ ồ ả ế

b. Giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐ, d ch v  mua vào:ị ậ ư ị ụ

- Đ i v i đ n v  n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu , giá tr  v t t , hàng hoá,ố ớ ơ ị ộ ế ươ ấ ừ ế ị ậ ư  
TSCĐ, d ch v  mua vào là giá mua th c t  không có thu  GTGT đ u vào.ị ụ ự ế ế ầ

- Đ i v i đ n v  n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp tr c ti p trên GTGT và đ i v i hàngố ớ ơ ị ộ ế ươ ự ế ố ớ  
hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT, giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐ, d ch v  muaị ụ ộ ố ượ ị ế ị ậ ư ị ụ  
vào là t ng giá thanh toán (bao g m c  thu  GTGT đ u vào).ổ ồ ả ế ầ

(2). Các đ n v  thu c đ i t ng n p thu  GTGT ph i k  toán chính xác, trung th c các chơ ị ộ ố ượ ộ ế ả ế ự ỉ 
tiêu:

- Thu  GTGT đ u ra;ế ầ

- Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , đã kh u tr , còn đ c kh u tr ;ế ầ ượ ấ ừ ấ ừ ượ ấ ừ

- Thu  GTGT ph i n p, đã n p, còn phế ả ộ ộ ải n p;ộ

- Thu  GTGT đ c hoàn l i;ế ượ ạ

- Thu  GTGT đ c gi m.ế ượ ả

2. Hóa đ n ch ng t  mua bán hàng hóa, d ch vơ ứ ừ ị ụ

CSKD khi mua, bán hàng hóa, d ch v  ph i th c hi n các quy đ nh v  in, phát hành, qu n lýị ụ ả ự ệ ị ề ả  
và s  d ng hóa đ n, ch ng t  theo quy đ nh, trong đó c n tôn tr ng các quy đ nh v  hoá đ n, ch ngử ụ ơ ứ ừ ị ầ ọ ị ề ơ ứ  
t  mua bán hàng hoá, d ch v  theo quy đ nh t i ừ ị ụ ị ạ Thông t  s  32/2007/TT-BTC ngày 09/4/2007 c a Bư ố ủ ộ 
Tài chính v i các n i dung ch  y u nh  sau:ớ ộ ủ ế ư

(1). CSKD n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu : Khi bán hàng hoá, cung ngộ ế ươ ấ ừ ế ứ  
d ch v  ch u thu  GTGT ph i s  d ng hoá đ n GTGT (tr  tr ng h p đ c dùng hoá đ n, ch ngị ụ ị ế ả ử ụ ơ ừ ườ ợ ượ ơ ứ  
t  đ c thù ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGT).ừ ặ ế

- Khi l p hoá đ n GTGT ph i ghi rõ giá bán ch a có thu  GTGT, ph  thu và phí tính ngoàiậ ơ ả ư ế ụ  
giá bán (n u có), thu  GTGT, t ng giá thanh toán đã có thu ; n u không ghi tách riêng giá bán ch aế ế ổ ế ế ư  
có thu  và thu  GTGT, ch  ghi chung giá thanh toán thì thu  GTGT đ u ra ph i tính trên giá thanhế ế ỉ ế ầ ả  
toán.

- Tr ng h p hoá đ n ghi sai m c thu  su t thu  GTGT mà doanh nghi p ch a t  đi uườ ợ ơ ứ ế ấ ế ệ ư ự ề  
ch nh, c  quan thu  ki m tra, phát hi n thì x  lý nh  sau: ỉ ơ ế ể ệ ử ư

CSKD bán hàng hoá, d ch v : N u thu  su t thu  GTGT ghi trên hoá đ n cao h n thu  su tị ụ ế ế ấ ế ơ ơ ế ấ  
theo quy đ nh thì ph i kê khai, n p thu  GTGT theo thu  su t đã ghi trên hoá đ n; N u thu  su tị ả ộ ế ế ấ ơ ế ế ấ  
thu  GTGT ghi trên hoá đ n th p h n thu  su t theo quy đ nh thì ph i kê khai, n p thu  GTGTế ơ ấ ơ ế ấ ị ả ộ ế  
theo thu  su t thu  GTGT theo quy đ nh.ế ấ ế ị

(2). CSKD n p thu  theo ph ng pháp tr c ti p trên GTGT khi bán hàng hoá, d ch v  ph i sộ ế ươ ự ế ị ụ ả ử 
d ng hoá đ n bán hàng thông th ng.ụ ơ ườ

(3). Khi l p hoá đ n, CSKD ph i ghi đ y đ , đúng các y u t  quy đ nh trên hoá đ n. ậ ơ ả ầ ủ ế ố ị ơ

(4). Hoá đ n, ch ng t  h p pháp là:ơ ứ ừ ợ

(4.1). Hoá đ n do T ng c c Thu  phát hành do c  quan thu  cung c p cho các CSKD.ơ ổ ụ ế ơ ế ấ

(4.2). Hoá đ n do các CSKD t  in đ  s  d ng theo m u quy đ nh và đã đ c c  quan Thuơ ự ể ử ụ ẫ ị ượ ơ ế 
ch p nh n cho s  d ng.ấ ậ ử ụ

(4.3). Các lo i hoá đ n, ch ng t  đ c thù khác đ c phép s  d ng.ạ ơ ứ ừ ặ ượ ử ụ

(4.4). Hoá đ n, ch ng t  mua, bán, s  d ng trong các tr ng h p d i đây đ c coi là khôngơ ứ ừ ử ụ ườ ợ ướ ượ  
h p pháp:ợ
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a) Mua, bán hoá đ n ch a ghi n i dung theo quy đ nh, tr  tr ng h p mua hoá đ n do cơ ư ộ ị ừ ườ ợ ơ ơ 
quan thu  phát hành;ế

b) Mua, bán, s  d ng hoá đ n đã ghi các ch  tiêu, n i dung nghi p v  kinh t  nh ng khôngử ụ ơ ỉ ộ ệ ụ ế ư  
phát sinh vi c mua bán hàng hoá, d ch v  kèm theo; ệ ị ụ

c) Mua, s  d ng hoá đ n gi , hoá đ n c a CSKD khác đ  bán ra, đ  h p th c hoá hàng hoá,ử ụ ơ ả ơ ủ ể ể ợ ứ  
d ch v  mua vào không có ch ng t  ho c hàng hoá, d ch v  bán ra đ  gian l n thu , đ  bán hàngị ụ ứ ừ ặ ị ụ ể ậ ế ể  
hoá nh ng không kê khai n p thu ;ư ộ ế

d) Mua, bán, s  d ng hoá đ n có s  chênh l ch v  giá tr  hàng hoá, d ch v  gi a các liên c aử ụ ơ ự ệ ề ị ị ụ ữ ủ  
hoá đ n;ơ

đ) Mua, bán, s  d ng hoá đ n đã h t giá tr  s  d ng;ử ụ ơ ế ị ử ụ
e) Hoá đ n mua hàng hoá, d ch v  mà th i đi m mua hàng hoá, d ch v  phát sinh tr c ngàyơ ị ụ ờ ể ị ụ ướ  

xác đ nh CSKD b  tr n theo thông báo c a c  quan thu , nh ng c  quan thu , c  quan công an vàị ỏ ố ủ ơ ế ư ơ ế ơ  
các c  quan ch c năng khác đã có k t lu n đó là các hoá đ n b t h p pháp. ơ ứ ế ậ ơ ấ ợ

g) Hoá đ n mua hàng hoá, d ch v  mà t i th i đi m mua hàng hoá, d ch v  phát sinh tuy ch a cóơ ị ụ ạ ờ ể ị ụ ư  
thông báo c a c  quan thu  v  vi c CSKD b  tr n, nh ng c  quan thu , c  quan công an vàủ ơ ế ề ệ ỏ ố ư ơ ế ơ  các c  quanơ  
ch c năng khác đã có k t lu n đó là các hoá đ n b t h p phápứ ế ậ ơ ấ ợ .

Đ i v i CSKD mua hàng hoá, d ch v : N u thu  su t thu  GTGT ghi trên hoá đ n cao h nố ớ ị ụ ế ế ấ ế ơ ơ  
thu  su t theo quy đ nh thì kh u tr  thu  đ u vào theo thu  su t quy đ nh; N u thu  su t thuế ấ ị ấ ừ ế ầ ế ấ ị ế ế ấ ế 
GTGT ghi trên hoá đ n th p h n thu  su t quy đ nh thì kh u tr  thu  đ u vào theo thu  su t ghiơ ấ ơ ế ấ ị ấ ừ ế ầ ế ấ  
trên hoá đ n. ơ

(5). Trong m t s  tr ng h p vi c s  d ng và ghi hóa đ n, ch ng t  đ c th c hi nộ ố ườ ợ ệ ử ụ ơ ứ ừ ượ ự ệ  
theo Thông t  s  32, c  th  nh  sau:ư ố ụ ể ư

(5.1). CSKD n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  bán hàng hoá, d ch v  thu cộ ế ươ ấ ừ ị ụ ộ  
đ i t ng không ch u thu  GTGT; bán cho đ i t ng đ c mi n thu  GTGT; bán vàng, b c, đáố ượ ị ế ố ượ ượ ễ ế ạ  
quý, ngo i t  ph i s  d ng hoá đ n GTGT. Trên hoá đ n GTGT ch  ghi dòng giá bán là giá khôngạ ệ ả ử ụ ơ ơ ỉ  
có thu  GTGT, dòng thu  su t, s  thu  GTGT không ghi và g ch b . Tr ng h p bán hàng hóa,ế ế ấ ố ế ạ ỏ ườ ợ  
d ch v  thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT, đ i t ng đ c mi n thu  GTGT, hoá đ n ghi rõị ụ ộ ố ượ ị ế ố ượ ượ ễ ế ơ  
là hàng hoá không ch u thu  GTGT ho c hàng hoá bán cho đ i t ng đ c mi n thu  GTGT. ị ế ặ ố ượ ượ ễ ế

(5.2). S  d ng hoá đ n, ch ng t  đ i v i hàng hoá, d ch v  tiêu dùng n i b , cho, bi u, t ng,ử ụ ơ ứ ừ ố ớ ị ụ ộ ộ ế ặ  
khuy n m i, qu ng cáo: ế ạ ả

a. Đ i v i hàng hoá, d ch v  tiêu dùng n i b  ph c v  cho SXKD hàng hoá, d ch v  ch u thuố ớ ị ụ ộ ộ ụ ụ ị ụ ị ế 
GTGT thì ph i l p hoá đ n GTGT, trên hoá đ n ghi rõ là hàng tiêu dùng n i b  ph c v  cho SXKDả ậ ơ ơ ộ ộ ụ ụ  
không thu ti n. CSKD s  d ng hóa đ n đ  làm ch ng t  h ch toán.ề ử ụ ơ ể ứ ừ ạ

b. Đ i v i hàng hoá, d ch v  dùng đ  trao đ i, cho, bi u, t ng, khuy n m i, qu ng cáo, trố ớ ị ụ ể ổ ế ặ ế ạ ả ả 
th ng, tr  thay ti n l ng cho ng i lao đ ng ho c tiêu dùng n i b  không ph c v  cho SXKDưở ả ề ươ ườ ộ ặ ộ ộ ụ ụ  
ho c ph c v  cho SXKD hàng hoá, d ch v  không ch u thu  GTGT thì ph i l p hoá đ n GTGTặ ụ ụ ị ụ ị ế ả ậ ơ  
(ho c hoá đ n bán hàng), trên hoá đ n ghi đ y đ  các ch  tiêu và tính thu  GTGT nh  hoá đ n xu tặ ơ ơ ầ ủ ỉ ế ư ơ ấ  
bán hàng hoá cho khách hàng. 

(5.3). Hàng hoá, d ch v  có gi m giá ghi trên hóa đ n  thì trên hóa đ n ph i ghi rõ: t  l  %ị ụ ả ơ ơ ả ỷ ệ  
ho c m c gi m giá, giá bán ch a có thu  GTGT (giá bán đã gi m giá), thu  GTGT, t ng giá thanhặ ứ ả ư ế ả ế ổ  
toán đã có thu  GTGT.ế

N u vi c gi m giá áp d ng căn c  vào s  l ng, doanh s  ế ệ ả ụ ứ ố ượ ố hàng hoá, d ch v  th c t  muaị ụ ự ế  
đ t m c nh t đ nh thì s  ti n gi m giá c a hàng hoá đã bán đ c tính đi u ch nh trên hoá đ nạ ứ ấ ị ố ề ả ủ ượ ề ỉ ơ  
bán hàng hoá, d ch v  c a l n mua cu i cùng ho c kỳ ti p sau. Trên hoá đ n ph i ghi rõ s  hóaị ụ ủ ầ ố ặ ế ơ ả ố  
đ n và s  ti n đ c gi m giá. N u khách hàng không ti p t c mua hàng hoá thì CSKD l pơ ố ề ượ ả ế ế ụ ậ  
phi u chi ti n cho khách hàng theo đúng qui đ nh.ế ề ị

(5.4). Các CSKD xu t, đi u chuy n hàng hoá cho các DN h ch toán ph  thu c nh  các chiấ ề ể ạ ụ ộ ư  
nhánh, c a hàng...  khác đ a ph ng (t nh, thành ph ) đ  bán ho c xu t, đi u chuy n gi a các chiử ở ị ươ ỉ ố ể ặ ấ ề ể ữ  
nhánh, đ n v  ph  thu c v i nhau; xu t tr  hàng t  đ n v  h ch toán ph  thu c v  CSKD; xu t hàngơ ị ụ ộ ớ ấ ả ừ ơ ị ạ ụ ộ ề ấ  
hoá cho các c  s  nh n làm đ i lý bán đúng giá, h ng hoa h ng căn c  vào ph ng th c t  ch cơ ở ậ ạ ưở ồ ứ ươ ứ ổ ứ  
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kinh doanh và h ch toán k  toán, c  s  có th  l a ch n m t trong hai cách s  d ng hoá đ n, ch ng tạ ế ơ ở ể ự ọ ộ ử ụ ơ ứ ừ  
nh  sau: S  d ng hoá đ n GTGT đ  làm căn c  thanh toán và kê khai n p thu  GTGT  t ng đ n vư ử ụ ơ ể ứ ộ ế ở ừ ơ ị 
và t ng khâu đ c l p v i nhau; S  d ng Phi u xu t kho kiêm v n chuy n n i b  do T ng c c Thuừ ộ ậ ớ ử ụ ế ấ ậ ể ộ ộ ổ ụ ế 
phát hành kèm theo L nh đi u đ ng n i b  đ i v i hàng hoá đi u chuy n n i b ; s  d ng Phi uệ ề ộ ộ ộ ố ớ ề ể ộ ộ ử ụ ế  
xu t kho hàng g i bán đ i lý đ i v i hàng hoá xu t cho c  s  làm đ i lý kèm theo L nh đi u đ ngấ ử ạ ố ớ ấ ơ ở ạ ệ ề ộ  
n i b . Các c  s  SXKD ch  th c hi n m t trong hai cách s  d ng hoá đ n, ch ng t  nh  đã nêu trên,ộ ộ ơ ở ỉ ự ệ ộ ử ụ ơ ứ ừ ư  
tr c khi th c hi n ph i thông báo b ng văn b n v i c  quan thu  tr c ti p qu n lý c  s .ướ ự ệ ả ằ ả ớ ơ ế ự ế ả ơ ở

C  s  h ch toán ph  thu c, c  s  nh n làm đ i lý bán hàng hoá d i các hình th c thì khiơ ở ạ ụ ộ ơ ở ậ ạ ướ ứ  
bán hàng ph i l p hoá đ n theo quy đ nh, đ ng th i l pả ậ ơ ị ồ ờ ậ  B ng kê hàng hoá bán ra (theo m u sả ẫ ố 
02/GTGT quy đ nh t i Thông t  s  32) g i v  ị ạ ư ố ử ề c  sơ ở có hàng hoá đi u chuy n đ n ho c hàng hoáề ể ế ặ  
g i bán đ i lý đ  các ử ạ ể c  sơ ở này l p hoá đ n GTGT cho hàng hoá th c t  tiêu th . ậ ơ ự ế ụ

(5.5). CSKD làm đ i lý thu mua hàng hóa theo các hình th c khi tr  hàng hóa cho c  s  uạ ứ ả ơ ở ỷ 
thác thu mua ph i l p hóa đ n cho hàng hóa thu mua đ i lý và hoa h ng đ c h ng (n u có).ả ậ ơ ạ ồ ượ ưở ế

(5.6). CSKD mua hàng hoá, ng i bán đã xu t hoá đ n, ng i mua đã nh n hàng, nh ng sauườ ấ ơ ườ ậ ư  
đó ng i mua phát hi n hàng hoá không đúng quy cách, ch t l ng ph i tr  l i toàn b  hay m tườ ệ ấ ượ ả ả ạ ộ ộ  
ph n hàng hoá, khi xu t hàng tr  l i cho ng i bán,  ầ ấ ả ạ ườ c  sơ ở ph i l p hoá đ n, trên hoá đ n ghi rõả ậ ơ ơ  
hàng hoá tr  l i ng i bán do không đúng quy cách, ch t l ng, ti n thu  GTGT. Hoá đ n này làả ạ ườ ấ ượ ề ế ơ  
căn c  đ  bên bán, bên mua đi u ch nh doanh s  mua, bán, s  thu  GTGT đã kê khai.ứ ể ề ỉ ố ố ế

Tr ng h p ng i mua là đ i t ng không có hoá đ n, khi tr  l i hàng hoá, bên mua và bênườ ợ ườ ố ượ ơ ả ạ  
bán ph i l p biên b n ho c tho  thu n b ng văn b n ghi rõ lo i hàng hoá, s  l ng, giá tr  hàng trả ậ ả ặ ả ậ ằ ả ạ ố ượ ị ả 
l i theo giá không có thu  GTGT, ti n thu  GTGT theo hoá đ n bán hàng (s  ký hi u, ngày, thángạ ế ề ế ơ ố ệ  
c a hoá đ n), lý do tr  hàng kèm theo hoá đ n g i cho bên bán. Biên b n này đ c l u gi  cùngủ ơ ả ơ ử ả ượ ư ữ  
v i hoá đ n bán hàng đ  làm căn c  đi u ch nh kê khai doanh s  bán, thu  GTGT c a bên bán. ớ ơ ể ứ ề ỉ ố ế ủ

 Tr ng h p ng i bán đã xu t hàng và l p hoá đ n, ng i mua ch a nh n hàng nh ng phátườ ợ ườ ấ ậ ơ ườ ư ậ ư  
hi n hàng hoá không đúng quy cách, ch t l ng ph i hoàn tr  l i toàn b  hàng hoá, ho c m t ph nệ ấ ượ ả ả ạ ộ ặ ộ ầ  
hàng hóa, khi tr  l i hàng bên mua và bên bán ph i l p biên b n ghi rõ lo i hàng hoá, s  l ng, giáả ạ ả ậ ả ạ ố ượ  
tr  ch a có thu  GTGT, ti n thu  GTGT lý do tr  hàng theo hoá đ n bán hàng (s , ký hi u, ngàyị ư ế ề ế ả ơ ố ệ  
tháng c a hoá đ n) đ ng th i kèm theo hoá đ n đ  g i tr  bên bán đ  bên bán l p l i hóa đ nủ ơ ồ ờ ơ ể ử ả ể ậ ạ ơ  
GTGT cho s  l ng hàng hóa đã nh n và làm căn c  bên bán đi u ch nh doanh s  và thu  GTGTố ượ ậ ứ ề ỉ ố ế  
đ u ra.ầ

(5.7). CSKD đã xu t bán, cung ng hàng hoá, d ch v  và l p hoá đ n do hàng hoá, d ch vấ ứ ị ụ ậ ơ ị ụ 
không đ m b o ch t l ng, quy cách... ph i đi u ch nh (tăng, gi m) giá bán thì bên bán và bên muaả ả ấ ượ ả ề ỉ ả  
ph i l p biên b n ho c có tho  thu n b ng văn b n ghi rõ s  l ng, quy cách hàng hoá, m c giáả ậ ả ặ ả ậ ằ ả ố ượ ứ  
tăng (gi m) theo hoá đ n bán hàng (s  ký hi u, ngày, tháng c a hoá đ n, th i gian), lý do tăngả ơ ố ệ ủ ơ ờ  
(gi m) giá, đ ng th i bên bán l p hoá đ n đi u ch nh m c giá đ c đi u ch nh. Hoá đ n ghi rõả ồ ờ ậ ơ ề ỉ ứ ượ ề ỉ ơ  
đi u ch nh giá cho hàng hoá, d ch v  t i hoá đ n s , ký hi u... Căn c  vào hoá đ n đi u ch nh giá,ề ỉ ị ụ ạ ơ ố ệ ứ ơ ề ỉ  
bên bán và bên mua kê khai đi u ch nh doanh s  mua, bán, thu  đ u ra, đ u vào.ề ỉ ố ế ầ ầ

Các tr ng h p s  d ng hóa đ n đi u ch nh, CSKD không đ c ghi s  âm (-).ườ ợ ử ụ ơ ề ỉ ượ ố
(5.8). CSKD xu t hàng hoá bán l u đ ng s  d ng Phi u xu t kho kiêm v n chuy n n i bấ ư ộ ử ụ ế ấ ậ ể ộ ộ 

do T ng c c Thu  phát hành kèm theo L nh đi u đ ng n i b , khi bán hàng ổ ụ ế ệ ề ộ ộ ộ c  s  ơ ở l p hoá đ n theoậ ơ  
quy đ nh.ị

(5.9). CSKD tr c ti p bán l  hàng hóa, cung ng d ch v  có giá tr  th p d i m c quy đ nhự ế ẻ ứ ị ụ ị ấ ướ ứ ị  
không ph i l p hoá đ n, n u ng i mua yêu c u cung c p hoá đ n thì ph i l p hoá đ n theo quyả ậ ơ ế ườ ầ ấ ơ ả ậ ơ  
đ nh, tr ng h p không l p hoá đ n thì ph i l p B ng kê bán l  (theo M u s  06/GTGT quy đ nhị ườ ợ ậ ơ ả ậ ả ẻ ẫ ố ị  
t i Thông t  s  32) đ  làm căn c  tính thu .ạ ư ố ể ứ ế

(5.10). C  s  xây d ng có công trình xây d ng, l p đ t mà th i gian th c hi n dài, vi cơ ở ự ự ắ ặ ờ ự ệ ệ  
thanh toán ti n th c hi n theo ti n đ  ho c theo kh i l ng công vi c hoàn thành bàn giao,ề ự ệ ế ộ ặ ố ượ ệ  
ph i l p hoá đ n thanh toán kh i l ng xây l p bàn giao. Hóa đ n GTGT ph i ghi rõ doanh thuả ậ ơ ố ượ ắ ơ ả  
ch a có thu  và thu  GTGT. Tr ng h p công trình xây d ng hoàn thành đã l p hóa đ n thanhư ế ế ườ ợ ự ậ ơ  
toán giá tr  công trình nh ng khi duy t quy t toán giá tr  công trình XDCB có đi u ch nh gi mị ư ệ ế ị ề ỉ ả  
giá tr  kh i l ng xây d ng ph i thanh toán thì l p hóa đ n, ch ng t  đi u ch nh giá tr  côngị ố ượ ự ả ậ ơ ứ ừ ề ỉ ị  
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trình ph i thanh toán. ả
(5.11). CSKD đ c Nhà n c giao đ t, cho thuê đ t đ  đ u t  xây d ng nhà đ  bán, choượ ướ ấ ấ ể ầ ư ự ể  

thuê; đ u t  c  s  h  t ng đ  bán, cho thuê; d ch v  v n t i có doanh thu v n t i qu c t ; d ch vầ ư ơ ở ạ ầ ể ị ụ ậ ả ậ ả ố ế ị ụ 
du l ch l  hành qu c t  thì l p hoá đ n nh  sau:ị ữ ố ế ậ ơ ư

a. Dòng giá bán ghi giá bán nhà, c  s  h  t ng (trên hoá đ n ghi tách riêng giá bán nhà và giáơ ở ạ ầ ơ  
chuy n quy n s  d ng đ t), giá cho thuê c  s  h  t ng; doanh thu v  v n t i; doanh thu du l ch lể ề ử ụ ấ ơ ở ạ ầ ề ậ ả ị ữ 
hành tr n gói ch a có thu  GTGT.ọ ư ế

b. Dòng giá tính thu  GTGT là giá bán nhà (ho c giá cho thuê h  t ng) đã tr  ti n s  d ngế ặ ạ ầ ừ ề ử ụ  
đ t ho c ti n thuê đ t ph i n p NSNN ho c giá trúng đ u giá; doanh thu du l ch đã tr  các chi phíấ ặ ề ấ ả ộ ặ ấ ị ừ  
phát sinh  n c ngoài nh  ăn, , c c v n chuy n; doanh thu v n t i đã tr  doanh thu c a v n t iở ướ ư ở ướ ậ ể ậ ả ừ ủ ậ ả  
qu c t .ố ế

c. Dòng thu  su t, ti n thu  GTGT, giá thanh toán ghi theo quy đ nh.ế ấ ề ế ị
Tr ng h p CSKD đ u t  xây d ng nhà đ  bán, th c hi n thu ti n tr c c a ng i mua sauườ ợ ầ ư ự ể ự ệ ề ướ ủ ườ  

đó m i xây d ng nhà và bàn giao nhà theo đúng tho  thu n t i h p đ ng thì khi thu ti n tr c c aớ ự ả ậ ạ ợ ồ ề ướ ủ  
khách hàng, CSKD ch  vi t ch ng t  thu ti n mà không ph i l p hoá đ n. Khi CSKD bàn giao nhàỉ ế ứ ừ ề ả ậ ơ  
cho ng i mua ph i l p hoá đ n GTGT theo h ng d n nêu trên.ườ ả ậ ơ ướ ẫ

(5.12). CSKD kinh doanh ngo i t  có ho t đ ng mua, bán ngo i t  phát sinh  n c ngoài, ạ ệ ạ ộ ạ ệ ở ướ c  sơ ở 
l p B ng kê chi ti t doanh s  mua bán theo t ng lo i ngo i t . Các ho t đ ng mua, bán ngo i t  phátậ ả ế ố ừ ạ ạ ệ ạ ộ ạ ệ  
sinh  trong n c ph i l p hoá đ n theo quy đ nh.ở ướ ả ậ ơ ị

(5.13). CSKD mua, bán vàng, b c, đá quý n u mua c a cá nhân không kinh doanh, không cóạ ế ủ  
hoá đ n thì l p B ng kê hàng hoá mua vào theo m u s  04/GTGT theo quy đ nh t i Thông t  s  32.ơ ậ ả ẫ ố ị ạ ư ố

(5.14). Các doanh nghi p ch  xu t khi bán hàng hoá, d ch v  s  d ng hoá đ n bán hàng (ho cệ ế ấ ị ụ ử ụ ơ ặ  
hoá đ n t  phát hành) theo quy đ nh c a B  Tài chính.ơ ự ị ủ ộ

(5.15). Hoá đ n, ch ng t  đ i v i tài s n góp v n, tài s n đi u chuy n đ c th c hi n nhơ ứ ừ ố ớ ả ố ả ề ể ượ ự ệ ư 
sau: 

a. Bên có tài s n góp v n là cá nhân, t  ch c không kinh doanh:ả ố ổ ứ
a.1. Tr ng h p cá nhân, t  ch c không kinh doanh có góp v n b ng tài s n vào công ty tráchườ ợ ổ ứ ố ằ ả  

nhi m h u h n, công ty c  ph n thì ch ng t  đ i v i tài s n góp v n là biên b n ch ng nh n gópệ ữ ạ ổ ầ ứ ừ ố ớ ả ố ả ứ ậ  
v n, biên b n giao nh n tài s n. Tr ng h p tài s n góp v n là tài s n m i mua, ch a s  d ng, cóố ả ậ ả ườ ợ ả ố ả ớ ư ử ụ  
hoá đ n h p pháp đ c h i đ ng giao nh n v n góp ch p nh n thì tr  giá v n góp đ c xác đ nhơ ợ ượ ộ ồ ậ ố ấ ậ ị ố ượ ị  
theo tr  giá ghi trên hoá đ n bao g m c  thu  GTGT; Bên nh n v n góp không đ c kê khai kh uị ơ ồ ả ế ậ ố ượ ấ  
tr  thu  GTGT ghi trên hoá đ n mua tài s n c a bên góp v n.ừ ế ơ ả ủ ố

a.2. Tr ng h p cá nhân dùng tài s n thu c s  h u c a mình, giá tr  quy n s  d ng đ t đườ ợ ả ộ ở ữ ủ ị ề ử ụ ấ ể 
thành l p doanh nghi p t  nhân, văn phòng lu t s  thì không ph i làm th  t c chuy n quy n sậ ệ ư ậ ư ả ủ ụ ể ề ở 
h u tài s n, chuy n quy n s  d ng đ t cho doanh nghi p t  nhân, tr ng h p không có ch ng tữ ả ể ề ử ụ ấ ệ ư ườ ợ ứ ừ 
h p pháp ch ng minh giá v n c a tài s n thì ph i có văn b n đ nh giá tài s n c a t  ch c đ nh giáợ ứ ố ủ ả ả ả ị ả ủ ổ ứ ị  
theo quy đ nh c a pháp lu t đ  làm c  s  h ch toán giá tr  TSCĐ.ị ủ ậ ể ơ ở ạ ị

b. Bên có tài s n góp v n, có tài s n đi u chuy n là c  s  kinh doanh: ả ố ả ề ể ơ ở
b.1. Tài s n góp v n vào doanh nghi p ph i có: biên b n góp v n SXKD, h p đ ng liênả ố ệ ả ả ố ợ ồ  

doanh, liên k t; biên b n đ nh giá tài s n c a H i đ ng giao nh n v n góp c a các bên góp v nế ả ị ả ủ ộ ồ ậ ố ủ ố  
(ho c văn b n đ nh giá c a t  ch c có ch c năng đ nh giá theo quy đ nh c a pháp lu t), kèm theo bặ ả ị ủ ổ ứ ứ ị ị ủ ậ ộ 
h  s  v  ngu n g c tài s n.ồ ơ ề ồ ố ả

b.2. Tài s n đi u chuy n gi a các đ n v  thành viên h ch toán ph  thu c trong CSKD; tài s nả ề ể ữ ơ ị ạ ụ ộ ả  
đi u chuy n khi chia, tách, h p nh t, sáp nh p, chuy n đ i lo i hình doanh nghi p thì CSKD có tàiề ể ợ ấ ậ ể ổ ạ ệ  
s n đi u chuy n ph i có l nh đi u chuy n tài s n, kèm theo b  h  s  ngu n g c tài s n và khôngả ề ể ả ệ ề ể ả ộ ồ ơ ồ ố ả  
ph i xu t hoá đ n.ả ấ ơ

Tr ng h p tài s n đi u chuy n gi a các đ n v  h ch toán đ c l p ho c gi a các đ n vườ ợ ả ề ể ữ ơ ị ạ ộ ậ ặ ữ ơ ị 
thành viên có t  cách pháp nhân đ y đ  trong cùng m t CSKD thì CSKD có tài s n đi u chuy nư ầ ủ ộ ả ề ể  
ph i xu t hoá đ n GTGT và kê khai, n p thu  GTGT theo quy đ nh.ả ấ ơ ộ ế ị

(5.16). T  ch c, cá nhân, đ n v  hành chính s  nghi p có SXKD hàng hoá, d ch v  ch u thuổ ứ ơ ị ự ệ ị ụ ị ế 
GTGT phát sinh không th ng xuyên, không có hoá đ n thì đ c c  quan thu  cung c p hoá đ n lườ ơ ượ ơ ế ấ ơ ẻ 
đ  s  d ng cho t ng tr ng h p.ể ử ụ ừ ườ ợ
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(5.17). T  ch c, cá nhân SXKD có hàng hoá g i bán đ u giá khi bán thì t  ch c, cá nhân có tàiổ ứ ử ấ ổ ứ  
s n ph i xu t hoá đ n theo quy đ nh v  vi c in, phát hành, s  d ng và qu n lý hoá đ n. ả ả ấ ơ ị ề ệ ử ụ ả ơ

(5.18). T  ch c, cá nhân kinh doanh có hàng hoá bán đ  thi hành án khi bán ph i xu t ổ ứ ể ả ấ hoá đ n theoơ  
quy đ nh v  in, phát hành, s  d ng và qu n lý hoá đ n. ị ề ử ụ ả ơ

(5.19). Đ i v i CSKD chuy n nh ng v n theo quy đ nh c a pháp lu t, khi bàn giao tài s nố ớ ể ượ ố ị ủ ậ ả  
n m trong giá tr  v n chuy n nh ng cho bên nh n v n thì ph i l p hoá đ n GTGT. Trên hoá đ nằ ị ố ể ượ ậ ố ả ậ ơ ơ  
ghi rõ là hàng hoá chuy n nh ng v n và ghi dòng giá bán là giá không có thu  GTGT, dòng thuể ượ ố ế ế 
su t, s  thu  GTGT không ghi và g ch b . ấ ố ế ạ ỏ

(5.20). Đ i v i CSKD cho, vay, m n ho c hoàn tr  hàng hoá thì ph i vi t hoá đ n GTGTố ớ ượ ặ ả ả ế ơ  
theo quy đ nh nh  tr ng h p mua, bán hàng hoá thông th ng. ị ư ườ ợ ườ
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M u s  01/TNDNẫ ố
(Ban hành kèm theo Thông t  s  134/2007/TT-BTC ư ố ngày 23/11/2007 c a B  Tài chính)ủ ộ

B NG KÊ THU MUA HÀNG HÓA, D CH V  Ả Ị Ụ
MUA VÀO KHÔNG CÓ HÓA Đ N Ơ

 (Ngày....tháng..... năm 200....)

- Tên c  s  kinh doanhơ ở :........................................................Mã s  thu .....................ố ế

.................................................................................................................................................  

- Đ a ch :ị ỉ ...................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

- Đ a ch  n i t  ch c thu mua:ị ỉ ơ ổ ứ ..................................................................................................

..................................................................................................................................................

- Ng i ph  trách thu mua:ườ ụ ......................................................................................................

- T ng giá tr  hàng hoá mua vào:ổ ị ..............................................................................................

Ngày tháng
năm

mua hàng

Ng i bánườ Hàng hoá mua vào
Ghi chúTên ng iườ  

bán
Đ a chị ỉ Tên m tặ  

hàng
Số 

l ngượ
Đ nơ  
giá

T ng giáổ  
thanh toán

1 2 3 4 5 6 7 8

Ngày.....tháng.....năm 200...

Ng i l p b ng kê                                                                                   Giám đ c c  sườ ậ ả ố ơ ở
(Ký tên, đóng d u)                                                                                   (Ký, ghi rõ h  tên)ấ ọ

Ghi chú:

- Căn c  vào s  th c t  các m t hàng trên mà đ n v  mua c a ng i bán không có hoá đ n,ứ ố ự ế ặ ơ ị ủ ườ ơ  
l p b ng kê khai theo th  ậ ả ứ t  th i gian mua hàng, c  s  ghi đ y đ  các ch  tiêu trên b ng kê, t ngự ờ ơ ở ầ ủ ỉ ả ổ  
h p b ng kê hàng tháng. Hàng hoá mua vào l p theo b ng kê này đ c căn c  vào ch ng t  muaợ ả ậ ả ượ ứ ứ ừ  
gi a ng i bán và ng i mua l p có ghi rõ s  l ng, giá tr  các m t hàng mua, ngày, tháng mua, đ aữ ườ ườ ậ ố ượ ị ặ ị  
ch  ng i bán và ký nh n c a bên bán và bên mua.ỉ ườ ậ ủ

- Đ i v i c  s  có t  ch c các tr m n i thu mua  nhi u n i thì t ng tr m thu mua ph i l pố ớ ơ ở ổ ứ ạ ơ ở ề ơ ừ ạ ả ậ  
t ng b ng kê riêng. CSKD l p b ng kê t ng h p chung c a c  s .ừ ả ậ ả ổ ợ ủ ơ ở

3. K  toán thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  (  ế ế ầ ượ ấ ừ ở Doanh nghi p n p thu  GTGT tínhệ ộ ế  
theo ph ng pháp kh u tr )ươ ấ ừ

3.1. Tài kho n s  d ngả ử ụ

Đ  ph n ánh s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , k  toán s  d ng TK 133 - Thu  GTGTể ả ố ế ầ ượ ấ ừ ế ử ụ ế  
đ c kh u tr .ượ ấ ừ

TK 133 dùng đ  ph n ánh s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , đã kh u tr  và còn đ cể ả ố ế ầ ượ ấ ừ ấ ừ ượ  
kh u tr  c a doanh nghi p. Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  là thu  GTGT c a hàng hoá, d chấ ừ ủ ệ ế ầ ượ ấ ừ ế ủ ị  
v  dùng cho SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT.ụ ị ụ ộ ố ượ ị ế
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TK 133 ch  áp d ng đ i v i doanh nghi p thu c đ i t ng n p thu  GTGT tính theo ph ngỉ ụ ố ớ ệ ộ ố ượ ộ ế ươ  
pháp kh u tr  thu , không áp d ng đ i v i hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tínhấ ừ ế ụ ố ớ ị ụ ộ ố ượ ị ế  
theo ph ng pháp tr c ti p và hàng hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGTươ ự ế ị ụ ộ ố ượ ị ế

K t c u và n i dung ph n ánh c a TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u trế ấ ộ ả ủ ế ượ ấ ừ

Bên N : ợ S  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr .ố ế ầ ượ ấ ừ

Bên Có:

- S  thu  GTGT đ u vào đã kh u tr ;ố ế ầ ấ ừ

- K t chuy n s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr ;ế ể ố ế ầ ượ ấ ừ

- Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá mua vào nh ng đã tr  l i, đ c gi m giá;ế ầ ủ ư ả ạ ượ ả

- S  thu  GTGT đ u vào đã đ c hoàn l i.ố ế ầ ượ ạ

S  d  bên ố ư N : ợ S  thu  GTGT đ u vào còn đ c kh u tr , s  thu  GTGT đ u vào đ cố ế ầ ượ ấ ừ ố ế ầ ượ  
hoàn l i nh ng NSNN ch a hoàn tr .ạ ư ư ả

Tài kho n 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr , có 2 tài kho n c p 2: ả ế ượ ấ ừ ả ấ

- TK 1331 - Thu   GTGT đ c kh u tr  c a hàng hoá, d ch vế ượ ấ ừ ủ ị i 

- TK 1332 - Thu  GTGT đ c ế ượ kh u tr  c a TSCấ ừ ủ Đ

K  toán thu  GTGT đ c kh u tr  c n chú ý các quy đ nh sau: ế ế ượ ấ ừ ầ ị

(1) Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  là thu  GTGT c a hàng hoá, d ch v  dùng cho SXKDế ầ ượ ấ ừ ế ủ ị ụ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT.ị ụ ị ế

(2) Đ i v i hàng hoá, d ch v  mua vào dùng đ ng th i cho SXKD hàng hoá, d ch v  thu cố ớ ị ụ ồ ờ ị ụ ộ  
đ i t ng ch u thu  GTGT và không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT thì doanh nghi p ph i h chố ượ ị ế ộ ố ượ ị ế ệ ả ạ  
toán riêng thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  và thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr .ế ầ ượ ấ ừ ế ầ ượ ấ ừ

Tr ng h p không th  h ch toán riêng đ c thì s  thườ ợ ể ạ ượ ố u  GTGT đ u vào đ c h ch toán vàoế ầ ượ ạ  
TK 133. Cu i kỳ, k  toán ph i xác đ nh s  thu  GTGT đ c kh u tr  theo t  l  (%) gi a doanh thuố ế ả ị ố ế ượ ấ ừ ỷ ệ ữ  
bán hàng, cung c p d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT so v i t ng doanh thu bán hàng, cungấ ị ụ ộ ố ượ ị ế ớ ổ  
c p d ch v  phát sinh trong kỳ. S  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  đ c tính vào giá v nấ ị ụ ố ế ầ ượ ấ ừ ượ ố  
c a hàng bán ra ho c chi phí SXKD tuỳ theo t ng tr ng h p c  th .ủ ặ ừ ườ ợ ụ ể

Tr ng h p s  thu  GTGT không đ c kh u tr  có giá tr  l n thì tính vào giá v n hàng bánườ ợ ố ế ượ ấ ừ ị ớ ố  
ra trong kỳ t ng ng v i doanh thu trong kỳ, s  còn l i đ c tính vào giá v n hàng bán ra c a kỳươ ứ ớ ố ạ ượ ố ủ  
k  toán sau.ế

(3) Tr ng h p doanh nghi p mua hàng hoá, d ch v  dùng vào ho t đ ng SXKD hàng hoá,ườ ợ ệ ị ụ ạ ộ  
d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ho c dùng vào ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch vị ụ ộ ố ượ ị ế ặ ạ ộ ị ụ 
ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp tr c ti p thì s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u trị ế ươ ự ế ố ế ầ ượ ấ ừ 
và không h ch toán vào TK 133. S  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  đ c tính vào giá trạ ố ế ầ ượ ấ ừ ượ ị  
c a v t t , hàng hoá, TSCĐ, d ch v  mua vào.ủ ậ ư ị ụ

(4) Tr ng h p hàng hoá, d chườ ợ ị  v  mua vào đ c dùng ch ng t  đ c thù (nh  tem b u đi n, véụ ượ ứ ừ ặ ư ư ệ  
c c v n t i...) ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGT thì doanh nghi p đ c căn c  vào giá hàngướ ậ ả ế ệ ượ ứ  
hoá, d ch v  mua vào đã có thu  GTGT đ  xác đ nh giá không có thu  và thu  GTGT đ u vào đ cị ụ ế ể ị ế ế ầ ượ  
kh u tr  theo ph ng pháp tính đ c quy đ nh.ấ ừ ươ ượ ị

(5) Khi xác đ nh thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  theo quy đ nh t i Thông t  s  32/2007/TT-ị ế ầ ượ ấ ừ ị ạ ư ố
BTC ngày 9/4/2007 c a B  Tài chính, doanh nghi p  c n chú ý:ủ ộ ệ ầ

(5.1). Thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  đ i v i đ n v  s n xu t nông nghi p, lâm nghi p,ế ầ ượ ấ ừ ố ớ ơ ị ả ấ ệ ệ  
nuôi tr ng đánh b t thu  h i s n có t  ch c s n xu t khép kín, h ch toán k t qu  SXKD t p trungồ ắ ỷ ả ả ổ ứ ả ấ ạ ế ả ậ  
có s  d ng s n ph m  các khâu s n xu t nông nghi p, lâm nghi p; nuôi tr ng, đánh b t thu , h iử ụ ả ẩ ở ả ấ ệ ệ ồ ắ ỷ ả  
s n làm nguyên li u đ  ti p t c s n ả ệ ể ế ụ ả xu t ch  bi n ra s n ph m ch u thu  GTGT (bao g m s nấ ế ế ả ẩ ị ế ồ ả  
ph m nông, lâm, thu  s n ch a qua ch  bi n xu t kh u ho c s n ph m đã qua ch  bi n thu c đ iẩ ỷ ả ư ế ế ấ ẩ ặ ả ẩ ế ế ộ ố  
t ng ch u thu  GTGT) đ c xác đ nh nh  sau: Đ n v  đ c kê khai, kh u tr  thu  GTGT c aượ ị ế ượ ị ư ơ ị ượ ấ ừ ế ủ  
hàng hóa, d ch v  mua vào ph c v  cho SXKD  t t c  các khâu: đ u t  XDCB, s n xu t, chị ụ ụ ụ ở ấ ả ầ ư ả ấ ế 
bi n; tr ng h p c  s  có bán hàng hóa là s n ph m nông, lâm, thu  h i s n ch a qua ch  bi nế ườ ợ ơ ở ả ẩ ỷ ả ả ư ế ế  
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ho c m i qua s  ch  thu c đ i t ng không ch u thu  GTGT thì s  thu  GTGT c a hàng hóa, d chặ ớ ơ ế ộ ố ượ ị ế ố ế ủ ị  
v  mua vào đ c tính kh u tr  theo t  l  (%) doanh s  hàng hóa, d ch v  ch u thu  GTGT so v iụ ượ ấ ừ ỷ ệ ố ị ụ ị ế ớ  
t ng doanh s  c a hàng hóa, d ch v  bán ra. Vi c kê khai n p thu  GTGT th c hi n t i Văn phòngổ ố ủ ị ụ ệ ộ ế ự ệ ạ  
tr  s  chính.ụ ở

(5.2). Thu  GTGT đ u vào hàng hoá, TSCĐ mua vào b  t nế ầ ị ổ  th t, b  h ng do thiên tai, hoấ ị ỏ ả 
ho n, tai n n b t ng , m t tr m n u xác đ nh đ c t  ch c, cá nhân có trách nhi m ph i b iạ ạ ấ ờ ấ ộ ế ị ượ ổ ứ ệ ả ồ  
th ng thì thu  GTGT đ u vào c a s  hàng hoá này đ c tính vào giá tr  hàng hoá t n th t ph iườ ế ầ ủ ố ượ ị ổ ấ ả  
b i th ng, không đ c kh u tr .ồ ườ ượ ấ ừ

(5.3) Thu  GTGT đ u vào c a hàng hóa, d ch v  đ c kh u tr  phát sinh trong tháng nàoế ầ ủ ị ụ ượ ấ ừ  
đ c kê khai kh u tr  khi xác đ nh s  thu  ph i n p c a tháng đó, không phân bi t đã xu t dùngượ ấ ừ ị ố ế ả ộ ủ ệ ấ  
hay còn đ  trong kho, tr  tr ng h p thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  dùng đ  đ u tể ừ ườ ợ ế ầ ủ ị ụ ể ầ ư 
xây d ng, l p đ t t o thành TSCĐ c a đ n v  ch a đi vào ho t đ ng, ch a phát sinh thu  đ u raự ắ ặ ạ ủ ơ ị ư ạ ộ ư ế ầ  
ho c thu  đ u vào c a TSCĐ phát sinh t  200 tri u đ ng tr  lên đ c kh u tr  d n theo quý (3ặ ế ầ ủ ừ ệ ồ ở ượ ấ ừ ầ  
tháng liên t c không phân bi t theo năm d ng l ch). Tr ng h p hoá đ n GTGT ho c ch ng tụ ệ ươ ị ườ ợ ơ ặ ứ ừ 
n p thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  mua vào phát sinh trong tháng nh ng ch a kê khaiộ ế ầ ủ ị ụ ư ư  
k p trong tháng thì đ c kê khai kh u tr  vào các tháng ti p sau, th i gian t i đa là 03 tháng k  tị ượ ấ ừ ế ờ ố ể ừ 
th i đi m kê khai c a tháng phát sinh.ờ ể ủ

(5.4). Thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá (k  c  hàng hoá mua ngoài ho c hàng hoá do đ n vế ầ ủ ể ả ặ ơ ị 
t  s n xu t) mà đ n v  s  d ng đ  khuy n m i, qu ng cáo d i các hình th c ph c v  cho SXKDự ả ấ ơ ị ử ụ ể ế ạ ả ướ ứ ụ ụ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT thì đ c kh u tr  thu  GTGT đ u vào.ị ụ ị ế ượ ấ ừ ế ầ

(5.5) Hàng hóa, d ch v  xu t kh u đ c kh u tr  thu  GTGT đ u vào ph i có đ  đi u ki nị ụ ấ ẩ ượ ấ ừ ế ầ ả ủ ề ệ  
và các th  t c sau:ủ ụ

a. H p đ ng bán hàng hoá, gia công hàng hóa (đ i v i tr ng h p gia công hàng hóa), cungợ ồ ố ớ ườ ợ  
ng d ch v  cho t  ch c, cá nhân n c ngoài. Đ i v i tr ng h p u  thác xu t kh u là h p đ ngứ ị ụ ổ ứ ướ ố ớ ườ ợ ỷ ấ ẩ ợ ồ  

u  thác xu t kh u và biên b n thanh lý h p đ ng u  thác xu t kh u (tr ng h p đã k t thúc h pỷ ấ ẩ ả ợ ồ ỷ ấ ẩ ườ ợ ế ợ  
đ ng) ho c biên b n đ i chi u công n  đ nh kỳ gi a bên u  thác xu t kh u và bên nh n u  thácồ ặ ả ố ế ợ ị ữ ỷ ấ ẩ ậ ỷ  
xu t kh u. ấ ẩ

b. T  khai h i quan v  hàng xu t kh u có xác nh n c a c  quan h i quan đã xu t kh u. ờ ả ề ấ ẩ ậ ủ ơ ả ấ ẩ

c. Hàng hóa, d ch v  xu t kh u ph i thanh toán qua ngân hàng. ị ụ ấ ẩ ả

d. Hóa đ n GTGT bán hàng hóa, d ch v  ho c xu t tr  hàng giaơ ị ụ ặ ấ ả  công cho n c ngoài, doanhướ  
nghi p ch  xu t.ệ ế ấ

(5.6) Căn c  đ  xác đ nh s  thu  đ u vào đ c kh u tr  là s  thu  GTGT ghi trên hoá đ nứ ể ị ố ế ầ ượ ấ ừ ố ế ơ  
GTGT c a hàng hoá, d ch v  mua vào; ch ng t  n p thu  GTGT  khâu nh p kh u; ch ng t  n pủ ị ụ ứ ừ ộ ế ở ậ ẩ ứ ừ ộ  
thu  GTGT thay cho phía n c ngoài theo h ng d n c a B  Tài chính áp d ng đ i v i các tế ướ ướ ẫ ủ ộ ụ ố ớ ổ 
ch c, cá nhân n c ngoài ho t đ ng kinh doanh t i Vi t Nam nh ng không thành l p pháp nhân t iứ ướ ạ ộ ạ ệ ư ậ ạ  
Vi t Nam.ệ

Doanh nghi p không đ c tính kh u tr  thu  GTGT đ u vào đ i v i tr ng h p: hoá đ nệ ượ ấ ừ ế ầ ố ớ ườ ợ ơ  
GTGT s  d ng không đúng quy đ nh c a pháp lu t nhử ụ ị ủ ậ ư: hóa đ n GTGT không ghi thu  GTGT (trơ ế ừ  
tr ng h p đ c thù đ c dùng hoá đ n GTGT ghi giá thanh toán là giá đã có thu  GTGT); khôngườ ợ ặ ượ ơ ế  
ghi ho c ghi không đúng tên, đ a ch , mã s  thu  c a ng i bán nên không xác đ nh đ c ng iặ ị ỉ ố ế ủ ườ ị ượ ườ  
bán; hóa đ n, ch ng t  n p thu  GTGT gi , hóa đ n b  t y xóa, hóa đ n kh ng (không có hàngơ ứ ừ ộ ế ả ơ ị ẩ ơ ố  
hóa, d ch v  kèm theo); hóa đ n ghi giá tr  không đúng giá tr  th c t  c a hàng hóa, d ch v  mua,ị ụ ơ ị ị ự ế ủ ị ụ  
bán ho c trao đ i.ặ ổ

3.2. Ph ng pháp k  toán các nghi p v  kinh t  ch  y u:ươ ế ệ ụ ế ủ ế

(1) K  toán thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  khi mua v t t , hàng hoá, TSCĐ, d ch vế ế ầ ượ ấ ừ ậ ư ị ụ  
trong n cướ

(1.1) Mua hàng hoá, v t t , d ch v  trong n c dùng vào SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ iậ ư ị ụ ướ ị ụ ộ ố  
t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thuượ ị ế ươ ấ ừ ế

a. Mua hàng hoá, v t t , d ch v  có Hoá đ n GTGT, căn c  vào Hoá đ n GTGT và các ch ngậ ư ị ụ ơ ứ ơ ứ  
t  có liên quan k  toán ghi s  theo các tr ng h p sau:ừ ế ổ ườ ợ
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- Khi mua v t t , hàng hoá, d ch v , TSCĐ dùng vào ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v  thu cậ ư ị ụ ạ ộ ị ụ ộ  
đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu , k  toán ph n ánh giá trố ượ ị ế ươ ấ ừ ế ế ả ị v t t , hàngậ ư  
hoá nh p kho, chi phí thu mua, v n chuy n, b c x p, thuê kho bãi,... t  n i mua v  đ n đ n v  theoậ ậ ể ố ế ừ ơ ề ế ơ ị  
giá th c t  bao g m giá mua ch a có thu  GTGT đ u vào và ph n ánh thu  GTGT đ c kh u tr ,ự ế ồ ư ế ầ ả ế ượ ấ ừ  
ghi:

N  TK 152 - Nguyên li u, v t li uợ ệ ậ ệ

N  TK 153 - Công c , d ng cợ ụ ụ ụ

N  TK 156 - Hàng hoáợ

N  TK 611 - Mua hàngợ

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331)(Thu  GTGT đ u vào) ợ ế ượ ấ ừ ế ầ

Có các TK 111, 112, 331,... (T ng giá thanh toán).ổ

Ví d :ụ  Công ty X (n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr ) mua ộ ế ươ ấ ừ v t t , hàng hoá v  nh pậ ư ề ậ  
kho, trên Hoá đ n GTGT mua hàng ghi rõ:ơ

+ Giá bán ch a có thu : 50 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  su t Thu  GTGT: 10%, ti n thu  GTGT: 5 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 55 tri u đ ngổ ệ ồ

K  toán ghi: ế

N  các TK 152, 153, 156            ợ 50 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (1)ợ                 5 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331  55 tri u đ ngệ ồ

- Khi mua v t t , hàng hoá, d ch v  dùng ngay vào SXKD hàng hoá, d ch v , thu c đ i t ngậ ư ị ụ ị ụ ộ ố ượ  
ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu , k  toán ph n ánh giá mua th c t  ch a cóị ế ươ ấ ừ ế ế ả ự ế ư  
thu  GTGT đ u vào và t ng giá thanh toán, ghi: ế ầ ổ

N  các TK 142, 154, 242, 642,... (Giá mua ch a có thu  GTGT) (DN nh  và v a)ợ ư ế ỏ ừ
N  các TK 142, 242, 621, 641, 642 (Giá mua ch a có thu  GTGT) (DN l n)ợ ư ế ớ

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331).ợ ế ượ ấ ừ
Có các TK 111, 112, 331,... (T ng giá thanh toán).ổ

Ví d :ụ  Công ty xây d ng Y n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr , mua văn phòngự ộ ế ươ ấ ừ  
ph m ẩ v  dùng ngay cho phòng k  toán, trên Hoá đ n GTGT mua xi măng ghi rõ:ề ế ơ

+ Giá bán ch a có thu  GTGT: 100 tri u đ ngư ế ệ ồ
+ Thu  su t thu  GTGT 10%, ti n thu  GTGT: 10 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 110 tri u đ ngổ ệ ồ
K  toán ghi: ế
N  TK 642 ợ 100 tri u đ ngệ ồ
N  TK 133 (1)ợ     10 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  110 tri u đ ng.ệ ồ

- Khi mua hàng hoá giao bán ngay (  đ n v  n p thu  GTGTở ơ ị ộ ế  tính theo ph ng pháp kh u trươ ấ ừ 
thu ) cho khách hàng (Không qua nh p kho), ghi:ế ậ

N  TK 632 - Giá v n hàng bán (Giá mua ch a có thu  GTGT) ợ ố ư ế

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331).ợ ế ượ ấ ừ

Có các TK 111, 112, 331,... (T ng giá thanh toán).ổ

Ví d :ụ  Công ty C n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr , mua  ộ ế ươ ấ ừ bánh k o chuy n bánẹ ể  
ngay cho Công ty X, Hoá đ n GTGT mua hàng ghi rõ:ơ
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+ Giá mua ch a có thu : 30 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  su t thu  GTGT 10%, ti n thu  GTGT: 3 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 33 tri u đ ngổ ệ ồ

K  toán ghi: ế

N  TK 632ợ 30 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (1)ợ     3 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  33 tri u đ ngệ ồ

(b) Mua v t t , hàng hoá, d ch v  có ch ng t  đ c thù nh  tem b u đi n, vé c c v n t i,...ậ ư ị ụ ứ ừ ặ ư ư ệ ướ ậ ả  
Giá ghi trên vé là giá đã có thu  GTGT, thì giá ch a có thu , thu  GTGT đ c tính theo công th cế ư ế ế ượ ứ  
sau:

Giá ch a có thu  GTGT = Giá thanh toán (ti n bán vé, bán tem...)ư ế ề
                                           1 + (%) thu  su t c a hàng hóa, d ch v  đóế ấ ủ ị ụ

Thu  GTGT = Giá ch a có thu  GTGT x Thu  su t thu  GTGT ế ư ế ế ấ ế

Ví d :ụ  Công ty A thanh toán d ch v  tính vào chi phí qu n lý doanh nghi p có thu  GTGTị ụ ả ệ ế  
đ u vào đ c tính kh u tr ,trong đó: T ng giá thanh toán là 165 tri u đ ng (Giá có thu  GTGT),ầ ượ ấ ừ ổ ệ ồ ế  
d ch v  này ch u thu  GTGT 10%, s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  tính nh  sau:ị ụ ị ế ố ế ầ ượ ấ ừ ư

15 tri u đ ng = 165 tri u đ ng   x  10%ệ ồ ệ ồ
                         1 + 10%

N  TK 642, 642.. ợ 150 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (1)ợ     15 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  165 tri u đ ngệ ồ

(1.2) Khi mua s m, đ u t  XDCB, s a ch a l n TSCĐ ắ ầ ư ử ữ ớ dùng vào SXKD hàng hoá, d ch vị ụ 
thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr :ộ ố ượ ị ế ươ ấ ừ

(a) N u mua TSCĐ không c n qua l p đ t, ch y th , căn c  vào Hoá đ n GTGT đã ghi rõ giáế ầ ắ ặ ạ ử ứ ơ  
mua ch a có thu  và thu  GTGT đ u vào, ghi:ư ế ế ầ

N  TK 211 - TSCĐ (Gợ iá mua ch a có thu  GTGT)ư ế

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1332)ợ ế ượ ấ ừ

Có các TK 111, 112, 331,... (T ng giá thanh toán)ổ

Ví d :ụ  Công ty A (n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr ) mua TSCĐ X v  ộ ế ươ ấ ừ ề đ a ngayư  
vào s  d ng cho SXKD hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT, Hoá đ n GTGT  mua hàng ghi rõ:ử ụ ị ụ ị ế ơ

+ Giá mua ch a có thu : 400 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  su t thu  GTGT: 10%, ti n thu  GTGT: 40 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 440 tri u đ ngổ ệ ồ

K  toán ghi: ế

N  TK 211 ợ 400 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (2)ợ     40 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  440 tri u đ ngệ ồ

(b) N u mua TSCĐ ph i qua l p đ t, ch y th  ho c đ u t  s a ch a l n TSCĐ, căn c  vàoế ả ắ ặ ạ ử ặ ầ ư ử ữ ớ ứ  
Hoá đ n GTGT và các ch ng t  liên quan, ghi:ơ ứ ừ

N  TK 241 - Xây d ng c  b n d  dang (2411, 2412, 2413)ợ ự ơ ả ở

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1332)ợ ế ượ ấ ừ

Có các TK 111, 112, 311, 331,... (T ng giá thanh toán).ổ
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Ví d :ụ  Công ty A n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  ph i thanh toán kh i l ngộ ế ươ ấ ừ ả ố ượ  
xây l p cho công ty Xây d ng X v  vi c xây d ng nhà làm vi cắ ự ề ệ ự ệ , Hoá đ n GTGT v  ơ ề thanh toán kh iố  
l ng xây l pượ ắ  ghi:

+ Giá mua ch a có thu : 500 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  su t thu  GTGT: 10%, ti n thu  GTGT: 50 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 550 tri u đ ngổ ệ ồ

K  toán ghi: ế

N  TK 241 (2) ợ 500 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (2)ợ   50 tri u đ ngệ ồ

Có TK 331  550 tri u đ ngệ ồ

(1.3) Khi mua BĐS đ u t  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u trầ ư ộ ố ượ ị ế ươ ấ ừ 
thu , căn c  Hoá đ n GTGT đã ghi rõ giá mua ch a có thu  GTGT và thu  GTGT đ u vào, ghi:ế ứ ơ ư ế ế ầ

N  TK 217 - BĐS đ u tợ ầ ư

N  TK 133 (2) - Thu  GTGT đ c kh u tr  (thu  GTGT)ợ ế ượ ấ ừ ế

Có các TK 111, 112, 331,... (T ng giá thanh toán)ổ

(2) H ch toán thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  khi nh p kh u hàng hoáạ ế ầ ượ ấ ừ ậ ẩ

Khi nh p kh u v t t , hàng hoá, TSCĐ, k  toán ph n ánh giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐậ ẩ ậ ư ế ả ị ậ ư  
nh p kh u bao g m t ng s  ti n ph i thanh toán cho ng i bán (Theo t  giá giao d ch th c t ,ậ ẩ ồ ổ ố ề ả ườ ỷ ị ự ế  
ho c t  giá giao d ch bình quân trên th  tr ng ngo i t  liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà n c Vi tặ ỷ ị ị ườ ạ ệ ướ ệ  
Nam công b  t i th i đi m phát sinh nghi p v  kinh t ), thu  nh p kh u và thu  tiêu th  đ c bi tố ạ ờ ể ệ ụ ế ế ậ ẩ ế ụ ặ ệ  
ph i n p (n u có), chi phí v n chuy n..., ghi: ả ộ ế ậ ể

N  các TK 152, 153, 156, 211, 611,...ợ

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3332, 3333) ế ả ả ộ ướ

Có các TK 111, 112, 331,...

Riêng đ i v i thu  GTGT hàng nh p kh u ph n ánh nh  sau: ố ớ ế ậ ẩ ả ư
- N u hàng nh p kh u dùng vào SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGTế ậ ẩ ị ụ ộ ố ượ ị ế  

tính theo ph ng pháp kh u tr  thì thu  GTGT c a hàng nh p kh u s  đ c kh u tr , ghi:ươ ấ ừ ế ủ ậ ẩ ẽ ượ ấ ừ
N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331,1332)ợ ế ượ ấ ừ

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (33312).ế ả ả ộ ướ
Ví d :ụ  Trong kỳ, Công ty A nh p kh u 1 TSCĐ v  ậ ẩ ề đ a ngay vào s  d ng cho SXKD hàngư ử ụ  

hoá, d ch v  ch u thu  GTGT:ị ụ ị ế
+ Giá mua nh p kh u: 800 tri u đ ngậ ẩ ệ ồ
+ Thu  nh p kh u: 50%: 400 tri u đ ngế ậ ẩ ệ ồ
+ Giá mua TSCĐ đã có thu  nh p kh u là: (800 + 800 x 50%) = 1.200 tri u đ ngế ậ ẩ ệ ồ
+ Thu  su t thu  GTGT TSCĐ nh p kh u: 10%, ti n thu  Gế ấ ế ậ ẩ ề ế TGT: 120 tri u đ ngệ ồ
+ T ng giá ổ nh p kh uậ ẩ : 1.320 tri u đ ngệ ồ
K  toán ghi: ế
Giá mua TSCĐ đã có thu  nh p kh u ghi:ế ậ ẩ
N  TK 211 ợ 1.200 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  800 tri u đ ngệ ồ
Có TK 3333   400 tri u đ ngệ ồ

- Thu  GTGT c a TSCĐ  nh p kh uế ủ ậ ẩ  ph i n p NSNN đ c kh u tr , ghi:ả ộ ượ ấ ừ
N  TK 133 (1332)ợ 120 tri u đ ngệ ồ

Có TK 333 (33312): 120 tri u đ ngệ ồ
- N u hàng nh p kh u dùng vào SXKD hàng hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thuế ậ ẩ ị ụ ộ ố ượ ị ế 
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GTGT ho c ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp tr c ti p thì thuặ ị ế ươ ự ế ế GTGT ph i n p c a hàng nh pả ộ ủ ậ  
kh u đ c tính vào giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐ mua vào, ghi:ẩ ượ ị ậ ư

N  các TK 152, 153, 156, 211, 611,...ợ
Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (33312).ế ả ả ộ ướ

Ví d :ụ  Trong kỳ, Công ty X nh p kh u thi t b  dùng cho ho t đ ng SXKD hàng hóa, d ch vậ ẩ ế ị ạ ộ ị ụ 
không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT (thi t b  ph i qua l p đ t tr c khi s  d ng):ộ ố ượ ị ế ế ị ả ắ ặ ướ ử ụ

+ Giá mua thi t b  nh p kh u: 2.000 tri u đ ngế ị ậ ẩ ệ ồ
+ Thu  nh p kh u: 30%: 600 tri u đ ngế ậ ẩ ệ ồ
+ Giá mua thi t b  đã có thu  nh p kh u là: (2.000 + 2.000 x 30%) =ế ị ế ậ ẩ  2.600 tri u đ ngệ ồ
+ Thu  su t thu  GTGT hàng nh p kh u: 10%, ti n thu  GTGT: 260 tri u đ ngế ấ ế ậ ẩ ề ế ệ ồ
+ T ng giá tr  ổ ị thi t b  nh p kh uế ị ậ ẩ : 2.860 tri u đ ngệ ồ
K  toán ghi: ế
N  TK 241 (2) ợ 2.860 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331,...  2.000 tri u đ ngệ ồ
Có  TK 3333     600 tri u đ ng (thu  nh p kh u)ệ ồ ế ậ ẩ
Có TK 3331 (33312)    260 tri u đ ng (thu  GTGT)ệ ồ ế

(3) H ch toán thu  GTGT đ u vào trong tr ng h p mua hàng hoá, d ch v , dùng đ ng th iạ ế ầ ườ ợ ị ụ ồ ờ  
cho SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGTị ụ ộ ố ượ ị ế ị ế

V  nguyên t c ph i h ch toán riêng thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr . S  thu  GTGT đ uề ắ ả ạ ế ầ ượ ấ ừ ố ế ầ  
vào không đ c kh u tr  ph i h ch toán tr c ti p vào chi phí SXKD tuỳ theo t ng tr ng h p cượ ấ ừ ả ạ ự ế ừ ườ ợ ụ 
th .ể

Đ i v i v t t , hàng hoá, d ch v  mua v  dùng đ ng th i cho SXKD hàng hoá, d ch v  thu cố ớ ậ ư ị ụ ề ồ ờ ị ụ ộ  
đ i t ng ch u thu  GTGT và không ch u thu  GTGT nh ng doanh nghi p  không h ch toán riêngố ượ ị ế ị ế ư ệ ạ  
đ c thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr .ượ ế ầ ượ ấ ừ

- Khi mua v t t , hàng hoá, ghi:ậ ư
N  các TK 152, 153, 156, 611,...(Giá mua ch a có thu  GTGT) ợ ư ế
N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (Thu  GTGT đ u vào) ợ ế ượ ấ ừ ế ầ

Có các TK 111, 112, 331,...
- Cu i kỳ, k  toán tính và xác đ nh thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , không đ c kh u trố ế ị ế ầ ượ ấ ừ ượ ấ ừ 

trên c  s  phân b  theo t  l  doanh thu. S  thu  GTGT đ u vào đ c tính kh u tr  theo t  l  (%)ơ ở ổ ỷ ệ ố ế ầ ượ ấ ừ ỷ ệ  
gi a doanh thu bán hàng, cung c p d ch v  ch u thu  GTGT so v i t ng doanh thu bán hàng, cungữ ấ ị ụ ị ế ớ ổ  
c p d ch v  phát sinh trong kỳ. Đ i v i s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  trong kỳ sấ ị ụ ố ớ ố ế ầ ượ ấ ừ ẽ 
ph n ánh nh  sau:ả ư

+ S  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  trong kỳ, tính vào giá v n hàng bán trong kỳ,ố ế ầ ượ ấ ừ ố  
ghi:

N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố
Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331).ế ượ ấ ừ

+ Tr ng h p s  thu  GTGT không đ c kh u tr  có tr  giá l n đ c tính vào giá v n hàngườ ợ ố ế ượ ấ ừ ị ớ ượ ố  
bán ra c a các kỳ k  toán sau, k t chuy n s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  trong kỳ,ủ ế ế ể ố ế ầ ượ ấ ừ  
ghi:

N  TK 142 - Chi phí tr  tr c ng n h nợ ả ướ ắ ạ
N  TK 242 - Chi phí tr  tr c dài h nợ ả ướ ạ

Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331).ế ượ ấ ừ
Đ nh kỳ, khi tính s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  vào giá v n hàng bán c a kỳị ố ế ầ ượ ấ ừ ố ủ  

k  toán sau, ghi:ế
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có các TK 142, 242.
Đ nh kỳ, khi phân b  s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr  tính vào chi phí, ghi:ị ổ ố ế ầ ượ ấ ừ
N  các TK 154, (ho c 631), 642,…ợ ặ
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Có TK 142 - Chi phí tr  tr c ng n h nả ướ ắ ạ
Có TK 242 - Chi phí tr  tr c dài h nả ướ ạ

+ Tr ng h p s  thu  GTGT đ u vào không đ c kh u tr , có giá tr  nh , ghi:ườ ợ ố ế ầ ượ ấ ừ ị ỏ
N  các TK 154, (ho c 631), 642,…ợ ặ

Có TK 133 – Thu  GTGT đ c kh u tr  (1332)ế ượ ấ ừ
Ví d :ụ  Trong kỳ, m t doanh nghi p n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  v a s nộ ệ ộ ế ươ ấ ừ ừ ả  

xu t s n ph m ấ ả ẩ thu c đ i t ng ch u thu  GTGT, v a s n xu t s n ph m không ch u thu  GTGT.ộ ố ượ ị ế ừ ả ấ ả ẩ ị ế  
Khi mua nguyên v t li u nh p kho dùng chung đ  s n xu t c  2 lo i s n ph m này nh ng khôngậ ệ ậ ể ả ấ ả ạ ả ẩ ư  
h ch toán riêng đ c là dùng cho SX t ng lo i s n ph m là bao nhiêu. Thu  GTGT đ u vào c a sạ ượ ừ ạ ả ẩ ế ầ ủ ố 
nguyên v t li u này khi mua đ c h ch toán nh  sau:ậ ệ ượ ạ ư

Hoá đ n GTGT mua nguyên v t li u ghi:ơ ậ ệ

+ Giá mua ch a có thu  GTGT là: 400 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  su t thu  GTGT là 10%, ti n thu  GTGT là: 40 tri u đ ngế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 440 tri u đ ngổ ệ ồ

K  toán ghi: ế

N  TK 152: ợ 400 tri u đ ngệ ồ

N  TK 133 (1):ợ   40 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112, 331...:  440 tri u đ ng.ệ ồ

(4) Tr ng h p hàng đã mua và đã tr  l i ho c hàng đã mua đ c gi m giáườ ợ ả ạ ặ ượ ả  do kém, m tấ  
ph m ch t thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu , căn c  vàoẩ ấ ộ ố ượ ị ế ươ ấ ừ ế ứ  
ch ng t  xu t hàng tr  l i cho bên bán và các ch ng t  liên quan, k  toán ph n ánh giá tr  hàng đãứ ừ ấ ả ạ ứ ừ ế ả ị  
mua và đã tr  l i ng i bán ho c hàng đã mua đ c gi m giá, thu  GTGT đ u vào không đ cả ạ ườ ặ ượ ả ế ầ ượ  
kh u tr , ghi:ấ ừ

N  các TK 111, 112, 331 (T ng giá thanh toán)ợ ổ

Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (Thu  GTGT đ u vào c a hàng mua tr  l iế ượ ấ ừ ế ầ ủ ả ạ  
ho c đ c gi m giá) ặ ượ ả

Có các TK 152, 153, 156, 611, 211,... (Giá mua ch a có thu   GTGT).ư ế

Ví d :ụ  Công ty X thu c đ i t ng n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  thu , muaộ ố ượ ộ ế ươ ấ ừ ế  
thi t b  văn phòngế ị  b ng ti n m t v  s  d ng cho văn phòng công ty, Hoá đ n GTGT, ghi:ằ ề ặ ề ử ụ ơ

+ Giá mua ch a có thu : 180 tri u đ ng ư ế ệ ồ

+ Thu  GTGT (10%): 18 tri u đ ng ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 198 tri u đ ng.ổ ệ ồ

Do thi t b  mua v  không đ m b o ch t l ng, cho nên theo h p đ ng mua bán đã ký k t, côngế ị ề ả ả ấ ượ ợ ồ ế  
ty X đ c tr  l i thi t b  đã mua cho ng i bánượ ả ạ ế ị ườ

- Khi mua ghi:

N  TK 211: ợ 180 tri u đ ngệ ồ
N  TK 133 (2):ợ   18 tri u đ ngệ ồ

Có các TK 111, 112  198 tri u đ ng ệ ồ (T ng giá thanh toán)ổ
- Khi tr  l i hàng ghi:ả ạ
N  TKợ  331: 198 tri u đ ngệ ồ

Có TK 133 (2): 18 tri u đ ngệ ồ
Có TK 211:  180 tri u đ ng ệ ồ

- Khi ng i bán tr  l i ti n ghi:ườ ả ạ ề
N  TK 111, 112: ợ 198 tri u đ ngệ ồ

Có TK 331:   198 tri u đ ng.ệ ồ
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(5) V t t , hàng hoá, TSCĐ mua vào b  t n th t do thiên tai, ho  ho n, bậ ư ị ổ ấ ả ạ ị m t,ấ  xác đ nh doị  
trách nhi m c a các t  ch c, cá nhân ph i b i th ng thì thu  GTGT đ u vào c a s  hàng hoá nàyệ ủ ổ ứ ả ồ ườ ế ầ ủ ố  
không đ c tính vào s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  khi kê khai thu  GTGT ph i n p:ượ ố ế ầ ượ ấ ừ ế ả ộ

- Tr ng h p thu  GTGT c a v t t , hàng hoá, TSCĐ mua vào b  t n th t ch a xác đ nhườ ợ ế ủ ậ ư ị ổ ấ ư ị  
đ c nguyên nhân ch  x  lý, ghi:ượ ờ ử

N  TK 138 - Ph i thu khác (1381)ợ ả

Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331, 1332).ế ượ ấ ừ

- Tr ng h p thu  GTGT c a v t t , hàng hoá, TSCĐ mua vào b  t n th t đã xác đ nh đ cườ ợ ế ủ ậ ư ị ổ ấ ị ượ  
nguyên nhân và đã có quy t đ nh x  lý c a c p có th m quy n v  s  thu b i th ng c a các tế ị ử ủ ấ ẩ ề ề ố ồ ườ ủ ổ 
ch c, cá nhân, ghi: ứ

N  các TK 111, 334,... (S  thu b i th ng)ợ ố ồ ườ
N  TK 632 - Giá v n hàng bán (N u đ c tính vào chi phí) ợ ố ế ượ

Có TK 138 - Ph i thu khác (1381)ả
Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (N u xác đ nh đ c nguyên nhân và có quy tế ượ ấ ừ ế ị ượ ế  

đ nh x  lý ngay).ị ử
(6) Đ i v i hàng hoá, d ch v  mua vào đ  xu t kh u đ c kh u tr , hoàn thu  GTGTố ớ ị ụ ể ấ ẩ ượ ấ ừ ế  

đ u vàoầ  khi đ m b o có đ  đi u ki n, th  t c và h  s  đ  kh u tr  hoàn thu  GTGT đ u vào theoả ả ủ ề ệ ủ ụ ồ ơ ể ấ ừ ế ầ  
quy đ nh: ị

- Thu  GTGT đ u vào phát sinh khi mua v t t , hàng hoá, d ch v , TSCĐ liên quan đ n ho t đ ngế ầ ậ ư ị ụ ế ạ ộ  
xu t kh u hàng hoá, d ch v  đ c kh u tr , hoàn thu  theo ch  đ  quy đ nh đ c k  toán nh  tr ngấ ẩ ị ụ ượ ấ ừ ế ế ộ ị ượ ế ư ườ  
h p mua v t t , hàng hoá, d ch v , TSCĐ trong n c.ợ ậ ư ị ụ ướ

- Khi đ c hoàn thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá, d ch v  xu t kh u (n u có), ghi:ượ ế ầ ủ ị ụ ấ ẩ ế

N  các TK 111, 112,...ợ
Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331).ế ượ ấ ừ

(7) Cu i tháng, k  toán xác đ nh s  thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr  vào s  thu  GTGTố ế ị ố ế ầ ượ ấ ừ ố ế  
đ u ra khi xác đ nh s  thu  GTGT ph i n p trong kỳ, ghi:ầ ị ố ế ả ộ

N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ợ ế ả ộ
Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr .ế ượ ấ ừ

(8) Đ i v i doanh nghi p  thu c đ i t ng n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u trố ớ ệ ộ ố ượ ộ ế ươ ấ ừ  
thu  mà th ng xuyên có s  thu  GTGT đ u vào l n h n s  thu  GTGT đ u raế ườ ố ế ầ ớ ơ ố ế ầ  đ c c  quanượ ơ  
có th m quy n cho phép hoàn l i thu  GTGT theo quy đ nh c a Lu t thu  GTGT. Khi nh n đ cẩ ề ạ ế ị ủ ậ ế ậ ượ  
ti n NSNN thanh toán v  s  ti n thu  GTGT đ u vào đ c hoàn l i, ghi:ề ề ố ề ế ầ ượ ạ

N  các TK 111, 112,...ợ
Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331, 1332).ế ượ ấ ừ

4. K  toán thu  GTGT ph i n p  doanh nghi p  n p thu  GTGT tính theo ph ng phápế ế ả ộ ở ệ ộ ế ươ  
kh u tr  (TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p)ấ ừ ế ả ộ

4.1. K  toán thu  GTGT đ u ra (TK 33311 - Thu  GTGT đ u ra)ế ế ầ ế ầ

(1). Xác đ nh thu  GTGT đ u ra ph i n p khi bán s n ph m, hàng hoá, cung c p d ch v :ị ế ầ ả ộ ả ẩ ấ ị ụ

Khi  bán  s n ph m,  hàng hoá,  cung c p  d ch  v  thu c  đ i  t ng  ch u  thu  GTGT theoả ẩ ấ ị ụ ộ ố ượ ị ế  
ph ng pháp kh u tr  ph i l p Hoá đ n GTGT, trên Hoá đ n GTGT ph i ghi rõ giá bán ch a cóươ ấ ừ ả ậ ơ ơ ả ư  
thu  GTGT; ph  thu và phí thu thêm ngoài giá bán (n u có); thu  GTGT ph i n p và t ng giá thanhế ụ ế ế ả ộ ổ  
toán, k  toán ph n ánh doanh thu bán s n ph m, hàng hoá, cung c p d ch v  (Theo giá bán ch a cóế ả ả ẩ ấ ị ụ ư  
thu  GTGT) và thu  GTGT, ghi:ế ế

N  các TK 111, 112, 131,... (T ng giá thanh toán)ợ ổ

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311) (Thu  GTGT)ế ả ộ ế

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá bán ch a có ấ ị ụ ư

thu  GTGT).ế
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Ví d :ụ  Trong kỳ, Công ty A (n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr ) bán ra m t lô v i, Hoáộ ế ươ ấ ừ ộ ả  
đ n GTGT bán hàng ghi rõ:ơ

+ Giá bán ch a có thu : 100 tri u đ ng.ư ế ệ ồ

+ Thu  su t thu  GTGT 10%; ti n thu  GTGT: 10 tri u đ ng.ế ấ ế ề ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 110 tri u đ ng.ổ ệ ồ

Ng i mua thanh toán ngay b ng chuy n kho n.ườ ằ ể ả

K  toán ghi:ế

N  TK 112: ợ 110 tri uệ

Có TK 3331:   10 tri u đ ngệ ồ

Có TK 511: 100 tri u đ ngệ ồ

(2). Tr ng h p bán hàng hoá, d ch v  s  d ng, ch ng t  đ c thù ghi giá thanh toán là giá đãườ ợ ị ụ ử ụ ứ ừ ặ  
có thu  (ch ng t  đ c thù nh  tem b u đi n, vé v n t i,...). Khi bán hàng hoá, d ch v  s  d ngế ứ ừ ặ ư ư ệ ậ ả ị ụ ử ụ  
ch ng t  đ c thù, căn c  vào giá thanh toán xác đ nh doanh thu bán hàng là giá ch a có thu  GTGTứ ừ ặ ứ ị ư ế  
và thu  GTGT theo quy đ nh, ghi:ế ị

N  TK 111, 112, 131...ợ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá ch a có thu  GTGT)ấ ị ụ ư ế

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p.ế ả ộ

Ví d :ụ  Trong kỳ, Công ty X cung c p d ch v  v n t i, t ng giá thanh toán ghi trên vé v n t iấ ị ụ ậ ả ổ ậ ả  
là 105 tri u đ ng. D ch v  v n t i ch u thu  GTGT là 5%. Thu  GTGT ph i n p đ c tính nhệ ồ ị ụ ậ ả ị ế ế ả ộ ượ ư 
sau:

5 tri u đ ng = 105 tri u đ ng X 5%ệ ồ ệ ồ
                                 1 + 5%

+ Giá ch a có thu : 100 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  GTGT: 5 tri u đ ngế ệ ồ

K  toán ghi:ế

N  TK 131:ợ        105 tri u đ ngệ ồ

Có TK 511:  100 tri u đ ngệ ồ

Có TK 3331:      5 tri u đ ngệ ồ

(3). Tr ng h p doanh nghi p  tr c ti p bán l  hàng hoá, cung ng d ch v  cho ng i tiêuườ ợ ệ ự ế ẻ ứ ị ụ ườ  
dùng hàng hoá, d ch v  không thu c di n ph i l p hoá đ n bán hàng, căn c  vào B ng kê bán lị ụ ộ ệ ả ậ ơ ứ ả ẻ 
hàng hoá, d ch v  (M u s  06/GTGT), k  toán phân lo i doanh thu bán hàng theo lo i hàng hoá,ị ụ ẫ ố ế ạ ạ  
d ch v  và nhóm thu  su t thu  GTGT, tính doanh thu và thu  GTGT ph i n p, ghi:ị ụ ế ấ ế ế ả ộ

N  TK 111, 112,...ợ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch vấ ị ụ

 Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p.ế ả ộ

(4). Tr ng h p cho thuê ho t đ ng TSCĐ h u hình, TSCĐ vô hình ho c BĐS đ u t  (g iườ ợ ạ ộ ữ ặ ầ ư ọ  
chung là tài s n cho thuê ho t đ ng) thu ti n tr c cho thuê nhi u kỳ, doanh thu c a kỳ k  toánả ạ ộ ề ướ ề ủ ế  
đ c xác đ nh b ng t ng s  ti n cho thuê ho t đ ng đã thu chia cho s  kỳ thu ti n tr c c a tài s nượ ị ằ ổ ố ề ạ ộ ố ề ướ ủ ả  
cho thuê ho t đ ng. ạ ộ

- Khi nh n ti n c a khách hàng tr  tr c v  ho t đ ng cho thuê tài s n cho nhi u kỳ, ghi:ậ ề ủ ả ướ ề ạ ộ ả ề

N  các TK 111, 112 (T ng s  ti n nh n đ c)ợ ổ ố ề ậ ượ
Có TK 3387 - Doanh thu ch a th c hi n (Theo giá ch a có thu  GTGT)ư ự ệ ư ế
Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3331).ế ả ả ộ ướ
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- Cu i kỳ k  toán, tính và k t chuy n doanh thu cho thuê ho t đ ng tài s n trong kỳ hi n t i,ố ế ế ể ạ ộ ả ệ ạ  
ghi:

N  TK 3387 - Doanh thu ch a th c hi nợ ư ự ệ
Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  ấ ị ụ

- Sang kỳ k  toán ti p sau, tính và k t chuy n doanh thu cho thuê ho t đ ng tài s n c a kỳ kế ế ế ể ạ ộ ả ủ ế  
toán sau, ghi:

N  TK 3387 - Doanh thu ch a th c hi nợ ư ự ệ
Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  ấ ị ụ

- S  ti n ph i tr  l i cho khách hàng vì h p đ ng cung c p d ch v  v  cho thuê ho t đ ngố ề ả ả ạ ợ ồ ấ ị ụ ề ạ ộ  
TSCĐ h u hình, TSCĐ vô hình ho c BĐS đ u t  không đ c th c hi n (n u có), ghi:ữ ặ ầ ư ượ ự ệ ế

N  TK 3387 - Doanh thu ch a th c hi n (Giá ch a có thu  GTGT) ợ ư ự ệ ư ế

N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (S  ti n thu  GTGT c a ho t đ ng cho thuê tài s nợ ế ả ộ ố ề ế ủ ạ ộ ả  
không th c hi n)ự ệ

Có các TK 111, 112,... (T ng s  ti n tr  l i).ổ ố ề ả ạ

- Khi bán hàng hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ho c ch u thu  GTGT tínhị ụ ộ ố ượ ị ế ặ ị ế  
theo ph ng pháp tr c ti p, k  toán ph n ánh doanh thu bán hàng là t ng giá thanh toán (giá đã cóươ ự ế ế ả ổ  
thu ), ghi:ế

N  TK 111, 112, 1ợ 31, ...

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (T ng giá thanh toán).ấ ị ụ ổ

(5). Tr ng h p bán hàng theo ph ng th c tr  ch m, tr  góp (s n ph m, hàng hoá, BĐSườ ợ ươ ứ ả ậ ả ả ẩ  
đ u t  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT), k  toán xác đ nh doanh thu bán hàng là giá bán thầ ư ộ ố ượ ị ế ế ị u ti nề  
ngay ch a có thu  GTGT và ph n ánh thu  GTGT, ghi:ư ế ả ế

N  các TK 111, 112, 131,... (T ng s  ti n ph i thanh toán)ợ ổ ố ề ả

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ế ả ộ
Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá bán thu ti n ngay ch a cóấ ị ụ ề ư  

thu  GTGT) ế
Có TK 3387 - Doanh thu ch a th c hi n (Lãi tr  ch m).ư ự ệ ả ậ

(6). Tr ng h p bán hàng theo ph ng th c hàng đ i hàng thì hàng đ i hàng ph i đ c h chườ ợ ươ ứ ổ ổ ả ượ ạ  
toán nh  ho t đ ng kinh doanh mua, bán (trong đó hàng xu t đ a đi trao đ i ph i h ch toán như ạ ộ ấ ư ổ ả ạ ư 
bán; hàng nh n đ c do trao đ i ph i h ch toán nh  mua). Các bên ph i xu t hoá đ n khi xu tậ ượ ổ ả ạ ư ả ấ ơ ấ  
hàng đ a đi trao đ i và làm các th  t c kê khai, n p thu  theo quy đ nh.ư ổ ủ ụ ộ ế ị

Khi xu t s n ph m, hàng hoá thu c đ i t ng ch u thu  GTGT  đ i l y v t t , hàng hoáấ ả ẩ ộ ố ượ ị ế ổ ấ ậ ư  
khác đ  s  d ng cho ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tínhể ử ụ ạ ộ ị ụ ộ ố ượ ị ế  
theo ph ng pháp kh u tr : ươ ấ ừ

- Căn c  vào phi u xu t kho hàng đ a đi trao đ i, ghi:ứ ế ấ ư ổ
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có các TK 155, 156

- Căn c  Hoá đ n GTGT khi xu t hàng đ a đi trao đ i, k  toán ph n ứ ơ ấ ư ổ ế ả ánh doanh thu bán hàng 
và thu  GTGT, ghi:ế

N  TK 131 - Ph i thu c a khách hàngợ ả ủ
Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá bán ch a có thu  GTGT)ấ ị ụ ư ế
Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311) (Thu  GTGT c a hàng đ a đi trao đ i).ế ả ộ ế ủ ư ổ

- Căn c  Hoá đ n GTGTứ ơ  khi nh n v t t , hàng hoá đ i v , k  toán ph n ánh giá tr  v t t ,ậ ậ ư ổ ề ế ả ị ậ ư  
hàng hoá nh p kho và thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr , ghi:ậ ế ầ ượ ấ ừ

N  các TK 152, 153, 156,... (Giá mua ch a có thu )ợ ư ế

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (Thu  GTGT c a v t t , hàng hoá nh n đ c doợ ế ượ ấ ừ ế ủ ậ ư ậ ượ  
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trao đ i)ổ

Có TK 131 - Ph i thu c a khách hàng.ả ủ

Tr ng h p v t t , hàng hoá nh n đ c do trao đ i đ a v  s  d ng cho ho t đ ng SXKDườ ợ ậ ư ậ ượ ổ ư ề ử ụ ạ ộ  
hàng hoá, d ch v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ho c thu c đ i t ng ch u thu  GTGTị ụ ộ ố ượ ị ế ặ ộ ố ượ ị ế  
tính theo ph ng pháp tr c ti pươ ự ế  thì thu  GTGT đ u vào c a hàng hoá nh n đ c do trao đ i sế ầ ủ ậ ượ ổ ẽ 
không đ c tính kh u tr  và ph i tính vào giá tr  v t t , hàng hoá nh n v  do trao đ i, ghi:ượ ấ ừ ả ị ậ ư ậ ề ổ

N  các TK 152, 153, 156,... (T ng giá thanh toán)ợ ổ

Có TK 131 - Ph i thu c a khách hàng (T ng giá thanh toán).ả ủ ổ

Ví d :ụ  Công ty d t X (n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr ) xu t kho v i đ i l yệ ộ ế ươ ấ ừ ấ ả ổ ấ  
bông c a công ty Y đ  dùng vào s n xu t v i.ủ ể ả ấ ả

- Tr  giá v n c a v i xu t kho đ a đi trao đ i là 320 tri u đ ng.ị ố ủ ả ấ ư ổ ệ ồ

- Hoá đ n GTGT công ty d t X l p khi xu t kho v i đ a đi trao đ i, ghi:ơ ệ ậ ấ ả ư ổ

+ Giá bán ch a có thu  GTGT: 350 tri u đ ngư ế ệ ồ

+ Thu  GTGT (10%): 35 tri u đ ngế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 385 tri u đ ngổ ệ ồ

- Hoá đ n GTGT công ty d t X nh n đ c khi nh p kho bông c a công ty Y, ghi:ơ ệ ậ ượ ậ ủ

+ Giá mua ch a có thu  GTGT: 370 tri u đ ng.ư ế ệ ồ

+ Thu  GTGT (10%): 37 tri u đ ng.ế ệ ồ

+ T ng giá thanh toán: 407 tri u đ ng.ổ ệ ồ

- S  ti n công ty d t X ph i tr  thêm cho công ty Y có bông là 22 tri u đ ng (407 - 385).ố ề ệ ả ả ệ ồ

Gi  s  2 Công ty d t X và Công ty Y n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr , kả ử ệ ộ ế ươ ấ ừ ế  
toán Công ty d t X ghi:ệ

+ Tr  giá v n c a v i xu t kho đ a đi trao đ i, ghi:ị ố ủ ả ấ ư ổ

N  TK 632:ợ  320 tri u đ ngệ ồ
Có TK 155:  320 tri u đ ngệ ồ

+ Doanh thu bán hàng và thu  GTGT đ u ra c a v i xu t kho đ a đi trao đ i, ghi:ế ầ ủ ả ấ ư ổ

N  TK 131:ợ  385 tri u đ ngệ ồ

Có TK 511:  350 tri u đ ngệ ồ
Có TK 3331:    35 tri u đ ngệ ồ

+ Giá tr  bông nh n đ c do trao đ i v  nh p kho và thu  GTGT đ u vào đ c kh u tr ,ị ậ ượ ổ ề ậ ế ầ ượ ấ ừ  
ghi:

N  TK 152:ợ  370 tri u đ ngệ ồ
N  TK 133:ợ    37 tri u đ ngệ ồ

Có TK 131:  407 tri u đ ngệ ồ

+ S  ti n Công ty d t X khi tr  thêm cho công ty Y có bông trao đ i, ghi:ố ề ệ ả ổ

N  TK 131:ợ  22 tri u đ ngệ ồ

Có TK 111, 112:  22 tri u đ ngệ ồ
(7). K  toán bán, thanh lý BĐS đ u t , khi bán BĐS đ u t , ghi:ế ầ ư ầ ư
N  các TK 111, 112, 131 (T ng giá thanh toán)ợ ổ

Có TK 5118 - Doanh thu khác (Giá bán ch a có thu  GTGT) ư ế
Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311).ế ả ộ

Đ ng th i ghi gi m BĐS đ u t  đã đ c bán, thanh lý, ghi:ồ ờ ả ầ ư ượ

N  TK 214 - Hao mòn TSCĐ (2147)ợ

N  TK 632 - Giá v n hàng bán (Giá tr  còn l i BĐS đ u t )ợ ố ị ạ ầ ư
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Có TK 217 - B t đ ng s n đ u t  (Nguyên giá).ấ ộ ả ầ ư
(8). Tr ng h p bán hàng thônườ ợ g qua đ i lý bán đúng giá h ng hoa h ng:ạ ưở ồ
(8.1). K  toán  đ n v  giao hàng đ i lý:ế ở ơ ị ạ
a) Khi xu t kho s n ph m, hàng hoá giao cho các đ i lý ph i l p Phi u xu t kho hàng g iấ ả ẩ ạ ả ậ ế ấ ử  

bán đ i lý. Căn c  vào Phi u xu t kho hàng g i bán đ i lý, ghi:ạ ứ ế ấ ử ạ
N  TK 157 - Hàng g i đi bánợ ử

Có các TK 155, 156,...
b) Khi hàng hoá giao cho đ i lý đã bán đ c. Căn c  vào B ng kê hàng hoá đã bán do các bênạ ượ ứ ả  

nh n đ i lý h ng hoa h ng l p g i v , k  toán l p hoá đ n:ậ ạ ưở ồ ậ ử ề ế ậ ơ
- Đ i v i s n ph m, hàng hoá thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh uố ớ ả ẩ ộ ố ượ ị ế ươ ấ  

tr , k  toán ph n ánh doanh thu bán hàng theo giá bán ch a có thu  GTGT, ghi:ừ ế ả ư ế
N  các TK 111, 112, 131,... (T ng giá thanh toán)ợ ổ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá bán ch a có thu  GTGT)ấ ị ụ ư ế  
(5111, 5112) 

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311).ế ả ộ
Đ ng th i ph n ánh giá v n c a hàng bán ra, ghi:ồ ờ ả ố ủ
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có TK 157 - Hàng g i đi bán.ử
- Đ i v i s n ph m, hàng hoá không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT, k  toán ph n ánhố ớ ả ẩ ộ ố ượ ị ế ế ả  

doanh thu bán hàng theo t ng giá thanh toán, gổ hi: 
N  các TK 111, 112, 131,...ợ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v .ấ ị ụ
Đ ng th i ph n ánh giá v n c a hàng bán ra, ghi:ồ ờ ả ố ủ
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có TK 157 - Hàng g i đi bán.ử
c) S  ti n hoa h ng ph i tr  cho đ n v  nh n bán hàng đ i lý hố ề ồ ả ả ơ ị ậ ạ ưởng hoa h ng, ghi:ồ
N  TK 6421-  DN nh  và v a, TK 641-  DN l n (Hoa h ng đ i lý ch a có thu  GTGT)ợ ở ỏ ừ ở ớ ồ ạ ư ế
N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr  (1331)ợ ế ượ ấ ừ

Có các TK 111, 112, 131,...
(8.2). K  toán  đ n v  nh n đ i lý, bán đúng giá h ng hoa h ng: ế ở ơ ị ậ ạ ưở ồ

a) Khi nh n hàng đ i lý bán đúng giá h ng hoa h ng, k  toán ph n ánh toàn b  giá tr  hàngậ ạ ưở ồ ế ả ộ ị  
hoá nh n bán đ i lý vào TK 003 "Hàng hoá nh n bán h , nh n ký g i, ký c c" (Tài kho n ngoàiậ ạ ậ ộ ậ ử ượ ả  
B ng Cân đ i k  toán). Khi nh n hàng đ i lý, ký g i ghi đ n bên N  TK 003, khi xu t hàng bánả ố ế ậ ạ ử ơ ợ ấ  
ho c xu t tr  l i hàng cho bên giao hàng, ghi đ n bên Có TK 003 "Hàng hoá nh n bán h , nh n kýặ ấ ả ạ ơ ậ ộ ậ  
g i, ký c c".ử ượ

b) Khi hàng hoá nh n bán đ i lý đã bán đ c. ậ ạ ượ

- Khi xu t bán hàng nh n đ i lý, ph i l p Hoá đ n GTGT ho c Hoá đ n bán hàng thôngấ ậ ạ ả ậ ơ ặ ơ  
th ng theo ch  đ  quy đ nh. Căn c  vào Hoá đ n GTGT ho c Hoá đ n bán hàng thông th ng vàườ ế ộ ị ứ ơ ặ ơ ườ  
các ch ng t  liên quan, k  toán ph n ánh s  ti n bán hàng đ i lý ph i tr  cho bên giao hàng, ghi: ứ ừ ế ả ố ề ạ ả ả

N  các TK 111, 112, 131,...ợ

Có TK 331 - Ph i tr  cho ng i bán (T ng giá thanh tả ả ườ ổ oán).

- Đ nh kỳ, khi xác đ nh doanh thu hoa h ng bán hàng đ i lý đ c h ng, ghi:ị ị ồ ạ ượ ưở

N  TK 331 - Ph i tr  cho ng i bánợ ả ả ườ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Hoa h ng đ i lý đ c h ngấ ị ụ ồ ạ ượ ưở  
ch a có thu  GTGT) ư ế

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (N u có).ế ả ộ ế

- Khi tr  ti n bán hàng đ i lý cho bên giao hàng, ghi:ả ề ạ
N  TK 331 - Ph i tr  cho ng i bánợ ả ả ườ
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Có các TK 111, 112,...

.

(9). Tr ng h p xu t kho s n ph m, hàng hoá thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theoườ ợ ấ ả ẩ ộ ố ượ ị ế  
ph ng pháp kh u tr  đ  tiêu dùng n i b , khuy n m i, qu ng cáo, ph c v  cho ho t đ ng SXKDươ ấ ừ ể ộ ộ ế ạ ả ụ ụ ạ ộ  
hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr ,  đ n v  ph i l p Hoá đ nị ụ ị ế ươ ấ ừ ơ ị ả ậ ơ  
GTGT, trên hoá đ n ghi rõ là hàng tiêu dùng n i b  ph c v  cho SXKD hay khuy n m i, qu ng cáoơ ộ ộ ụ ụ ế ạ ả  
không thu ti n. Đ n v  s  d ng hoá đ n đ  làm ch ng t  h ch toán. Tr ng h p này đ n v  khôngề ơ ị ử ụ ơ ể ứ ừ ạ ườ ợ ơ ị  
ph i tính n p thu  GTGT:ả ộ ế

- Khi xu t kho s n ph m, hàng hoá đ  tiêu dùng n i b , ho c khuy n m i, qu ng cáo, ghi:ấ ả ẩ ể ộ ộ ặ ế ạ ả
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có các TK 155, 156.

- Đ ng th i ghi doanh thu bán hàng n i b :ồ ờ ộ ộ
N  các TK 154, 642,...(  DN nh  và v a), TK 621, 641, 642..(  DN l n)ợ ở ỏ ừ ở ớ
N  TK 211 - TSCĐ (N u s n ph m s n xu t xong đ c chuy n thành TSCĐ s  d ng choợ ế ả ẩ ả ấ ượ ể ử ụ  

SXKD)

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Theo chi phí s n xu t s n ph mấ ị ụ ả ấ ả ẩ  
ho c giá v n hàng hoá) (Chi ti t doanh thu bán hàng n i b ) (  DN nh  và v a).ặ ố ế ộ ộ ở ỏ ừ

Có TK 512 - Doanh thu bán hàng n i b  (Theo chi phí s n xu t s n ph m ho c giá v nộ ộ ả ấ ả ẩ ặ ố  
hàng hoá)  (  DN l n).ở ớ

Ví d :ụ  Công ty X SXKD hàng hoá, d ch v  ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u trị ụ ị ế ươ ấ ừ 
và áp d ng Ch  đ  k  toán doanh nghi p nh  và v a, trong kỳ có phát sinh các nghi p v  kinh tụ ế ộ ế ệ ỏ ừ ệ ụ ế 
sau:

1. Xu t kho 5 chi c qu t (là s n ph m do công ty s n xu t) đ  s  d ng cho b  ph n bán hàng,ấ ế ạ ả ẩ ả ấ ể ử ụ ộ ậ  
chi phí s n xu t (giá thành th c t ) c a 1 chi c qu t là 0ả ấ ự ế ủ ế ạ ,4 tri u đ ng.ệ ồ

2. Xu t kho 10 chi c qu t đ  khuy n m i theo chính sách khuy n m i c a công ty.ấ ế ạ ể ế ạ ế ạ ủ
K  toán ghi:ế
1. Khi xu t kho qu t đ  tiêu dùng n i b , ghi:ấ ạ ể ộ ộ
N  TK 632:ợ  2 tri u đ ngệ ồ

Có TK 155:  2 tri u đ ng (5 chi c x 0,4 tri u đ ng/1chi c)ệ ồ ế ệ ồ ế
Đ ng th i ghi doanh thu bán hàng n i b , ghi:ồ ờ ộ ộ
N  TK 6421:ợ  2 tri u đ ngệ ồ

Có TK 511:  2 tri u đ ngệ ồ
2. Khi xu t kho qu t đ  khuy n m i, ghi:ấ ạ ể ế ạ
N  TK 632:ợ  4 tri u đ ng ệ ồ

Có TK 155:  4 tri u đ ng (10 chi c x 0,4 tri u đ ng/1chi c).ệ ồ ế ệ ồ ế
Đ ng th i ghi doanh thu bán hàng n i b :ồ ờ ộ ộ
N  TK 6421:ợ  4 tri u đ ngệ ồ

Có TK 511:  4 tri u đ ng.ệ ồ
Chú ý: C  hai tr ng h p trên, đ n v  ph i ghi đ ng th i hai bút toán đ  ph n ánh giá v nả ườ ợ ơ ị ả ồ ờ ể ả ố  

hàng bán và doanh thu bán hàng n i b , trong đó doanh thu bán hàng n i b  ghi theo chi phí s n xu tộ ộ ộ ộ ả ấ  
s n ph m.ả ẩ

 (10). Tr ng h p s  d ng s n ph m, hàng hoá thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theoườ ợ ử ụ ả ẩ ộ ố ượ ị ế  
ph ng pháp kh u tr  đ  bi u, t ng các đ n v , cá nhân bên ngoài đ c trang tr i b ng qu  khenươ ấ ừ ể ế ặ ơ ị ượ ả ằ ỹ  
th ng, phúc l i thì đ n v  ph i l p Hoá đ n GTGT, trên hoá đ n ghi đ y đ  các ch  tiêu và tínhưở ợ ơ ị ả ậ ơ ơ ầ ủ ỉ  
thu  GTGT nh  hoá đ n xu t bán hàng cho khách hàng. Tr ng h p này đ n v  ph i tính, n p thuế ư ơ ấ ườ ợ ơ ị ả ộ ế 
GTGT, s  thu  GTGT đ u ra ph i n p NSNN và không đ c kh u tr :ố ế ầ ả ộ ượ ấ ừ

- Khi xu t kho s n ph m, hàng hoá đ  bi u, t ng, ghi:ấ ả ẩ ể ế ặ
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố
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Có các TK 155, 156.

- Đ ng th i ghi nh n doanh thu bán hàng n i b , ghi:ồ ờ ậ ộ ộ
N  TK 431 - Qu  khen th ng, phúc l i (4311, 4312) (T ng giá thanh toán)ợ ỹ ưở ợ ổ

Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311) (Thu  GTGT đ u ra) ế ả ộ ế ầ
Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá bán ch a có thu  GTGT)ấ ị ụ ư ế  

(Chi ti t doanh thu bán hàng n i b ) (  DN nh  và v a).ế ộ ộ ở ỏ ừ
Có TK 512 - Doanh thu bán hàng n i b  (Giá bán ch a có thu  GTGT) (  DN l n).ộ ộ ư ế ở ớ

Ví d :ụ  Công ty A là doanh nghi p l n n p thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  đã tệ ớ ộ ế ươ ấ ừ ổ 
ch c g p m t cán b  công nhân viên (CBCNV) đã ngh  h u vào tháng 01/N có s  d ng m t s  bánhứ ặ ặ ộ ỉ ư ử ụ ộ ố  
k o là s n ph m c a công ty đ  bi u t ng CBCNV:ẹ ả ẩ ủ ể ế ặ

+ Chi phí s n xu t (giá thành th c t ) c a bánh, k o s  d ng đ  bi u, t ng: 11 tri u đ ng;ả ấ ự ế ủ ẹ ử ụ ể ế ặ ệ ồ
+ Giá bán c a bánh k o ch a có thu  GTGT là 12 tri u đ ng;ủ ẹ ư ế ệ ồ
+ Thu  GTGT c a bánh k o là 1,2 tri u đ ng (Thu  su t 10%);ế ủ ẹ ệ ồ ế ấ
+ T ng giá thanh toán là 13,2 tri u đ ng.ổ ệ ồ
S  ti n 13,2 tri u đ ng đ c chi b ng qu  phúc l i c a Công ty.ố ề ệ ồ ượ ằ ỹ ợ ủ
K  toán ghiế
- Doanh thu bán hàng n i b  khi xu t kho bánh, k o đ  bi u t ng CBCNV đã ngh  h u:ộ ộ ấ ẹ ể ế ặ ỉ ư
N  TK 431 (4312):ợ  13,2 tri u đ ngệ ồ

Có TK 512:  12 tri u đ ngệ ồ
Có TK 3331:  1,2 tri u đ ngệ ồ

Đ ng th i ph n ánh tr  giá v n bánh k o xu t kho đ  bi u t ng:ồ ờ ả ị ố ẹ ấ ể ế ặ
N  TK 632:ợ  11 tri u đ ngệ ồ

Có TK 155: 11 tri u đ ng.ệ ồ
(11). Tr ng h p s  d ng s n ph m, hàng hoá thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theoườ ợ ử ụ ả ẩ ộ ố ượ ị ế  

ph ng pháp kh u tr  đ  th ng ho c tr  thay l ng cho ng i lao đ ng thì đ n v  ph i l p Hoáươ ấ ừ ể ưở ặ ả ươ ườ ộ ơ ị ả ậ  
đ n GTGT, trên hoá đ n ghi đ y đ  các ch  tiêu và tính thu  GTGT nh  hoá đ n xu t bán hàng choơ ơ ầ ủ ỉ ế ư ơ ấ  
khách hàng. Tr ng h p này đ n v  ph i tính, n p thu  GTGT và thu  GTGT đ u ra ph i n pườ ợ ơ ị ả ộ ế ế ầ ả ộ  
NSNN không đ c kh u tr : ượ ấ ừ

- Khi xu t kho s n ph m, hàng hoá đ  th ng ho c tr  thay l ng cho ng i lao đ ng, ghi:ấ ả ẩ ể ưở ặ ả ươ ườ ộ
N  TK 632 - Giá v n hàng bánợ ố

Có các TK 155, 156

- Đ ng th i ghi nh n doanh thu bán hàng n i b :ồ ờ ậ ộ ộ
N  TK 334 - Ph i tr  ng i lao đ ngợ ả ả ườ ộ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Chi ti t doanh thu bán hàng n iấ ị ụ ế ộ  
b ) (  DN nh  và v a)ộ ở ỏ ừ

Có TK 512 - Doanh thu bán hàng n i b  (  DN l n)ộ ộ ở ớ
Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (33311).ế ả ả ộ ướ

(12). Tr ng h p hàng bán b  tr  l i:ườ ợ ị ả ạ
Đ i v i ố ớ s n ph m, hàng hoá đã bán b  tr  l i thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ả ẩ ị ả ạ ộ ố ượ ị ế tính theo ph ngươ  

pháp kh u tr  thu , k  toán ph n ánh s  ti n ph i tr  cho ng i mua, doanh thu và thu  GTGT c aấ ừ ế ế ả ố ề ả ả ườ ế ủ  
hàng bán b  tr  l i, ghi: ị ả ạ

N  TK 5212 - Hàng bán b  tr  l i (Giá bán ch a có thu  GTGT)(  DN nh  và v a)ợ ị ả ạ ư ế ở ỏ ừ
N  531 - Hàng bán b  tr  l i (Giá bán ch a có thu  GTGT)(  DN l n)ợ ị ả ạ ư ế ở ớ
N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311) (Thu  GTGT c a hàng bán b  tr  l i)ợ ế ả ộ ế ủ ị ả ạ

Có các TK 111, 112, 131 (T ng giá thanh toán).ổ
Đ ng th i ph n ánh giá v n c a hàng bán b  tr  l i nh p kho, ghi: ồ ờ ả ố ủ ị ả ạ ậ
N  các TK 155, 156ợ

Có TK 632 - Giá v n hàng bán.ố
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Ví d :ụ  Trong kỳ, Công ty A (n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  và th c hi n Chộ ế ươ ấ ừ ự ệ ế 
đ  k  toán DN nh  và v a) bán 10 s n ph m Y cho Công ty X. Do ch t l ng hàng không đ m b oộ ế ỏ ừ ả ẩ ấ ượ ả ả  
theo h p đ ng b  ng i mua tr  l i. Công ty A đã tr  l i cho Công ty X b ng ti n m t v  hàng bánợ ồ ị ườ ả ạ ả ạ ằ ề ặ ề  
b  tr  l i, trong đó:ị ả ạ

+ Doanh thu hàng bán b  tr  l i ch a có thu  GTGT: 160 tri u đ ng;ị ả ạ ư ế ệ ồ
+ Thu  GTGT: 16 tri u đ ng;ế ệ ồ
+ T ng giá thanh toán: 176 tri u đ ngổ ệ ồ
+ Giá v n hàng bán b  tr  l i: 150 tri u đ ng.ố ị ả ạ ệ ồ
K  toán ghi:ế
+ Doanh thu c a hàng bán b  tr  l i và s  ti n tr  l i cho ng i mua, ghi:ủ ị ả ạ ố ề ả ạ ườ
N  TK 5213:ợ  160 tri u đ ngệ ồ
N  TK 3331:ợ     16 tri u đ ngệ ồ

Có TK 111:  176 tri u đ ngệ ồ
+ Ph n ánh giá v n c a hàng bán b  tr  l i nh p kho, ghi:ả ố ủ ị ả ạ ậ
N  TK 155ợ  150 tri u đ ngệ ồ

Có TK 632:  150 tri u đ ng.ệ ồ
(13). Tr ng h p hàng đã bán cho ng i mua thu c đ i t ng ch u thu  GTGT, khi có ch ngườ ợ ườ ộ ố ượ ị ế ứ  

t  xác đ nh kho n gi m giá hàng bán cho ng i mua v  s  hàng đã bán do kém, m t ph m ch t, saiừ ị ả ả ườ ề ố ấ ẩ ấ  
quy cách h p đ ng, thì kho n gi m giá đã ch p thu n cho ng i mua, ghi:ợ ồ ả ả ấ ậ ườ

N  TK 5213 - Gi m giá hàng bán (Giá bán ch a có thu  GTGT) (  DN nh  và v a).ợ ả ư ế ở ỏ ừ
N  TK 532 - Gi m giá hàng bán (Giá bán ch a có thu  GTGT) (  DN l n).ợ ả ư ế ở ớ
N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (S  thu  GTGT c a hàng bán b  gi m giá).ợ ế ả ộ ố ế ủ ị ả

Có TK 111, 112, 131.

(14). Khi phát sinh các kho n doanh thu ho t đ ng tài chính và thu nh p khác (Thu v  thanh lý,ả ạ ộ ậ ề  
nh ng bán TSCĐ...) thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr , k  toán ph nượ ộ ố ượ ị ế ươ ấ ừ ế ả  
ánh doanh thu ho t đ ng tài chính và thu nh p khác theo giá ch a có thu  GTGT, ghi: ạ ộ ậ ư ế

N  các TK 111, 112, 131, 138,... (T ng giá thanh toán)ợ ổ
Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ế ả ộ
Có TK 515 - Doanh thu ho t đ ng tài chính (Giá ch a có thu  GTGT)ạ ộ ư ế
Có TK 711 - Thu nh p khác (Giá ch a có thu  GTGT).ậ ư ế

4.2. K  toán thu  GTGT c a hàng nh p kh u (TK 33312 - Thu  GTGT hàng nh p kh u)ế ế ủ ậ ẩ ế ậ ẩ
(1). Khi nh p kh u v t t , hàng hoá, TSCĐ, k  toán ph n ánh s  thu  nh p kh u ph i n p,ậ ẩ ậ ư ế ả ố ế ậ ẩ ả ộ  

t ng s  ti n ph i thanh toán và giá tr  v t t , hàng hoá, TSCĐ nh p kh u (Ch a bao g m thuổ ố ề ả ị ậ ư ậ ẩ ư ồ ế 
GTGT hàng nh p kh u), ghi: ậ ẩ

N  các TK 152, 153, 156, 211, 611,...ợ
Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3333) ế ả ả ộ ướ
Có các TK 111, 112, 331,...

Đ ng th i ph n ánh s  thu  GTGT ph i n p c a hàng nh p kh u: ồ ờ ả ố ế ả ộ ủ ậ ẩ
- Tr ng h p v t t , hàng hoá, TSCĐ nh p kh u dùng vào ho t đ ng SXKD hàng hoá, d chườ ợ ậ ư ậ ẩ ạ ộ ị  

v  thu c đ i t ng ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp kh u tr  thu , s  thu  GTGT hàngụ ộ ố ượ ị ế ươ ấ ừ ế ố ế  
nh p kh u ph i n p đ c kh u tr , ghi:ậ ẩ ả ộ ượ ấ ừ

N  TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u trợ ế ượ ấ ừ
Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33312).ế ả ộ

- Tr ng h p v t t , hàng hoá, TSCĐ nh p kh u dùng vào ho t đ ng SXKD hàng hoá, d chườ ợ ậ ư ậ ẩ ạ ộ ị  
v  không thu c đ i t ng ch u thu  GTGT ho c ch u thu  GTGT tính theo ph ng pháp tr c ti pụ ộ ố ượ ị ế ặ ị ế ươ ự ế  
thì s  thu  GTGT hàng nh p kh u không đ c kh u tr  ph i tính vào giá tr  v t t , hàng hoá,ố ế ậ ẩ ượ ấ ừ ả ị ậ ư  
TSCĐ nh p kh u, ghi:ậ ẩ

N  các TK 152, 153, 156, 211, 611,...ợ
Có TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33312).ế ả ộ
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(2). Khi n p thu  GTGT c a hàng nh p kh u vào NSNN, ghi:ộ ế ủ ậ ẩ
N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33312)ợ ế ả ộ

Có các TK 111, 112,...

4.3. K  toán thu  GTGT đ c kh u trế ế ượ ấ ừ
Cu i kỳ, k  toán tính, xác đ nh s  thu  GTGT đ c kh u tr  v i s  thu  GTGT đ u ra và số ế ị ố ế ượ ấ ừ ớ ố ế ầ ố 

thu  GTGT ph i n p trong kỳ:ế ả ộ
(1). S  thu  GTGT đ c kh u tr  trong kỳ đ c chuy n tr  vào s  thu  GTGT đ u ra, ghi:ố ế ượ ấ ừ ượ ể ừ ố ế ầ
N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ợ ế ả ộ

Có TK 133 - Thu  GTGT đ c kh u tr . ế ượ ấ ừ
(2). S  thu  GTGT th c n p vào NSNN, khi n p, ghi:ố ế ự ộ ộ
N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ợ ế ả ộ

Có các TK 111, 112,...

4.4. K  toán thu  GTGT đ c gi m, trế ế ượ ả ừ
(1). N u s  thu  GTGT ph i n p đ c gi m, đ c tr  vào s  thu  GTGT ph i n p trong kỳ,ế ố ế ả ộ ượ ả ượ ừ ố ế ả ộ  

ghi:

N  TK 3331 - Thu  GTGT ph i n p (33311)ợ ế ả ộ
Có TK 711 - Thu nh p khác.ậ

(2). N u s  thu  GTGT đ c gi m, đ c NSNN tr  l i b ng ti n, ghi: ế ố ế ượ ả ượ ả ạ ằ ề
N  các TK 111, 112,...ợ

Có TK 711 - Thu nh p khác.ậ
C. K  toán thu  xu t, nh p kh uế ế ấ ậ ẩ

1. K  toán thu  xu t kh u (TK 3333)ế ế ấ ẩ

(1) Khi bán hàng hoá, d ch v  ch u thu  xu t kh u, k  toán ph n ánh doanh thu bán hàng vàị ụ ị ế ấ ẩ ế ả  
cung c p d ch v  bao g m c  thu  xu t kh u tính trong giá bán (t ng giá thanh toán), ghi:ấ ị ụ ồ ả ế ấ ẩ ổ

N  các TK 111, 112, 131,...ợ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v .ấ ị ụ

(2) Khi xác đ nh s  thu  xu t kh u ph i n p, ghi:ị ố ế ấ ẩ ả ộ

N  TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch vợ ấ ị ụ

Có TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti t thu  xu t kh u).ế ấ ậ ẩ ế ế ấ ẩ

(3) Khi chi ti n n p ti n thu  xu t kh u vào NSNN, ghi:ề ộ ề ế ấ ẩ

N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti t thu  xu t kh u) ợ ế ấ ậ ẩ ế ế ấ ẩ

Có các TK 111, 112,...

2. K  toán thu  nh p kh u (TK 3333)ế ế ậ ẩ

(1) Khi nh p kh u v t tậ ẩ ậ , hàng hoá, TSCĐ, k  toán ph n ánh s  thu  nh p kh u ph i n p, t ngư ế ả ố ế ậ ẩ ả ộ ổ  
s  ti n ph i tr , ho c đã thanh toán cho ngố ề ả ả ặ i bán và giá tr  v t tườ ị ậ , hàng hoá, TSCĐ nh p kh u (giá cóư ậ ẩ  
thu  nh p kh u), ghi: ế ậ ẩ

N  các TK 152, 156, 211, 611,... (Giá có thu  nh p kh u) ợ ế ậ ẩ

Có TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti t thu  nh p kh u) ế ấ ậ ẩ ế ế ậ ẩ
Có các TK 111, 112, 331,...

(2) Khi n p thu  nh p kh u vào Ngân sách Nhà nộ ế ậ ẩ c, ghi: ướ

N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti t thu  nh p kh u) ợ ế ấ ậ ẩ ế ế ậ ẩ

Có các TK 111, 112,...

3. K  toán hoàn thu  xu t, nh p kh uế ế ấ ậ ẩ

(1) Tr ng h p đ c hoàn thu  nh p kh u đã n p đ i v i hàng nh p kh u mà còn l u kho,ườ ợ ượ ế ậ ẩ ộ ố ớ ậ ẩ ư  
l u bãi t i c a kh u đang ch u s  giám sát c a c  quan h i quan, đư ạ ử ẩ ị ự ủ ơ ả c phép tái xu t thì s  thuượ ấ ố ế 
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nh p kh u đậ ẩ c hoàn l i, ghi:ượ ạ

N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u tr  vào s  thu  ph i n p kỳ sau)ợ ế ấ ậ ẩ ế ừ ố ế ả ộ

N  các TK 111, 112 (N u đợ ế c hoàn l i b ng ti n) ợ ạ ằ ề

Có  các TK 152, 156,...

(2) Tr ng h p đ c hoàn thu  nh p kh u đ i v i hàng nh p kh u đã n p thu  nh p kh uườ ợ ượ ế ậ ẩ ố ớ ậ ẩ ộ ế ậ ẩ  
nhưng th c t  nh p kh u ít h n thì s  thu  nh p kh u đự ế ậ ẩ ơ ố ế ậ ẩ c hoàn l i, ghi:ượ ạ

N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u tr  vào s  thu  ph i n p kỳ sau)ợ ế ấ ậ ẩ ế ừ ố ế ả ộ

N  các TK 111, 112 (N u đợ ế c hoàn l i b ng ti n) ượ ạ ằ ề

Có các TK 152, 153, 156, 211,...

(3) Tr ng h p đ c hoàn thu  xu t kh u đ i v i hàng hoá xu t kh u đã n p thu  xu tườ ợ ượ ế ấ ẩ ố ớ ấ ẩ ộ ế ấ  
kh u nhẩ ng không xu t kh u n a ho c th c t  xu t kh u ít h n, ghi:ư ấ ẩ ữ ặ ự ế ấ ẩ ơ

N  các TK 111, 112 (N u đợ ế c hoàn l i b ng ti n) ựơ ạ ằ ề
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u tr  vào s  thu  ph i n p kỳ sau)ợ ế ấ ậ ẩ ế ừ ố ế ả ộ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v .ấ ị ụ
(4) Tr ng h p đ c hoàn thu  nh p kh u đ i v i hàng t m nh p kh u đ  tái xu t kh uườ ợ ượ ế ậ ẩ ố ớ ạ ậ ẩ ể ấ ẩ  

theo ph ng th c kinh doanh hàng t m nh p - tái xu t, ghi:ươ ứ ạ ậ ấ
- Khi t m nh p kh u ph n ánh giá tr  hàng nh p kh u, s  thu  nh p kh u ph i n p và đãạ ậ ẩ ả ị ậ ẩ ố ế ậ ẩ ả ộ  

n p, ghi:ộ
+ Giá tr  hàng nh p kh u:ị ậ ẩ
N  TK 156 - Hàng hoáợ

Có các TK 331, 111, 112.

+ S  thu  nh p kh u ph i n p:ố ế ậ ẩ ả ộ
N  TK 156 - Hàng hoáợ

Có TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti t thu  nh p kh u).ế ấ ậ ẩ ế ế ậ ẩ
+ S  thu  nh p kh u đã n p:ố ế ậ ẩ ộ
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (Chi ti p thu  nh p kh u)ợ ế ấ ậ ẩ ế ế ậ ẩ

Có các TK 111, 112...

- Khi tái xu t kh u không ph i n p thu  xu t kh u:ấ ẩ ả ộ ế ấ ẩ
+ Ph n ánh doanh thu hàng xu t kh u:ả ấ ẩ
N  các TK 131, 111, 112ợ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Giá xu t kh u).ấ ị ụ ấ ẩ
+ Ph n ánh giá v n hàng xu t kh u:ả ố ấ ẩ
N  TK 632 - Giá v n hàng bán (Giá nh p kh u đã có thu  nh p kh u)ợ ố ậ ẩ ế ậ ẩ

Có TK 156 - Hàng hoá 

- Khi đ c hoàn l i s  thu  nh p kh u, ghi:ượ ạ ố ế ậ ẩ
N  các TK 111, 112 (N u đợ ế c hoàn l i b ng ti n)ựơ ạ ằ ề
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u đợ ế ấ ậ ẩ ế c hoàn l i tr  vào s  thu  xu t kh u ph iượ ạ ừ ố ế ấ ẩ ả  

n p)ộ
Có TK 711 Thu nh p khác (N u đã k t chuy n giá v n bàng bán).ậ ế ế ể ố

(5) Tr ng h p đ c hoàn thu  nh p kh u đ i v i hàng t m xu t kh u đườ ợ ượ ế ậ ẩ ố ớ ạ ấ ẩ ã ra n c ngoài giaướ  
công và tái nh p kh u s n ph m, hàng hoá gia công hoàn thành, ghi:ậ ẩ ả ẩ

- Khi xu t kh u nguyên v t li u, hàng hoá đã đ a đi gia công, ghi:ấ ẩ ậ ệ ư
N  TK 154 - Chi phí s n xu t, kinh doanh d  dang ợ ả ấ ở

Có các TK 152, 156,...

- S  thu  xu t kh u ph i n p c a hàng t m xu t, tái nh p (c a nguyên v t li u, hàng hoá đố ế ấ ẩ ả ộ ủ ạ ấ ậ ủ ậ ệ ã 
đ a đi gia công), ghi:ư

N  TK 154 - Chi phí s n xu t, kinh doanh d  dang ợ ả ấ ở
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Có TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u.ế ấ ậ ẩ

Khi n p thu  xu t kh u đ i v i hàng t m xu t, tái nh p, ghi:ộ ế ấ ẩ ố ớ ạ ấ ậ
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u ợ ế ấ ậ ẩ

Có các TK 111, 112,...

- Chi phí gia công ph i tr , ghi:ả ả
N  TK 154 - Chi phí s n xu t, kinh doanh d  dangợ ả ấ ở

Có các TK 111, 112,...

- Khi tái nh p kh u s n ph m, hàng hoá gia công hoàn thành, ghi:ậ ẩ ả ẩ
N  các  TK 155, 156,...ợ

Có TK 154 - Chi phí s n xu t, kinh doanh d  dang.ả ấ ở
- S  thu  xu t kh u đã n p đ c hoàn l i đ i v i hàng t m xu t, tái nh p, ghi:ố ế ấ ẩ ộ ượ ạ ố ớ ạ ấ ậ
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u đ c tr  vào s  thu  ph i n p)ợ ế ấ ậ ẩ ế ượ ừ ố ế ả ộ
N  các  TK 111, 112 (N u đ c hoàn l i b ng ti n)ợ ế ượ ạ ằ ề

Có các TK 155, 156 (N u hàng hoá gia công chế a xu t bán)ư ấ
Có TK 632 - Giá v n hàng bán (n u hàng hoá gia công đã tiêu th )ố ế ụ

(6) Tr ng h p hàng đã xu t kh u nhườ ợ ấ ẩ ưng vì lý do nào đó bu c ph i nh p kh u tr  l i Vi tộ ả ậ ẩ ở ạ ệ  
Nam đư c xét hoàn thu  xu t kh u đã n p, ghi:ợ ế ấ ẩ ộ

+ Ph n ánh s  ti n ph i tr  ngả ố ề ả ả ư i mua v  hàng xu t kh u b  tr  l i:ờ ề ấ ẩ ị ả ạ

N  TK 531 - Hàng bán b  tr  l i (Giá xu t kh u)ợ ị ả ạ ấ ẩ

Có các TK 131, 111, 112, (Giá xu t kh u).ấ ẩ

+ Ph n ánh s  thu  xu t kh u đ c hoàn l i b ng ti n ho c tr  vào s  thu  ph i n p kỳả ố ế ấ ẩ ượ ạ ằ ề ặ ừ ố ế ả ộ  
sau, ghi:

N  các TK 111, 112 (N u đ c hoàn l i b ng ti n)ợ ế ượ ạ ằ ề

N  3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u tr  vào s  thu  ph i n p kỳ sau)ợ ế ấ ậ ẩ ế ừ ố ế ả ộ

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch v  (Chi ti t thu  xu t kh u).ấ ị ụ ế ế ấ ẩ

+ Ph n ánh giá tr  hàng xu t kh u ph i nh p kh u tr  l i:ả ị ấ ẩ ả ậ ẩ ở ạ

N  các TK 155, 156ợ

Có TK 632 - Giá v n hàng bán.ố

(7) Tr ng h p hàng nh p kh u vì lý do nào đó bu c ph i xu t tr  l i ch  hàng nườ ợ ậ ẩ ộ ả ấ ả ạ ủ c ngoàiướ  
ho c tái xu t sang nặ ấ c th  ba, đ c xem hoàn l i thu  nh p kh u đã n p và không ph i n p thuướ ứ ượ ạ ế ậ ẩ ộ ả ộ ế 
xu t kh u:ấ ẩ

+ Ph n ánh giá tr  hàng nh p kh u tr  l i ch  hàng n c ngoài, ghi:ả ị ậ ẩ ả ạ ủ ướ
N  TK 331 - Ph i tr  cho ngợ ả ả i bán (Giá nh p kh u không có thu  nh p kh u)ườ ậ ẩ ế ậ ẩ

Có các TK 152, 156, 211,...

+ Ph n ánh s  thu  nh p kh u đ c hoàn l i, ghi:ả ố ế ậ ẩ ượ ạ
N  TK 3333 - Thu  xu t, nh p kh u (N u tr  vào s  thu  ph i n p kỳ sau)ợ ế ấ ậ ẩ ế ừ ố ế ả ộ
N  các TK 111, 112 (N u đ c hoàn l i b ng ti n)ợ ế ượ ạ ằ ề

Có các TK 152, 156, 211,... (S  thu  nh p kh u đã n p).ố ế ậ ẩ ộ
D. K  toán Thu  thu nh p doanh nghi p ế ế ậ ệ

I. N i dung c  b n c a pháp lu t v  thu  thu nh p doanh nghi pộ ơ ả ủ ậ ề ế ậ ệ

Thu  thu nh p doanh nghi p (TNDN) là m t lo i thu  tr c thu đánh vào thu nh p có đ cế ậ ệ ộ ạ ế ự ậ ượ  
c a c  s  kinh doanh trong m t kỳ SXKD nh t đ nh (g m l i nhu n kinh doanh và các kho n thuủ ơ ở ộ ấ ị ồ ợ ậ ả  
nh p khác). ậ

Sau đây là nh ng n i dung c  b n c a pháp lu t v  thu  TNDN có liên quan đ n doanhữ ộ ơ ả ủ ậ ề ế ế  
nghi p và c  s  ngoài công l p qui đ nh t i Thông t  s  134/2007/TT-BTC ngày 23 tháng 11 nămệ ơ ở ậ ị ạ ư ố  
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2007 c a B  Tài chính h ng d n thi hành Ngh  đ nh s  24/2007/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 nămủ ộ ướ ẫ ị ị ố  
2007 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành Lu t thu  thu nh p doanh nghi p (sau đây goi t t làủ ủ ị ế ậ ế ậ ệ ắ  
Thông t  s  134).ư ố

1. Căn c  tính thu  thu nh p doanh nghi pứ ế ậ ệ

Căn c  tính thu  TNDN là thu nh p ch u thu  TNDN trong kỳ tính thu  và thu  su t thuứ ế ậ ị ế ế ế ấ ế 
TNDN.

1.1. Thu nh p ch u thu  thu nh p doanh nghi pậ ị ế ậ ệ

Thu nh p ch u thu  TNDN trong kỳ tính thu  bao g m thu nh p ch u thu  c a ho t đ ng s nậ ị ế ế ồ ậ ị ế ủ ạ ộ ả  
xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch v  và thu nh p ch u thu  khác, k  c  thu nh p ch u thu  t  ho tấ ị ụ ậ ị ế ể ả ậ ị ế ừ ạ  
đ ng SXKD hàng hoá, d ch v   n c ngoài.ộ ị ụ ở ướ

Kỳ tính thu  đ c xác đ nh theo năm d ng l ch. Tr ng h p CSKD áp d ng năm tài chínhế ượ ị ươ ị ườ ợ ụ  
khác v i năm d ng l ch thì kỳ tính thu  xác đ nh theo năm tài chính áp d ng. Kỳ tính thu  đ u tiênớ ươ ị ế ị ụ ế ầ  
đ i v i CSKD m i thành l p và kỳ tính thu  cu i cùng đ i v i CSKD chuy n đ i lo i hình doanhố ớ ớ ậ ế ố ố ớ ể ổ ạ  
nghi p, chuy n đ i hình th c s  h u, sáp nh p, chia tách, gi i th , phá s n đ c xác đ nh phù h pệ ể ổ ứ ở ữ ậ ả ể ả ượ ị ợ  
v i kỳ k  toán theo quy đ nh c a pháp lu t v  k  toán.ớ ế ị ủ ậ ề ế

Tr ng h p kỳ tính thu  năm đ u tiên c a CSKD m i thành l p và kỳ tính thu  năm cu iườ ợ ế ầ ủ ớ ậ ế ố  
cùng đ i v i CSKD chuy n đ i lo i hình doanh nghi p, chuy n đ i hình th c s  h u, h p nh t,ố ớ ể ổ ạ ệ ể ổ ứ ở ữ ợ ấ  
sáp nh p, chia, tách, gi i th , phá s n có th i gian ng n h n 03 tháng thì đ c c ng v i kỳ tínhậ ả ể ả ờ ắ ơ ượ ộ ớ  
thu  năm ti p theo (đ i v i CSKD m i thành l p) ho c kỳ tính thu  năm tr c đó (đ i v i CSKDế ế ố ớ ớ ậ ặ ế ướ ố ớ  
chuy n đ i lo i hình DN, chuy n đ i hình th c s  h u, h p nh t, sáp nh p, chia tách, gi i th , pháể ổ ạ ể ổ ứ ở ữ ợ ấ ậ ả ể  
s n) đ  hình thành m t kỳ tính thu  TNDN. Kỳ tính thu  TNDN năm đ u tiên ho c kỳ tính thuả ể ộ ế ế ầ ặ ế 
TNDN năm cu i cùng không v t quá 15 tháng.ố ượ

Thu nh p ch u thu  trong kỳ tính thu  xác đ nh theo công th c sau:ậ ị ế ế ị ứ

Thu nh p ch u thu  trong kỳ tính thu  = Doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  trong kỳ tính thu  -ậ ị ế ế ể ậ ị ế ế  
Chi phí h p lý trong kỳ tính thu  + Thu nh p ch u thu  khác trong kỳ tính thuợ ế ậ ị ế ế

Sau khi xác đ nh thu nh p ch u thu  theo công th c trên, CSKD tr  s  l  c a các kỳ tính thuị ậ ị ế ứ ừ ố ỗ ủ ế 
tr c chuy n sang tr c khi xác đ nh s  thu  TNDN ph i n p theo quy đ nh.ướ ể ướ ị ố ế ả ộ ị

1.2. Doanh thu đ  tính thu nh p ch u thuể ậ ị ế
(1). Doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  đ c xác đ nh nh  sau:ể ậ ị ế ượ ị ư
Doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  là toàn b  ti n bán hàng hoá, ti n cung c p d ch v  baoể ậ ị ế ộ ề ề ấ ị ụ  

g m c  kho n tr  giá, ph  thu, ph  tr i mà CSKD đ c h ng không phân bi t đã thu đ c ti nồ ả ả ợ ụ ụ ộ ượ ưở ệ ượ ề  
hay ch a thu đ c ti n. ư ượ ề

a) Đ i v i CSKD n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  thu  là doanh thu ch a baoố ớ ộ ế ươ ấ ừ ế ư  
g m thu  GTGT.ồ ế

b) Đ i v i CSKD n p thu  GTGT theo ph ng pháp tr c ti p trên GTGT là doanh thu baoố ớ ộ ế ươ ự ế  
g m c  thu  GTGT.ồ ả ế

(2). Th i đi m xác đ nh doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  đ c xác đ nh nh  sau:ờ ể ị ể ậ ị ế ượ ị ư
a) Đ i v i hàng hoá là ố ớ th i đi m chuy n giao quy n s  h u hàng hoá ho c th i đi m xu tờ ể ể ề ở ữ ặ ờ ể ấ  

hoá đ n.ơ
b) Đ i v i d ch v  là ố ớ ị ụ th i đi m d ch v  hoàn thành ho c th i đi m xu t hoá đ nờ ể ị ụ ặ ờ ể ấ ơ .

(3). Doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  trong m t s  tr ng h p xác đ nh nh  sau:ể ậ ị ế ộ ố ườ ợ ị ư
a) Đ i v i hàng hoá bán theo ph ng th c tr  góp là ti n bán hàng hoá tr  m t l n, khôngố ớ ươ ứ ả ề ả ộ ầ  

bao g m ti n lãi tr  góp. ồ ề ả

b) Đ i v i hàng hoá, d ch v  bán theo ph ng th c tr  ch m là ti n bán hàng hoá, d ch v  trố ớ ị ụ ươ ứ ả ậ ề ị ụ ả 
m t l n, không bao g m ti n lãi tr  ch m.ộ ầ ồ ề ả ậ

Tr ng h p vi c thanh toán theo h p đ ng mua bán tr  góp, tr  ch m kéo dài nhi u kỳườ ợ ệ ợ ồ ả ả ậ ề  
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tính thu  thì doanh thu là s  ti n ph i thu c a ng i mua trong kỳ tính thu  không bao g m lãiế ố ề ả ủ ườ ế ồ  
tr  góp, tr  ch m theo th i h n quy đ nh trong h p đ ng.ả ả ậ ờ ạ ị ợ ồ

Vi c xác đ nh chi phí khi xác đ nh thu nh p ch u thu  đ i v i hàng hoá bán tr  góp, tr  ch mệ ị ị ậ ị ế ố ớ ả ả ậ  
th c hi n theo nguyên t c chi phí ph i phù h p v i doanh thu.ự ệ ắ ả ợ ớ

c) Đ i v i hàng hoá, d ch v  do CSKD làm ra dùng đ  trao đ i; bi u, t ng; trang b , th ngố ớ ị ụ ể ổ ế ặ ị ưở  
cho ng i lao đ ng đ c xác đ nh trên c  s  ti n bán hàng hoá, d ch v  cùng lo i ho c t ngườ ộ ượ ị ơ ở ề ị ụ ạ ặ ươ  
đ ng trên th  tr ng t i th i đi m trao đ i; bi u, t ng; trang b , th ng cho ng i lao đ ng.ươ ị ườ ạ ờ ể ổ ế ặ ị ưở ườ ộ

d) Đ i v i hàng hoá, d ch v  do CSKD làm ra t  dùng đ  ph c v  cho quá trình SXKD nh :ố ớ ị ụ ự ể ụ ụ ư  
đi n t  dùng, s n ph m s n xu t ra dùng làm TSCĐ, s n ph m XDCB t  làm là chi phí s n xu t raệ ự ả ẩ ả ấ ả ẩ ự ả ấ  
s n ph m đó.ả ẩ

e) Đ i v i ho t đ ng gia công hàng hoá là ti n thu v  gia công bao g m c  ti n công, nhiênố ớ ạ ộ ề ề ồ ả ề  
li u, đ ng l c, v t li u ph  và chi phí khác ph c v  cho vi c gia công hàng hoá. ệ ộ ự ậ ệ ụ ụ ụ ệ

g) Đ i v i CSKD nh n làm đ i lý, ký g i bán hàng đúng giá quy đ nh c a CSKD giao đ i lý,ố ớ ậ ạ ử ị ủ ạ  
ký g i là ti n hoa h ng đ c h ng theo h p đ ng đ i lý, ký g i hàng hoá.ử ề ồ ượ ưở ợ ồ ạ ử

 h) Đ i v i ho t đ ng cho thuê tài s n k  c  tr ng h p CSKD đ u t  xây d ng nhà choố ớ ạ ộ ả ể ả ườ ợ ầ ư ự  
ng i lao đ ng thuê là s  ti n cho thuê tài s n thu t ng kỳ theo h p đ ng v  cho thuê tài s n, choườ ộ ố ề ả ừ ợ ồ ề ả  
thuê nhà.

Tr ng h p bên thuê tr  ti n tr c cho nhi u năm thì doanh thu đ  tính thu nh p ch u thuườ ợ ả ề ướ ề ể ậ ị ế 
đ c xác đ nh phù h p v i vi c xác đ nh chi phí c a CSKD. ượ ị ợ ớ ệ ị ủ

Tuỳ theo đi u ki n v  vi c xác đ nh chi phí h p lý, CSKD có th  l a ch n m t trong haiề ệ ề ệ ị ợ ể ự ọ ộ  
ph ng pháp xác đ nh doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  nh  sau:ươ ị ể ậ ị ế ư

- Là s  ti n cho thuê tài s n c a t ng năm đ c xác đ nh b ng (=) s  ti n tr  tr c chia (:)ố ề ả ủ ừ ượ ị ằ ố ề ả ướ  
cho s  năm tr  ti n tr c. ố ả ề ướ

- Là toàn b  s  ti n cho thuê tài s n c a s  năm tr  ti n tr c. ộ ố ề ả ủ ố ả ề ướ

i) Đ i v i ho t đ ng tín d ng là s  lãi ph i thu phát sinh trong kỳ tính thu  đ i v i các kho nố ớ ạ ộ ụ ố ả ế ố ớ ả  
n  xác đ nh là có kh  năng thu h i c  g c, lãi đúng th i h n. Đ i v i thu lãi ti n g i, lãi đ u t  tráiợ ị ả ồ ả ố ờ ạ ố ớ ề ử ầ ư  
phi u, tín phi u... là s  lãi ph i thu trong kỳ.ế ế ố ả

k) Đ i v i ho t đ ng v n t i hàng không là toàn b  s  ti n đ c h ng t  vi c v n chuy nố ớ ạ ộ ậ ả ộ ố ề ượ ưở ừ ệ ậ ể  
hành khách, hành lý, hàng hoá, không phân bi t đã thu đ c ti n hay ch a thu đ c ti n. Th i đi mệ ượ ề ư ượ ề ờ ể  
xác đ nh doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  là th i đi m hoàn thành d ch v  v n chuy n.ị ể ậ ị ế ờ ể ị ụ ậ ể

l) Đ i v i ho t đ ng bán đi n là s  ti n bán đi n ghi trên hoá đ n GTGT. Th i đi m xácố ớ ạ ộ ệ ố ề ệ ơ ờ ể  
đ nh doanh thu đ  tính thu nh p ch u thu  là ngày xác nh n ch  s  công t  đi n và ghi trên hoá đ nị ể ậ ị ế ậ ỉ ố ơ ệ ơ  
tính ti n đi n. ề ệ

Ví d : Hoá đ n ti n đi n ghi ch  s  công t  t  ngày 5/12 đ n ngày 5/1. ụ ơ ề ệ ỉ ố ơ ừ ế Doanh thu c a hoáủ  
đ n này đ c tính vào tháng 1.ơ ượ

m) Đ i v i ho t đ ng khác nh  kinh doanh n c s ch... doanh thu đ  tính thu nh p ch u thuố ớ ạ ộ ư ướ ạ ể ậ ị ế 
đ c xác đ nh t ng t  nh  ho t đ ng bán đi n.ượ ị ươ ự ư ạ ộ ệ

n) Đ i v i ho t đ ng kinh doanh b o hi m và tái b o hi m là s  ti n ph i thu v  phí b oố ớ ạ ộ ả ể ả ể ố ề ả ề ả  
hi m g c, phí d ch v  đ i lý (giám đ nh t n th t, xét gi i quy t b i th ng, yêu c u ng i thể ố ị ụ ạ ị ổ ấ ả ế ồ ườ ầ ườ ứ 
ba b i hoàn, x  lý hàng b i th ng 100%); phí nh n tái b o hi m; thu hoa h ng tái b o hi mồ ử ồ ườ ậ ả ể ồ ả ể  
và các kho n thu khác v  kinh doanh b o hi m sau khi đã tr  các kho n ph i chi đ  gi m thuả ề ả ể ừ ả ả ể ả  
nh : hoàn phí b o hi m, gi m phí nh n tái b o hi m; hoàn hoa h ng nh ng tái b o hi m,ư ả ể ả ậ ả ể ồ ượ ả ể  
gi m hoa h ng nh ng tái b o hi m.ả ồ ượ ả ể

o) Đ i v i ho t đ ng xây d ng, l p đ t là giá tr  công trình, giá tr  h ng m c công trìnhố ớ ạ ộ ự ắ ặ ị ị ạ ụ  
nghi m thu bàn giao ho c giá tr  kh i l ng xây d ng, l p đ t nghi m thu bàn giao. ệ ặ ị ố ượ ự ắ ặ ệ

- Tr ng h p xây d ng, l p đ t có bao th u nguyên v t li u, máy móc, thi t b  là s  ti n t  ho tườ ợ ự ắ ặ ầ ậ ệ ế ị ố ề ừ ạ  
đ ng xây d ng, l p đ t bao g m c  giá tr  nguyên v t li u, máy móc, thi t b . ộ ự ắ ặ ồ ả ị ậ ệ ế ị

- Tr ng h p xây d ng, l p đ t không bao th u nguyên v t li u, máy móc, thi t b  là s  ti nườ ợ ự ắ ặ ầ ậ ệ ế ị ố ề  
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t  ho t đ ng xây d ng, l p đ t không bao g m giá tr  nguyên v t li u, máy móc, thi t b . ừ ạ ộ ự ắ ặ ồ ị ậ ệ ế ị

p) Đ i v i ho t đ ng kinh doanh b t đ ng s n là s  ti n ph i thu v  kinh doanh b t đ ng s n.ố ớ ạ ộ ấ ộ ả ố ề ả ề ấ ộ ả  
Th i đi m xác đ nh doanh thu là th i đi m chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n s  h u côngờ ể ị ờ ể ể ề ử ụ ấ ể ề ở ữ  
trình, v t ki n trúc trên đ t ho c th i đi m bên chuy n nh ng bàn giao b t đ ng s n cho bên nh nậ ế ấ ặ ờ ể ể ượ ấ ộ ả ậ  
chuy n nh ng ho c th i đi m xu t hoá đ n.ể ượ ặ ờ ể ấ ơ

q) Đ i v i ho t đ ng kinh doanh d i hình th c h p đ ng h p tác kinh doanh:ố ớ ạ ộ ướ ứ ợ ồ ợ

- Tr ng h p các bên tham gia h p đ ng h p tác kinh doanh phân chia k t qu  kinh doanhườ ợ ợ ồ ợ ế ả  
b ng doanh thu thì doanh thu đ  tính thu  TNDN c a t ng bên là s  ti n bán hàng hoá, d ch v  c aằ ể ế ủ ừ ố ề ị ụ ủ  
t ng bên đ c chia theo h p đ ng h p tác kinh doanh. ừ ượ ợ ồ ợ

- Tr ng h p các bên tham gia h p đ ng h p tác kinh doanh phân chia k t qu  kinh doanhườ ợ ợ ồ ợ ế ả  
b ng s n ph m thì doanh thu đ  tính thu  TNDN c a t ng bên là s  ti n bán s n ph m đó.ằ ả ẩ ể ế ủ ừ ố ề ả ẩ

- Tr ng h p các bên tham gia h p đ ng h p tác kinh doanh phân chia k t qu  kinh doanhườ ợ ợ ồ ợ ế ả  
b ng l i nhu n thì doanh thu đ  tính thu  TNDN là s  ti n bán hàng hoá, d ch v  c a h p đ ngằ ợ ậ ể ế ố ề ị ụ ủ ợ ồ  
h p tác kinh doanh. Các bên tham gia h p đ ng h p tác kinh doanh c  ra m t bên làm đ i di n,ợ ợ ồ ợ ử ộ ạ ệ  
xu t hoá đ n, ghi nh n doanh thu và kê khai n p thu  TNDN thay cho các bên còn l i tham gia h pấ ơ ậ ộ ế ạ ợ  
đ ng h p tác kinh doanh.ồ ợ

1.3. Các kho n chi phí không tính vào chi phí h p lý khi xác đ nh thu nh p ch u thuả ợ ị ậ ị ế

(1). Nguyên t c xác đ nh các kho n chi phí không tính vào chi phí h p lý:ắ ị ả ợ

(1.1). Các kho n chi không có đ y đ  hoá đ n, ch ng t  theo quy đ nh ho c hoá đ n, ch ngả ầ ủ ơ ứ ừ ị ặ ơ ứ  
t  không h p pháp.ừ ợ

(1.2). Các kho n chi không liên quan đ n vi c t o ra doanh thu, thu nh p ch u thu  trong kỳả ế ệ ạ ậ ị ế  
tính thu .ế

(1.3). Các kho n chi do ngu n kinh phí khác đài th .ả ồ ọ

(2). Nh ng kho n chi phí sau đây không tính vào chi phí h p lý:ữ ả ợ

(2.1). Chi phí kh u hao TSCĐ thu c m t trong các tr ng h p sau:ấ ộ ộ ườ ợ

a) Chi phí kh u hao đ i v i TSCĐ không s  d ng cho ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v .ấ ố ớ ử ụ ạ ộ ị ụ

Riêng TSCĐ ph c v  cho ng i lao đ ng làm vi c t i CSKD nh : nhà ngh  gi a ca, nhà ănụ ụ ườ ộ ệ ạ ư ỉ ữ  
gi a ca, nhà thay qu n áo, nhà v  sinh, b  ch a n c s ch, nhà đ  xe, phòng ho c tr m y t  đữ ầ ệ ể ứ ướ ạ ể ặ ạ ế ể 
khám ch a b nh, xe đ a đón ng i lao đ ng, c  s  đào t o, d y ngh , nhà  cho ng i lao đ ngữ ệ ư ườ ộ ơ ở ạ ạ ề ở ườ ộ  
do CSKD đ u t  xây d ng đ c trích kh u hao tính vào chi phí h p lý.ầ ư ự ượ ấ ợ

b) Chi phí kh u hao đ i v i TSCĐ không có gi y t  ch ng minh đ c thu c quy n s  h uấ ố ớ ấ ờ ứ ượ ộ ề ở ữ  
c a CSKD (tr  TSCĐ thuê mua tài chính).ủ ừ

c) Chi phí kh u hao đ i v i TSCĐ không đ c qu n lý, theo dõi, h ch toán trong s  k  toánấ ố ớ ượ ả ạ ổ ế  
c a CSKD theo ch  đ  qu n lý TSCĐ và ch  đ  k  toán hi n hành.ủ ế ộ ả ế ộ ế ệ

d) Ph n trích kh u hao v t m c quy đ nh hi n hành c a B  Tài chính v  ch  đ  qu n lý, sầ ấ ượ ứ ị ệ ủ ộ ề ế ộ ả ử 
d ng và trích kh u hao TSCĐ. Tr ng h p CSKD có lãi  áp d ng ph ng pháp kh u hao theoụ ấ ườ ợ ụ ươ ấ  
đ ng th ng, kh u hao nhanh đ  đ i m i công ngh  là ph n trích kh u hao v t quá 02 l n m cườ ẳ ấ ể ổ ớ ệ ầ ấ ượ ầ ứ  
kh u hao theo quy đ nh.ấ ị

Tr ng h p đ c bi t khác đ c trích kh u hao tính vào chi phí h p lý theo Quy t đ nh c aườ ợ ặ ệ ượ ấ ợ ế ị ủ  
B  Tài chính. ộ

e) Chi phí kh u hao đ i v i TSCĐ đã kh u hao h t giá tr .ấ ố ớ ấ ế ị

g) Chi phí kh u hao đ i v i công trình trên đ t v a s  d ng cho SXKD v a s  d ng cho m cấ ố ớ ấ ừ ử ụ ừ ử ụ ụ  
đích khác thì không đ c tính kh u hao vào chi phí h p lý đ i v i giá tr  công trình trên đ t t ngượ ấ ợ ố ớ ị ấ ươ  

ng ph n di n tích không s  d ng vào ho t đ ng SXKD.ứ ầ ệ ử ụ ạ ộ

(2.2). Chi phí nguyên li u, v t li u, nhiên li u, năng l ng, hàng hoá ph n v t m c tiêu hao h pệ ậ ệ ệ ượ ầ ượ ứ ợ  
lý, b  t n th t ho c b  h  h ng đã đ c các t  ch c, cá nhân b i th ng. ị ổ ấ ặ ị ư ỏ ượ ổ ứ ồ ườ

M c tiêu hao h p lý nguyên li u, v t li u, nhiên li u, hàng hoá s  d ng vào SXKD do CSKDứ ợ ệ ậ ệ ệ ử ụ  
t  xây d ng. M c tiêu hao h p lý đ c xây d ng t  đ u năm ho c đ u kỳ s n xu t s n ph m.ự ự ứ ợ ượ ự ừ ầ ặ ầ ả ấ ả ẩ  

29



Tr ng h p m t s  nguyên li u, v t li u, nhiên li u, hàng hoá Nhà n c đã ban hành đ nh m c tiêuườ ợ ộ ố ệ ậ ệ ệ ướ ị ứ  
hao thì th c hi n theo đ nh m c c a Nhà n c đã ban hành. Tr ng h p CSKD không xây d ngự ệ ị ứ ủ ướ ườ ợ ự  
m c tiêu hao h p lý thì m c tiêu hao đ c xác đ nh căn c  vào đ nh m c tiêu hao c a CSKD cùngứ ợ ứ ượ ị ứ ị ứ ủ  
ngành ngh , lĩnh v c, quy mô t ng t .ề ự ươ ự

(2.3). Chi phí ti n l ng, ti n công thu c m t trong các tr ng h p sau:ề ươ ề ộ ộ ườ ợ

a) Chi phí ti n l ng, ti n công và các kho n ph  c p ph i tr  cho ng i lao đ ng nh ngề ươ ề ả ụ ấ ả ả ườ ộ ư  
h t th i h n n p h  s  quy t toán thu  năm th c t  ch a chi.ế ờ ạ ộ ồ ơ ế ế ự ế ư

b) Chi phí ti n l ng, ti n công do CSKD chi ngoài h p đ ng lao đ ng ho c tho  c laoề ươ ề ợ ồ ộ ặ ả ướ  
đ ng t p th . Chi phí ti n l ng, ti n công chi không có h p đ ng lao đ ng ho c tho  c laoộ ậ ể ề ươ ề ợ ồ ộ ặ ả ướ  
đ ng t p th  theo quy đ nh c a pháp lu t v  lao đ ng tr  tr ng h p CSKD thuê lao đ ng th i vộ ậ ể ị ủ ậ ề ộ ừ ườ ợ ộ ờ ụ 
ho c v  vi c.ặ ụ ệ

c) Các kho n ti n th ng cho ng i lao đ ng không mang tính ch t ti n l ng, không đ cả ề ưở ườ ộ ấ ề ươ ượ  
ghi trong h p đ ng lao đ ng ho c tho  c lao đ ng t p th . ợ ồ ộ ặ ả ướ ộ ậ ể

d) Ti n l ng, ti n công c a ch  doanh nghi p t  nhân, ch  h  cá th , cá nhân kinh doanh.ề ươ ề ủ ủ ệ ư ủ ộ ể  
Thù lao tr  cho các sáng l p viên, thành viên c a h i đ ng thành viên, h i đ ng qu n tr  không tr cả ậ ủ ộ ồ ộ ồ ả ị ự  
ti p tham gia đi u hành SXKD hàng hoá, d ch v .ế ề ị ụ

(2.4). Chi phí c a CSKD mua hàng hoá, d ch v  không có hoá đ n, đ c phép l p B ng kêủ ị ụ ơ ượ ậ ả  
thu mua hàng hoá, d ch v  mua vào (theo M u s  01/TNDN quy đinh theo Thông t  s  134) nh ngị ụ ẫ ố ư ố ư  
không l p B ng kê kèm theo ch ng t  thanh toán cho c  s , ng i bán hàng, cung c p d ch vậ ả ứ ừ ơ ở ườ ấ ị ụ 
trong các tr ng h p: mua s n ph m làm b ng mây, tre, cói, d a, c , c a ng i nông dân tr c ti pườ ợ ả ẩ ằ ừ ọ ủ ườ ự ế  
làm ra; mua s n ph m th  công m  ngh  c a các ngh  nhân không kinh doanh; mua đ t, đá, cát, s iả ẩ ủ ỹ ệ ủ ệ ấ ỏ  
c a ng i dân t  khai thác; mua nông, lâm, thu  s n c a ng i s n xu t, đánh b t bán ra; mua phủ ườ ự ỷ ả ủ ườ ả ấ ắ ế 
li u c a ng i tr c ti p thu nh t, mua đ  dùng, tài s n c a h  gia đình, cá nhân đã qua s  d ngệ ủ ườ ự ế ặ ồ ả ủ ộ ử ụ  
tr c ti p bán ra và m t s  d ch v  mua c a cá nhân không kinh doanh.ự ế ộ ố ị ụ ủ

B ng kê thu mua hàng hoá, d ch v  do ng i đ i di n theo pháp lu t c a CSKD ký và ch uả ị ụ ườ ạ ệ ậ ủ ị  
trách nhi m tr c pháp lu t v  tính chính xác, trung th c. Tr ng h p giá mua hàng hoá, d ch vệ ướ ậ ề ự ườ ợ ị ụ 
trên b ng kê cao h n giá th  tr ng t i th i đi m mua hàng thì c  quan thu  căn c  vào giá thả ơ ị ườ ạ ờ ể ơ ế ứ ị 
tr ng t i th i đi m mua hàng, d ch v  cùng lo i ho c t ng t  trên th  tr ng xác đ nh l i m cườ ạ ờ ể ị ụ ạ ặ ươ ự ị ườ ị ạ ứ  
giá đ  tính l i chi phí h p lý khi xác đ nh thu nh p ch u thu .ể ạ ợ ị ậ ị ế

(2.5). Ph n chi phí ti n ăn gi a ca hàng tháng cho m i ng i lao đ ng v t quá m c l ngầ ề ữ ỗ ườ ộ ượ ứ ươ  
t i thi u do Nhà n c quy đ nh đ i v i công ch c Nhà n c. ố ể ướ ị ố ớ ứ ướ

(2.6). Ph n chi phí ti n ăn đ nh l ng chi tr  cho ng i lao đ ng làm vi c trong m t sầ ề ị ượ ả ườ ộ ệ ộ ố 
ngành đ c bi t v t quá m c ch  đ  Nhà n c quy đ nh. ặ ệ ượ ứ ế ộ ướ ị

(2.7). Chi th ng sáng ki n, c i ti n mà CSKD không có quy ch  quy đ nh c  th  v  vi c chiưở ế ả ế ế ị ụ ể ề ệ  
th ng sáng ki n, c i ti n, không có h i đ ng nghi m thu sáng ki n, c i ti n.ưở ế ả ế ộ ồ ệ ế ả ế

(2.8). Chi tài tr  cho giáo d c không đúng đ i t ng quy đ nh t i kho n a m c này, không cóợ ụ ố ượ ị ạ ả ụ  
h  s  xác đ nh kho n tài tr  nêu t i đi m b d i đây: ồ ơ ị ả ợ ạ ể ướ

a) Tài tr  cho giáo d c g m: tài tr  cho vi c m  tr ng h c theo các hình th c công l p,ợ ụ ồ ợ ệ ở ườ ọ ứ ậ  
dân l p và t  th c thu c h  th ng giáo d c qu c dân theo quy đ nh c a Lu t Giáo d c; Tài trậ ư ụ ộ ệ ố ụ ố ị ủ ậ ụ ợ 
c  s  v t ch t ph c v  gi ng d y, h c t p và ho t đ ng c a tr ng h c; Tài tr  h c b ng choơ ở ậ ấ ụ ụ ả ạ ọ ậ ạ ộ ủ ườ ọ ợ ọ ổ  
h c sinh, sinh viên thu c các c  s  giáo d c ph  thông, c  s  giáo d c ngh  nghi p và c  sọ ộ ơ ở ụ ổ ơ ở ụ ề ệ ơ ở 
s  giáo d c đ i h c đ c quy đ nh t i Lu t Giáo d c; Tài tr  cho các cu c thi v  các môn h cở ụ ạ ọ ượ ị ạ ậ ụ ợ ộ ề ọ  
đ c gi ng d y trong tr ng h c mà đ i t ng tham gia d  thi là ng i h c.ượ ả ạ ườ ọ ố ượ ự ườ ọ

b) H  s  xác đ nh kho n tài tr  cho giáo d c g m: Biên b n xác nh n kho n tài tr  có  chồ ơ ị ả ợ ụ ồ ả ậ ả ợ ữ 
ký c a ng i đ i di n CSKD là nhà tài tr , đ i di n c a c  s  giáo d c h p pháp là đ n v  nh nủ ườ ạ ệ ợ ạ ệ ủ ơ ở ụ ợ ơ ị ậ  
tài tr  (theo M u s  02/TNDN quy đ nh theo Thông t  s  134).ợ ẫ ố ị ư ố

 (2.9). Ph n chi b i th ng, tr  c p cho ng i b  tai n n lao đ ng, b nh ngh  nghi p v tầ ồ ườ ợ ấ ườ ị ạ ộ ệ ề ệ ượ  
quá m c quy đ nh. Chi mua b o hi m nhân th  cho ng i lao đ ng.ứ ị ả ể ọ ườ ộ

(2.10). Chi phí tr  ti n đi n, n c đ i v i nh ng h p đ ng đi n n c do ch  s  h u choả ề ệ ướ ố ớ ữ ợ ồ ệ ướ ủ ở ữ  
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thuê đ a đi m SXKD ký tr c ti p v i đ n v  cung c p đi n, n c không có đ  ch ng t  thu c m tị ể ự ế ớ ơ ị ấ ệ ướ ủ ứ ừ ộ ộ  
trong các tr ng h p sau:ườ ợ

a) Tr ng h p CSKD thuê đ a đi m SXKD tr c ti p thanh toán ti n đi n, n c cho nhàườ ợ ị ể ự ế ề ệ ướ  
cung c p đi n, n c không có b ng kê (theo M u s  03/TNDN ấ ệ ướ ả ẫ ố quy đ nh theo Thông t  134ị ư ) kèm 
theo các hoá đ n thanh toán ti n đi n, n c và h p đ ng thuê đ a đi m SXKD.ơ ề ệ ướ ợ ồ ị ể

b) Tr ng h p CSKD thuê đ a đi m SXKD thanh toán ti n đi n, n c v i ch  s  h u choườ ợ ị ể ề ệ ướ ớ ủ ở ữ  
thuê đ a đi m kinh doanh không có b ng kê (theo M u s  03/TNDN quy đ nh theo Thông t  134)ị ể ả ẫ ố ị ư  
kèm theo ch ng t  thanh toán ti n đi n, n c đ i v i ng i cho thuê đ a đi m SXKD phù h p v iứ ừ ề ệ ướ ố ớ ườ ị ể ợ ớ  
s  l ng đi n, n c th c t  tiêu th  và h p đ ng thuê đ a đi m SXKD.ố ượ ệ ướ ự ế ụ ợ ồ ị ể

(2.11). Ph n chi phí thuê TSCĐ v t quá m c phân b  theo s  năm mà bên đi thuê tr  ti nầ ượ ứ ổ ố ả ề  
tr c. ướ

Ví d : Doanh nghi p A thuê TSCĐ trong 4 năm v i s  ti n thuê là: 400 tri u đ ng và thanhụ ệ ớ ố ề ệ ồ  
toán m t l n. Chi phí thuê TSCĐ đ c h ch toán vào chi phí hàng năm là 100 tri u đ ng. Chi phíộ ầ ượ ạ ệ ồ  
thuê TSCĐ hàng năm v t trên 100 tri u đ ng thì ph n v t trên 100 tri u đ ng không đ c tínhượ ệ ồ ầ ượ ệ ồ ượ  
vào chi phí h p lý khi xác đ nh thu nh p ch u thu .ợ ị ậ ị ế

Đ i v i chi phí s a ch a TSCĐ đi thuê mà trong h p đ ng thuê tài s n quy đ nh bên đi thuêố ớ ử ữ ợ ồ ả ị  
có trách nhi m s a ch a tài s n trong th i gian thuê thì chi phí s a ch a TSCĐ đi thuê đ c phépệ ử ữ ả ờ ử ữ ượ  
h ch toán vào chi phí ho c phân b  d n vào chi phí nh ng th i gian t i đa không quá 3 năm.ạ ặ ổ ầ ư ờ ố

Tr ng h p chi phí đ  có các tài s n không thu c TSCĐ: chi v  mua và s  d ng các tài li uườ ợ ể ả ộ ề ử ụ ệ  
k  thu t, b ng sáng ch , gi y phép chuy n giao công ngh , nhãn hi u th ng m i, l i th  kinhỹ ậ ằ ế ấ ể ệ ệ ươ ạ ợ ế  
doanh... đ c phân b  d n vào chi phí kinh doanh nh ng t i đa không quá 3 nămượ ổ ầ ư ố

(2.12). Chi ph  c p tàu xe đi ngh  phép không đúng theo quy đ nh c a B  Lu t Lao đ ng;ụ ấ ỉ ị ủ ộ ậ ộ  
Ph n chi ph  c p cho ngu i lao đ ng đi công tác (không bao g m ti n đi l i và ti n ) v t quá 2ầ ụ ấ ờ ộ ồ ề ạ ề ở ượ  
l n m c quy đ nh theo h ng d n c a B  Tài chính đ i v i cán b  công ch c, viên ch c Nhà n c.ầ ứ ị ướ ẫ ủ ộ ố ớ ộ ứ ứ ướ

(2.13). Các kho n chi cho lao đ ng n  không đúng đ i t ng và m c chi v t quá theo cácả ộ ữ ố ượ ứ ượ  
quy đ nh d i đây:ị ướ

a) Chi cho đào t o l i ngh  cho lao đ ng n  trong tr ng h p ngh  cũ không còn phù h pạ ạ ề ộ ữ ườ ợ ề ợ  
ph i chuy n đ i sang ngh  khác theo quy ho ch phát tri n c a CSKD.ả ể ổ ề ạ ể ủ

Kho n chi này bao g m: h c phí (n u có) + chênh l ch ti n l ng ng ch b c (đ m b oả ồ ọ ế ệ ề ươ ạ ậ ả ả  
100% l ng cho ng i đi h c).ươ ườ ọ

b) Chi phí ti n l ng và ph  c p (n u có) cho giáo viên d y  nhà tr , m u giáo do CSKD tề ươ ụ ấ ế ạ ở ẻ ẫ ổ  
ch c và qu n lý. S  l ng giáo viên đ c xác đ nh theo đ nh m c do h  th ng giáo d c đào t oứ ả ố ượ ượ ị ị ứ ệ ố ụ ạ  
quy đ nh.ị

c) Chi phí t  ch c khám s c kho  thêm 01 l n trong năm nh  khám b nh ngh  nghi p, mãnổ ứ ứ ẻ ầ ư ệ ề ệ  
tính ho c ph  khoa cho n  công nhân viên.ặ ụ ữ

d) Chi b i d ng cho lao đ ng n  sau khi sinh con l n th  nh t ho c l n th  hai. M c chiồ ưỡ ộ ữ ầ ứ ấ ặ ầ ứ ứ  
không v t quá 1,5 tháng l ng t i thi u do Nhà n c quy đ nh đ  giúp lao đ ng n  kh c ph cượ ươ ố ể ướ ị ể ộ ữ ắ ụ  
m t ph n khó khăn do sinh đ .ộ ầ ẻ

e) Ph  c p làm thêm gi  cho lao đ ng n  trong tr ng h p vì lý do khách quan ng i laoụ ấ ờ ộ ữ ườ ợ ườ  
đ ng n  không ngh  theo ch  đ  quy đ nh mà  l i làm vi c cho CSKD đ c tr  theo ch  đ  hi nộ ữ ỉ ế ộ ị ở ạ ệ ượ ả ế ộ ệ  
hành.

(2.14). Ph n chi trang ph c b ng ti n cho ng i lao đ ng v t quá 1.000.000 đ ng/năm.ầ ụ ằ ề ườ ộ ượ ồ

(2.15). Ph n trích n p quĩ b o hi m xã h i, b o hi m y t , kinh phí công đoàn v t m c quyầ ộ ả ể ộ ả ể ế ượ ứ  
đ nh. Ph n chi đóng góp hình thành ngu n chi phí qu n lý cho c p trên, chi đóng góp vào các quị ầ ồ ả ấ ỹ 
c a hi p h i v t quá m c quy đ nh c a CSKD, hi p h i. ủ ệ ộ ượ ứ ị ủ ệ ộ

(2.16). Ph n chi phí lãi ti n vay v n SXKD hàng hoá, d ch v  c a các t  ch c tín d ng, các tầ ề ố ị ụ ủ ổ ứ ụ ổ 
ch c tài chính v t m c lãi su t th c t  căn c  vào h p đ ng vay. Ph n chi phí lãi ti n vay c a cácứ ượ ứ ấ ự ế ứ ợ ồ ầ ề ủ  
đ i t ng khác v t m c lãi su t th c t  căn c  vào h p đ ng vay ho c ph n chi phí lãi ti n vayố ượ ượ ứ ấ ự ế ứ ợ ồ ặ ầ ề  
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v t quá 1,2 l n m c lãi su t cho vay cao nh t cùng th i đi m c a t  ch c tín d ng mà CSKD cóượ ầ ứ ấ ấ ờ ể ủ ổ ứ ụ  
quan h  giao d ch. ệ ị

Các kho n chi tr  lãi ti n vay đ  góp v n đi u l  ho c chi tr  lãi ti n vay t ng ng v i ph nả ả ề ể ố ề ệ ặ ả ề ươ ứ ớ ầ  
v n đi u l  đã đăng ký còn thi u k  c  tr ng h p CSKD đã đi vào SXKD.ố ề ệ ế ể ả ườ ợ

(2.17). Trích, l p và s  d ng không đúng ch  đ  v  trích l p và s  d ng Qu  nghiên c uậ ử ụ ế ộ ề ậ ử ụ ỹ ứ  
phát tri n khoa h c và công ngh  c a DN.ể ọ ệ ủ

(2.18). Trích, l p và s  d ng các kho n d  phòng gi m giá hàng t n kho, d  phòng t n th t cácậ ử ụ ả ự ả ồ ự ổ ấ  
kho n đ u t  tài chính, d  phòng n  ph i thu khó đòi và d  phòng b o hành s n ph m, hàng hoá, côngả ầ ư ự ợ ả ự ả ả ẩ  
trình xây l p không theo đúng h ng d n c a B  Tài chính.ắ ướ ẫ ủ ộ

(2.19). Trích, l p và s  d ng qu  d  phòng tr  c p m t vi c làm và chi tr  c p thôi vi c choậ ử ụ ỹ ự ợ ấ ấ ệ ợ ấ ệ  
ng i lao đ ng không theo đúng ch  đ  hi n hành.ườ ộ ế ộ ệ

(2.20). Các kho n chi phí trích tr c mà th c t  không chi g m: trích tr c v  s a ch a l nả ướ ự ế ồ ướ ề ử ữ ớ  
TSCĐ và các kho n trích tr c khác.ả ướ

Riêng đ i v i nh ng TSCĐ đ c thù, vi c s a ch a có tính chu kỳ thì CSKD đ c trích tr cố ớ ữ ặ ệ ử ữ ượ ướ  
chi phí s a ch a theo d  toán vào chi phí SXKD. N u s  th c chi s a ch a l n h n s  trích theo dử ữ ự ế ố ự ử ữ ớ ơ ố ự 
toán thì CSKD đ c tính thêm vào chi phí h p lý s  chênh l ch này, n u s  th c chi nh  h n sượ ợ ố ệ ế ố ự ỏ ơ ố  
trích theo d  toán thì h ch toán gi m chi phí.ự ạ ả

(2.21). Chi phí qu ng cáo, khuy n m i, chi phí giao d ch, đ i ngo i (không bao g m: Chi phíả ế ạ ị ố ạ ồ  
nghiên c u th  tr ng: thăm dò, kh o sát, ph ng v n, thu th p, phân tích và đánh giá thông tin; chiứ ị ườ ả ỏ ấ ậ  
phí phát tri n và h  tr  nghiên c u th  tr ng; chi phí thuê t  v n th c hi n công vi c nghiên c u,ể ỗ ợ ứ ị ườ ư ấ ự ệ ệ ứ  
phát tri n và h  tr  nghiên c u th  tr ng; Chi phí tr ng bày, gi i thi u s n ph m và t  ch c h iể ỗ ợ ứ ị ườ ư ớ ệ ả ẩ ổ ứ ộ  
ch , tri n lãm th ng m i: chi phí m  phòng ho c gian hàng tr ng bày, gi i thi u s n ph m; chiợ ể ươ ạ ở ặ ư ớ ệ ả ẩ  
phí thuê không gian đ  tr ng bày, gi i thi u s n ph m; chi phí v t li u, công c  h  tr  tr ng bày,ể ư ớ ệ ả ẩ ậ ệ ụ ỗ ợ ư  
gi i thi u s n ph m; chi phí v n chuy n s n ph m tr ng bày, gi i thi u); Chi ti p tân, khánh ti t,ớ ệ ả ẩ ậ ể ả ẩ ư ớ ệ ế ế  
chi hoa h ng môi gi i, chi phí h i ngh ; Chi phí h  tr  ti p th , chi h  tr  chi phí, chi phí chi t kh uồ ớ ộ ị ỗ ợ ế ị ỗ ợ ế ấ  
thanh toán (k  c  chi b ng ti n cho đ i lý và ng i mua hàng hoá, d ch v  v i kh i l ng l n); Chiể ả ằ ề ạ ườ ị ụ ớ ố ượ ớ  
báo bi u, báo t ng c a các c  quan báo chí và các lo i chi phí khác ph n v t quá 10% t ng s  cácế ặ ủ ơ ạ ầ ượ ổ ố  
kho n chi phí h p lý. Đ i v i ho t đ ng kinh doanh th ng m i chi phí h p lý đ  xác đ nh m cả ợ ố ớ ạ ộ ươ ạ ợ ể ị ứ  
kh ng ch  không bao g m giá v n c a hàng hoá bán ra. ố ế ồ ố ủ

(2.22). Các kho n chi phí c a ho t đ ng kinh doanh b o hi m, kinh doanh x  s  ki n thi t,ả ủ ạ ộ ả ể ổ ố ế ế  
kinh doanh ch ng khoán và m t s  ho t đ ng kinh doanh đ c thù khác không th c hi n đúng theoứ ộ ố ạ ộ ặ ự ệ  
văn b n h ng d n riêng c a B  Tài chính.ả ướ ẫ ủ ộ

(2.23). Kho n l  chênh l ch t  giá h i đoái do đánh giá l i các kho n m c ti n t  có g cả ỗ ệ ỷ ố ạ ả ụ ề ệ ố  
ngo i t  cu i năm tài chính; l  chênh l ch t  giá phát sinh trong quá trình đ u t  XDCB (giaiạ ệ ố ỗ ệ ỷ ầ ư  
đo n tr c ho t đ ng SXKD).ạ ướ ạ ộ

(2.24). Chi phí qu n lý kinh doanh do công ty  n c ngoài phân b  cho c  s  th ng trú t iả ở ướ ổ ơ ở ườ ạ  
Vi t Nam ph n v t m c chi phí đ c tính theo công th c d i đây:ệ ầ ượ ứ ượ ứ ướ

_Chi phí qu n lýả  kinh doanh do công ty  n c ngoài phân b  cho c  s  th ng trú t i Vi t Namở ướ ổ ơ ở ườ ạ ệ  
trong kỳ tính thu  =ế
      Doanh thu tính thu  c a c  s  th ng trú t i ế ủ ơ ở ườ ạ
      Vi t Nam trong kỳ tính thuệ ế
= X T ng s  chi phí qu n lý kinh doanhổ ố ả
     T ng doanh thu c a công ty  n c ngoài,                     c a công ty  n c ngoài trong kỳ tínhổ ủ ở ướ ủ ở ướ  

thu . bao g m c  doanh thu c a các c  s  ế ồ ả ủ ơ ở
      th ng trú  các n c khác trong kỳ tính thuườ ở ướ ế

    (2.25). Các kho n ti n ph t v  vi ph m hành chính nh : vi ph m lu t giao thông, vi ph m ch  đả ề ạ ề ạ ư ạ ậ ạ ế ộ 
đăng ký kinh doanh, vi ph m ch  đ  k  toán th ng kê, vi ph m pháp lu t v  thu  và các kho n ph tạ ế ộ ế ố ạ ậ ề ế ả ạ  
v  vi ph m hành chính theo quy đ nh c a pháp lu t. ề ạ ị ủ ậ

(2.26). Chi v  đ u t  XDCB; chi ng h  các đoàn th , t  ch c xã h i và ng h  đ a ph ng;ề ầ ư ủ ộ ể ổ ứ ộ ủ ộ ị ươ  
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chi t  thi n tr  kho n chi tài tr  cho giáo d c nêu t i đi m 2.8; chi phí mua th  h i viên sân golf,ừ ệ ừ ả ợ ụ ạ ể ẻ ộ  
chi phí ch i golf.ơ

(2.27). Các kho n thu :ả ế
a) Thu  GTGT c a CSKD n p thu  GTGT theo ph ng pháp kh u tr  đã đ c kh u trế ủ ộ ế ươ ấ ừ ượ ấ ừ 

ho c hoàn thu ;ặ ế
b) Thu  TNDN;ế
c) Thu  chuy n quy n s  d ng đ t;ế ể ề ử ụ ấ
d) Thu  thu nh p cá nhân.ế ậ
(2.28). Chi phí không h p lý khác theo quy đ nh c a pháp lu t.ợ ị ủ ậ
1.4. Các kho n thu nh p ch u thu  khácả ậ ị ế
Các kho n thu nh p ch u thu  khác trong kỳ tính thu  bao g m:ả ậ ị ế ế ồ
(1). Thu nh p t  kinh doanh ch ng khoán. ậ ừ ứ
(2). Thu nh p t  ho t đ ng liên quan đ n quy n s  h u trí tu , quy n tác gi .ậ ừ ạ ộ ế ề ở ữ ệ ề ả
(3). Thu nh p khác v  quy n s  h u, quy n s  d ng tài s n.ậ ề ề ở ữ ề ử ụ ả
(4). Thu nh p t  chuy n nh ng tài s n, thanh lý tài s n. Kho n thu nh p này đ c xác đ nhậ ừ ể ượ ả ả ả ậ ượ ị  

b ng (=) doanh thu thu đ c do chuy n nh ng tài s n, thanh lý tài s n tr  (-) giá tr  còn l i c a tàiằ ượ ể ượ ả ả ừ ị ạ ủ  
s n chuy n nh ng, thanh lý trên s  sách k  toán và các kho n chi phí liên quan đ n vi c chuy nả ể ượ ổ ế ả ế ệ ể  
nh ng, thanh lý tài s n.ượ ả

(5). Thu nh p t  lãi ti n g i, lãi ti n cho vay (bao g m c  lãi tr  ch m, lãi quá h n...), lãi bánậ ừ ề ử ề ồ ả ả ậ ạ  
hàng tr  ch m, lãi bán hàng tr  góp, lãi thu đ c do ng i mua thanh toán ch m so v i quy đ nh t iả ậ ả ượ ườ ậ ớ ị ạ  
đi u kho n thanh toán trong h p đ ng, lãi trái phi u (tr  các lo i trái phi u đ c mi n thu  theo quyề ả ợ ồ ế ừ ạ ế ượ ễ ế  
đ nh) . ị

(6). Thu nh p t  kinh doanh ngo i t .ậ ừ ạ ệ
(7). Thu nh p v  chênh l ch t  giá h i đoái th c t  phát sinh trong kỳ c a ho t đ ng SXKDậ ề ệ ỷ ố ự ế ủ ạ ộ  

(không bao g m lãi chênh l ch t  giá h i đoái do đánh giá l i các kho n m c ti n t  có g c ngo iồ ệ ỷ ố ạ ả ụ ề ệ ố ạ  
t  cu i năm tài chính, lãi chênh l ch t  giá phát sinh trong quá trình đ u t  XDCB giai đo n tr cệ ố ệ ỷ ầ ư ạ ướ  
ho t đ ng SXKD). ạ ộ

(8). K t d  cu i năm các kho n d  phòng gi m giá hàng t n kho, d  phòng t n th t cácế ư ố ả ự ả ồ ự ổ ấ  
kho n đ u t  tài chính, d  phòng n  khó đòi và hoàn nh p kho n d  phòng b o hành s n ph m,ả ầ ư ự ợ ậ ả ự ả ả ẩ  
hàng hoá, công trình xây l p đã trích nh ng h t th i h n b o hành không s  d ng ho c s  d ngắ ư ế ờ ạ ả ử ụ ặ ử ụ  
không h t.ế

(9). Thu các kho n n  khó đòi đã xoá s  k  toán nay đòi đ c.ả ợ ổ ế ượ

(10). Thu các kho n n  ph i tr  không xác đ nh đ c ch  n .ả ợ ả ả ị ượ ủ ợ

(11). Thu v  ti n ph t vi ph m h p đ ng kinh t .ề ề ạ ạ ợ ồ ế

(12). Các kho n thu nh p t  ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v  c a nh ng năm tr c b  bả ậ ừ ạ ộ ị ụ ủ ữ ướ ị ỏ 
sót m i phát hi n ra.ớ ệ

(13). Thu nh p nh n đ c t  ho t đ ng SXKD hàng hoá, d ch v   n c ngoài sau khi tr  sậ ậ ượ ừ ạ ộ ị ụ ở ướ ừ ố 
thu  TNDN đã n p  n c ngoài theo quy đ nh Thông t  s  134.ế ộ ở ướ ị ư ố

(14). Các kho n thu nh p liên quan đ n vi c tiêu th  hàng hoá, cung c p d ch v  không tínhả ậ ế ệ ụ ấ ị ụ  
trong doanh thu nh : th ng gi i phóng tàu nhanh, ti n th ng ph c v  trong ngành ăn u ng, kháchư ưở ả ề ưở ụ ụ ố  
s n sau khi đã tr  các kho n chi phí đ  t o ra kho n thu nh p đó.ạ ừ ả ể ạ ả ậ

(15). Các kho n thu nh p t  các ho t đ ng góp v n c  ph n, liên doanh, liên k t kinh tả ậ ừ ạ ộ ố ổ ầ ế ế 
trong n c. Tr ng h p kho n thu nh p nh n đ c là thu nh p đ c chia t  thu nh p sau khi n pướ ườ ợ ả ậ ậ ượ ậ ượ ừ ậ ộ  
thu  TNDN c a ho t đ ng góp v n c  ph n, liên doanh, liên k t kinh t  thì CSKD nh n đ cế ủ ạ ộ ố ổ ầ ế ế ậ ượ  
kho n thu nh p không ph i n p thu  TNDN.ả ậ ả ộ ế

(16). Thu nh p v  tiêu th  ph  li u, ph  ph m sau khi đã tr  chi phí thu h i và chi phí tiêuậ ề ụ ế ệ ế ẩ ừ ồ  
th . ụ

(17). Quà bi u, quà t ng b ng ti n, b ng hi n v t; thu nh p nh n đ c b ng ti n, b ngế ặ ằ ề ằ ệ ậ ậ ậ ượ ằ ề ằ  
hi n v t t  kho n h  tr  ti p th , h  tr  chi phí, chi t kh u thanh toán, th ng khuy n m i và cácệ ậ ừ ả ỗ ợ ế ị ỗ ợ ế ấ ưở ế ạ  
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kho n h  tr  khác.ả ỗ ợ

(18). Các kho n thu nh p khác.ả ậ

CSKD có doanh thu, chi phí và thu nh p ch u thu  b ng ngo i t  thì ph i quy đ i ngo i t  raậ ị ế ằ ạ ệ ả ổ ạ ệ  
đ ng Vi t Nam theo t  giá giao d ch bình quân trên th  tr ng ngo i t  liên ngân hàng do Ngân hàngồ ệ ỷ ị ị ườ ạ ệ  
Nhà n c Vi t Nam công b  t i th i đi m phát sinh doanh thu, chi phí và thu nh p ch u thu , trướ ệ ố ạ ờ ể ậ ị ế ừ  
tr ng h p pháp lu t có quy đ nh khác. Đ i v i lo i ngo i t  không có t  giá h i đoái v i đ ngườ ợ ậ ị ố ớ ạ ạ ệ ỷ ố ớ ồ  
Vi t Nam thì ph i quy đ i thông qua m t lo i ngo i t  có t  giá h i đoái v i đ ng Vi t Nam.ệ ả ổ ộ ạ ạ ệ ỷ ố ớ ồ ệ

1.5. Thu  su t thu  TNDNế ấ ế

- Thu  su t thu  TNDN là 28%.ế ấ ế

- Thu  su t thu  TNDN áp d ng đ i v i CSKD ti n hành tìm ki m, thăm dò, khai thác d uế ấ ế ụ ố ớ ế ế ầ  
khí và tài nguyên quý hi m khác t  28% đ n 50% phù h p v i t ng d  án đ u t , t ng CSKD doế ừ ế ợ ớ ừ ự ầ ư ừ  
Th  t ng Chính ph  quy t đ nh. ủ ướ ủ ế ị

- Các d  án đ u t  thu c di n u đãi đ u t  áp d ng thu  su t thu  TNDN theo h ng d nự ầ ư ộ ệ ư ầ ư ụ ế ấ ế ướ ẫ  
t i Thông t  134. ạ ư

2. Thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ tế ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ
2.1. Đ i t ng n p thuố ượ ộ ế
Đ i t ng n p thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t là các tố ượ ộ ế ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ ổ 

ch c SXKD, hàng hoá, d ch v  (g i t t là t  ch c kinh doanh) trong đó bao g m c  các doanh nghi pứ ị ụ ọ ắ ổ ứ ồ ả ệ  
nh  và v a, CSNCL có thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t.ỏ ừ ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ

2.2. Căn c  tính thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ tứ ế ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ

Căn c  tính thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t là thu nh pứ ế ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ ậ  
ch u thu  và thu  su t.ị ế ế ấ

(1). Thu nh p ch u thu :ậ ị ế  Thu nh p ch u thu  t  ho t đ ng chuy n quy n s  d ng đ t,ậ ị ế ừ ạ ộ ể ề ử ụ ấ  
chuy n quy n thuê đ t đ c xác đ nh b ng doanh thu thu đ c t  ho t đ ng chuy n quy n sể ề ấ ượ ị ằ ượ ừ ạ ộ ể ề ử 
d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t tr  chi phí chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t.ụ ấ ể ề ấ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ

 (2). Thu  su t thu  thu nh p:ế ấ ế ậ

a) Thu  su t áp d ng đ i v i thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ tế ấ ụ ố ớ ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ  
là 28%.

b) Sau khi tính thu  thu nh p theo m c thu  su t 28%, ph n thu nh p còn l i ph i tính thuế ậ ứ ế ấ ầ ậ ạ ả ế 
thu nh p b  sung theo bi u lu  ti n t ng ph nậ ổ ể ỹ ế ừ ầ . 

3. Xác đ nh thu nh p ch u thu  và thu  thu nh p doanh nghi p t  chuy n nh ng v nị ậ ị ế ế ậ ệ ừ ể ượ ố  
đ u t  vào c  s  kinh doanhầ ư ơ ở

3.1. Ph m vi áp d ngạ ụ
 (1). Chuy n nh ng v n đ u t  vào c  s  SXKD là vi c t  ch c, cá nhân th c hi n chuy nể ượ ố ầ ư ơ ở ệ ổ ứ ự ệ ể  

nh ng m t ph n ho c toàn b  s  v n c a mình đã đ u t  vào CSKD cho m t ho c nhi u tượ ộ ầ ặ ộ ố ố ủ ầ ư ộ ặ ề ổ 
ch c, cá nhân khác (bao g m c  tr ng h p bán toàn b  doanh nghi p). T  ch c, cá nhân nh nứ ồ ả ườ ợ ộ ệ ổ ứ ậ  
chuy n nh ng v n có nghĩa v  và quy n l i c a ng i tham gia góp v n đ u t  vào CSKD.ể ượ ố ụ ề ợ ủ ườ ố ầ ư

(2).  T  ch c, cá nhân có thu nh p t  chuy n nh ng v n th c hi n n p thu  TNDN theoổ ứ ậ ừ ể ượ ố ự ệ ộ ế  
h ng d n t i m c 3 này. Tr ng h p t  ch c chuy n nh ng v n g n v i chuy n quy n sướ ẫ ạ ụ ườ ợ ổ ứ ể ượ ố ắ ớ ể ề ử 
d ng đ t,  chuy n quy n thuê đ t  thì  ph i  n p thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t,ụ ấ ể ề ấ ả ộ ế ậ ừ ể ề ử ụ ấ  
chuy n quy n thuê đ t theo quy đ nh v  thu  thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy nể ề ấ ị ề ế ậ ừ ể ề ử ụ ấ ể  
quy n thuê đ t theo h ng d n t i m c 2. ề ấ ướ ẫ ạ ụ

(3).  T  ch c, cá nhân có thu nh p t  chuy n nh ng c  ph n thì thu nh p t  chuy nổ ứ ậ ừ ể ượ ổ ầ ậ ừ ể  
nh ng c  ph n th c hi n kê khai n p thu  theo h ng d n riêng c a B  Tài chính. ượ ổ ầ ự ệ ộ ế ướ ẫ ủ ộ

3.2. Căn c  tính thuứ ế
 (1). Thu nh p ch u thu :ậ ị ế
Thu nh p ch u thu  t  chuy n nh ng v n đ u t  vào CSKD đ c xác đ nh:ậ ị ế ừ ể ượ ố ầ ư ượ ị
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Thu nh p ậ
ch u thu  ị ế

=
Giá chuy n nh ngể ượ

-
Giá v n c a ph n v nố ủ ầ ố

 chuy n nh ngể ượ
-

Chi phí 
chuy n nh ngể ượ

Nh  v y, theo pháp lu t v  thu  TNDN, các doanh nghi p  ph i n p NSNN 3 lo i thu  sau:ư ậ ậ ề ế ệ ả ộ ạ ế
1. Thu  TNDN  doanh nghi p SXKD hàng hoá, d ch v  (Theo h ng d n  ph n 1).ế ở ệ ị ụ ướ ẫ ở ầ
2. Thu  thu nh p t  ho t đ ng chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t c a doanhế ậ ừ ạ ộ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ ủ  

nghi p (Theo h ng d n  ph n 2).ệ ướ ẫ ở ầ
3. Thu  TNDN  doanh nghi p có ho t đ ng chuy n nh ng v n đ u t  vào CSKD (Theoế ở ệ ạ ộ ể ượ ố ầ ư  

h ng d n  ph n 3).ướ ẫ ở ầ
Do v y, k  toán doanh nghi p  ph i căn c  vào thu  su t thu  ậ ế ệ ả ứ ế ấ ế TNDN và doanh thu ch u thu ,ị ế  

chi phí h p lý, thu nh p khác ch u thu  theo quy đ nh c a pháp lu t thu  TNDN (chi ti t cho t ng lo iợ ậ ị ế ị ủ ậ ế ế ừ ạ  
ho t đ ng SXKD, ho t đ ng chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t, ho t đ ng chuy nạ ộ ạ ộ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ ạ ộ ể  
nh ng v n đ u t  vào CSKD) đ  xác đ nh thu  TNDN ph i n p làm căn c  quy t toán thu  TNDNượ ố ầ ư ể ị ế ả ộ ứ ế ế  
theo các M u s  03/TNDN và M u s  04/TNDN quy đ nh t i Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngàyẫ ố ẫ ố ị ạ ư ố  
14/6/2007 c a B  Tài chính v  h ng d n thi hành m t s  đi u c a Lu t Qu n lý thu  và h ng d nủ ộ ề ướ ẫ ộ ố ề ủ ậ ả ế ướ ẫ  
thi hành Ngh  đ nh s  85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 c a Chính ph  quy đ nh chi ti t thi hành m t sị ị ố ủ ủ ị ế ộ ố 
đi u c a Lu t Qu n lý thu .ề ủ ậ ả ế

  II. H ng d n K  toán thu  thu nh p doanh nghi pướ ẫ ế ế ậ ệ

 (1) Căn c  vào t  khai thu  TNDN đ  ghi nh n s  thu  TNDN t m ph i n p vào NSNNứ ờ ế ể ậ ố ế ạ ả ộ  
hàng quý theo quy đ nh, ghi:ị

N  TK 821 - Chi phí thu  thu nh p doanh nghi pợ ế ậ ệ
Có TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi p.ế ậ ệ

(2) Khi n p ti n thu  TNDN vào NSNN, ghi: ộ ề ế
N  TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi pợ ế ậ ệ

Có các TK 111, 112,...

(3) Cu i năm, xác đ nh s  thu  TNDN ph i n p c a năm tài chính:ố ị ố ế ả ộ ủ
- N u s  thu  TNDN th c t  ph i n p nh  h n s  thu  TNDN t m ph i n p hàng quý trongế ố ế ự ế ả ộ ỏ ơ ố ế ạ ả ộ  

năm, thì s  chênh l ch, ghi:ố ệ
N  TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi pợ ế ậ ệ

Có TK 821 - Chi phí thu  thu nh p doanh nghi p.ế ậ ệ
- N u s  thu  TNDN th c t  ph i n p l n h n s  thu  TNDN t m n p hàng quý trong năm,ế ố ế ự ế ả ộ ớ ơ ố ế ạ ộ  

thì s  chênh l ch ph i n p thi u, ghi:ố ệ ả ộ ế
N  TK 821 - Chi phí thu  thu nh p doanh nghi pợ ế ậ ệ

Có TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi p.ế ậ ệ
- Khi th c n p s  chênh l ch thi u v  thu  TNDN vào NSNN, ghi:ự ộ ố ệ ế ề ế
N  TK 3334 - Thu  thu nh p doanh nghi pợ ế ậ ệ

Có các TK 111, 112,...

Đ. K  toán thu  thu nh p ế ế ậ
đ i v i ng i có thu nh p cao (TK 3335)ố ớ ườ ậ
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1. Nguyên t c kê khai, n p thu  và quy t toán thu  thu nh p đ i v i ng i có thuắ ộ ế ế ế ậ ố ớ ườ  
nh p caoậ  (g i t t là thu  thu nh p cá nhân):ọ ắ ế ậ

- Doanh nghi p  chi tr  thu nh p ho c doanh nghi p  đ c u  quy n chi tr  thu nh p (g iệ ả ậ ặ ệ ượ ỷ ề ả ậ ọ  
t t là c  quan chi tr  thu nh p) ph i th c hi n vi c kê khai, n p thu  thu nh p cá nhân theo nguyênắ ơ ả ậ ả ự ệ ệ ộ ế ậ  
t c kh u tr  t i ngu n. Doanh nghi p  chi tr  thu nh p có nghĩa v  kh u tr  ti n thu  tr c khiắ ấ ừ ạ ồ ệ ả ậ ụ ấ ừ ề ế ướ  
chi tr  thu nh p cho đ i t ng n p thu  đ  n p thay ti n thu  vào NSNN.ả ậ ố ượ ộ ế ể ộ ề ế

- Doanh nghi p  chi tr  thu nh p có trách nhi m tính s  ti n thù lao đ c h ng, tính thuệ ả ậ ệ ố ề ượ ưở ế  
thu nh p cá nhân và th c hi n kh u tr  ti n thu  thu nh p cá nhân, và n p thu  vào NSNN. Khiậ ự ệ ấ ừ ề ế ậ ộ ế  
kh u tr  thu  thu nh p cá nhân, đ n v  ph i c p "Ch ng t  kh u tr  thu  thu nh p" cho cá nhân cóấ ừ ế ậ ơ ị ả ấ ứ ừ ấ ừ ế ậ  
thu nh p cao ph i n p thu , qu n lý s  d ng và quy t toán biên lai thu  theo ch  đ  qui đ nh.ậ ả ộ ế ả ử ụ ế ế ế ộ ị

2. Ph ng pháp k  toán m t s  nghi p v  kinh t  ch  y u: ươ ế ộ ố ệ ụ ế ủ ế
a) Hàng tháng, khi xác đ nh s  thu  thu nh p cá nhân ph i n p tính trên thu nh p ch u thuị ố ế ậ ả ộ ậ ị ế 

c a công nhân viên và ng i lao đ ng khác, ghi: ủ ườ ộ
N  TK 334 - Ph i tr  ng i lao đ ngợ ả ả ườ ộ

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3335).ế ả ả ộ ướ
b) Khi chi tr  thu nh p cho các cá nhân bên ngoài, doanh nghi p  ph i xác đ nh s  thu  thuả ậ ệ ả ị ố ế  

nh p cá nhân ph i n p tính trên thu nh p không th ng xuyên ch u thu  theo t ng l n phát sinh thuậ ả ộ ậ ườ ị ế ừ ầ  
nh p:ậ

- Tr ng h p chi tr  ti n thù lao, d ch v  thuê ngoài... ườ ợ ả ề ị ụ ngay cho các cá nhân bên ngoài, ghi:

N  các TK 154, 642, 631 (T ng s  ti n ph i tr ); ho cợ ổ ố ề ả ả ặ
N  TK 431 - Qu  khen th ng, phúc l i (T ng s  ti n ph i tr ) ợ ỹ ưở ợ ổ ố ề ả ả

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3335) (S  thu  thu nh p cá nhânế ả ả ộ ướ ố ế ậ  
ph i kh u tr ) ả ấ ừ

Có các TK 111, 112 (S  ti n th c tr ).ố ề ự ả
- Khi chi tr  các kho n n  ph i tr  cho các cá nhân bên ngoài có thu nh p cao, ghi:ả ả ợ ả ả ậ
N  TK 331 - Ph i tr  cho ng i bán (T ng s  ti n ph i tr ) ợ ả ả ườ ổ ố ề ả ả

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (S  thu  thu nh p cá nhân ph iế ả ả ộ ướ ố ế ậ ả  
kh u tr )ấ ừ

Có các TK 111, 112,... (S  ti n th c tr ).ố ề ự ả
c) Khi n p thu  thu nh p cá nhân vào Ngân sách Nhà n c thay cho ng i có thu nh p cao,ộ ế ậ ướ ườ ậ  

ghi:

N  TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3335) ợ ế ả ả ộ ướ

Có các TK 111, 112,...

E. K  toán thu  tài nguyên (TK 3336)ế ế

1. Xác đ nh s  thu  tài nguyên ph i n p tính vào chi phí s n xu t chung, ghi:ị ố ế ả ộ ả ấ

N  TK 154 - Chi phí s n xu t, kinh doanh d  dang (Chi ti t chi phí s n xu t chung) (  DN nh  và v a)ợ ả ấ ở ế ả ấ ở ỏ ừ

N  TK 627 - Chi phí s n xu t chung (  DN l n)ợ ả ấ ở ớ

Có TK 3336 - Thu  tài nguyênế

2. Khi th c n p thu  tài nguyên vào Ngân sách Nhà n c, ghi:ự ộ ế ướ

N  TK 3336 - Thu  tài nguyênợ ế

Có các TK 111, 112,...

G. K  toán các lo i thu , phí, l  phí ế ạ ế ệ
và các kho n ph i n p khácả ả ộ

1. K  toán thu  nhà đ t, ti n thuê đ t (TK 3337)ế ế ấ ề ấ

36



(1) Xác đ nh s  thu  nhà đ t, ti n thuê đ t ph i n p tính vào chi phí qu n lý doanh nghi p,ị ố ế ấ ề ấ ả ộ ả ệ  
ghi: 

N  TK 642 ợ
Có TK 3337 - Thu  nhà đ t, ti n thuê đ t.ế ấ ề ấ

(2) Khi n p ti n thu  nhà đ t, ti n thuê đ t vào NSNN, ghi:ộ ề ế ấ ề ấ
N  TK 3337 - Thu  nhà đ t, ti n thuê đ tợ ế ấ ề ấ

Có các TK 111, 112,...

2. K  toán phí, l  phí và các kho n ph i n p khác (3339)ế ệ ả ả ộ
(1) Khi xác đ nh s  l  phí tr c b  tính trên giá tr  tài s n mua v , ghi: ị ố ệ ướ ạ ị ả ề
N  TK 211- Tài s n c  đ nhợ ả ố ị

Có TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3339).ế ả ả ộ ướ
(2) Khi th c n p các lo i thu  khác, phí, l  phí và các kho n ph i n p khác, ghi:ự ộ ạ ế ệ ả ả ộ
N  TK 333 - Thu  và các kho n ph i n p Nhà n c (3338, 3339) ợ ế ả ả ộ ướ

Có các TK 111, 112,...

Ch ng XIươ

K  toán xác đ nh k t qu  kinh doanh và phân bi t s  khác nhau gi a l i nhu n k  toán tr c thuế ị ế ả ệ ự ữ ợ ậ ế ướ ế 
v i thu nh p ch u thu  thu nh p doanh nghi p, h ng d n l p t  khai quy t toán thu  TNDNớ ậ ị ế ậ ệ ướ ẫ ậ ờ ế ế

I. K  toán xác đ nh k t qu  kinh doanhế ị ế ả

1. Tài kho n s  d ng:ả ử ụ

Đ  xác đ nh và ph n ánh k t qu  ho t đ ng kinh doanh và các ho t đ ng khác c a doanhể ị ả ế ả ạ ộ ạ ộ ủ  
nghi p trong m t kỳ k  toán năm. K t qu  ho t đ ng kinh doanh c a doanh nghi p bao g m: K tệ ộ ế ế ả ạ ộ ủ ệ ồ ế  
qu  ho t đ ng kinh doanh và k t qu  ho t đ ng khác, k  toán s  d ng TK 911 - Xác đ nh k t quả ạ ộ ế ả ạ ộ ế ử ụ ị ế ả  
kinh doanh.

K t c u và n i dung ph n ánh c a TK 911 – Xác đ nh k t qu  kinh doanhế ấ ộ ả ủ ị ế ả
Bên N :ợ

- Giá v n c a s n ph m, hàng hóa, BĐS đ u t  đã bán và d ch v  đã cung c p;ố ủ ả ẩ ầ ư ị ụ ấ
- Chi phí ho t đ ng tài chính, chi phí khác;ạ ộ
- Chi phí qu n lý kinh doanh;ả
- Chi phí thu  thu nh p doanh nghi p;ế ậ ệ
- K t chuy n lãi.ế ể
Bên Có:

- Doanh thu thu n v  s  s n ph m, hàng hóa, BĐS đ u t  và d ch v  đã bán trong kỳ;ầ ề ố ả ẩ ầ ư ị ụ
- Doanh thu ho t đ ng tài chính, các kho n thu nh p khác; ạ ộ ả ậ
- K t chuy n l .ế ể ỗ
Tài kho n 911 không có s  d  cu i kỳ.ả ố ư ố
2. K  toán xác đ nh k t qu  kinh doanh c n chú ý các quy đ nh sau:ế ị ế ả ầ ị

(1). TK 911 ph i ph n ánh đ y đ  chính xác k t qu  ho t đ ng kinh doanh c a kỳ k  toánả ả ầ ủ ế ả ạ ộ ủ ế  
theo đúng quy đ nh c a các Chu n m c k  toán Vi t Nam và ch  đ  k  toán doanh nghi p. ị ủ ẩ ự ế ệ ế ộ ế ệ

(2). K t qu  ho t đ ng kinh doanh có th  đ c h ch toán chi ti t theo t ng lo i ho t đ ngế ả ạ ộ ể ượ ạ ế ừ ạ ạ ộ  
(Ho t đ ng s n xu t, ch  bi n, ho t đ ng kinh doanh th ng m i, d ch v , ho t đ ng tài chính...),ạ ộ ả ấ ế ế ạ ộ ươ ạ ị ụ ạ ộ  
trong t ng lo i ho t đ ng kinh doanh có th  c n h ch toán chi ti t cho t ng lo i s n ph m, t ngừ ạ ạ ộ ể ầ ạ ế ừ ạ ả ẩ ừ  
ngành hàng, t ng lo i d ch v  tuỳ theo yêu c u qu n lý c a đ n v .ừ ạ ị ụ ầ ả ủ ơ ị

(3). Các kho n doanh thu và thu nh p khác đ c k t chuy n vào tài kho n này là s  doanhả ậ ượ ế ể ả ố  
thu thu n và thu nh p thu n.ầ ậ ầ

2. Ph ng pháp k  toán xác đ nh k t qu  kinh doanh:ươ ế ị ế ả
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(1). Cu i kỳ k  toán, th c hi n vi c k t chuy n s  doanh thu bán hàng thu n phát sinh trongố ế ự ệ ệ ế ể ố ầ  
kỳ vào Tài kho n 911 "Xác đ nh k t qu  kinh doanh", ghi:ả ị ế ả

N  TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung c p d ch vợ ấ ị ụ

Có TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanh.ị ế ả

(2). K t chuy n tr  giá v n c a s n ph m, hàng hóa đã tiêu th , d ch v  đã cung c p trong kỳế ể ị ố ủ ả ẩ ụ ị ụ ấ  
và các kho n chi phí khác đ c ghi tr c ti p vào giá v n hàng bán, ghi:ả ượ ự ế ố

N  TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanhợ ị ế ả

Có TK 632 - Giá v n hàng bán.ố

(3). Cu i kỳ k  toán, k t chuy n chi phí qu n lý kinh doanh phát sinh trong kỳ, ghi:ố ế ế ể ả

N  TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanhợ ị ế ả

Có TK 642 - Chi phí qu n lý kinh doanh.ả

(4). Cu i kỳ k  toán, k t chuy n doanh thu ho t đ ng tài chính và các kho n thu nh p khácố ế ế ể ạ ộ ả ậ  
phát sinh trong kỳ, ghi:

N  TK 515 - Doanh thu ho t đ ng tài chínhợ ạ ộ

N  TK 711 - Thu nh p khácợ ậ

Có TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanh.ị ế ả

(5). Cu i kỳ k  toán, k t chuy n chi phí tài chính và các kho n chi phí khác phát sinh trongố ế ế ể ả  
kỳ, ghi:

N  TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanhợ ị ế ả

Có TK 635 - Chi phí tài chính

Có TK 811 - Chi phí khác.

(6). Cu i kỳ k  toán, k t chuy n chi phí thu  thu nh p doanh nghi p phát sinh trong kỳ, ghi:ố ế ế ể ế ậ ệ

N  TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanhợ ị ế ả

Có TK 821 - Chi phí thu  thu nh p doanh nghi p.ế ậ ệ

(7). K t chuy n s  l i nhu n sau thu  TNDN trong kỳ, ghi:ế ể ố ợ ậ ế

N  TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanhợ ị ế ả

Có TK 421 - L i nhu n ch a phân ph i.ợ ậ ư ố

(8). K t chuy n s  l  phát sinh trong kỳ, ghi:ế ể ố ỗ

N  TK 421 - L i nhu n ch a phân ph iợ ợ ậ ư ố

Có TK 911 - Xác đ nh k t qu  kinh doanh.ị ế ả

Nh  v y, theo quy đ nh c a pháp lu t v  k  toán và thu  TNDN thì cu i năm tài chính, kư ậ ị ủ ậ ề ế ế ố ế  
toán doanh nghi p  ph i l p 2 lo i báo cáo:ệ ả ậ ạ

- Báo cáo tài chính (BCTC) đ  công khai theo quy đ nh c a chu n m c, ch  đ  k  toán doanhể ị ủ ẩ ự ế ộ ế  
nghi p .ệ

- Quy t toán thu  TNDN theo quy đ nh c a Lu t thu  TNDN và các văn b n h ng d n thiế ế ị ủ ậ ế ả ướ ẫ  
hành.

Đ  l p 2 báo cáo trên, k  toán ph i xác đ nh đúng và phân bi t rõ s  khác nhau gi a doanhể ậ ế ả ị ệ ự ữ  
thu, thu nh p khác và chi phí đ  xác đ nh l i nhu n k  toán tr c thu  TNDN (theo quy đ nh c aậ ể ị ợ ậ ế ướ ế ị ủ  
chu n m c, ch  đ  k  toán) v i doanh thu ch u thu , chi phí h p lý và thu nh p khác ch u thu  đẩ ự ế ộ ế ớ ị ế ợ ậ ị ế ể  
xác đ nh thu nh p ch u thu  làm c  s  xác đ nh thu  TNDN ph i n p theo quy đ nh c a pháp lu tị ậ ị ế ơ ở ị ế ả ộ ị ủ ậ  
v  thu  TNDN. ề ế

II. Phân bi t s  khác nhau gi a t ng l i nhu n k  toán tr c thu  đ c ph n ánh trên Báoệ ự ữ ổ ợ ậ ế ướ ế ượ ả  
cáo k t qu  ho t đ ng kinh doanh (M u s  B02) và thu nh p ch u thu  làm căn c  l p tế ả ạ ộ ẫ ố ậ ị ế ứ ậ ờ 

khai quy t toán thu  thu nh p doanh nghi pế ế ậ ệ
(M u s  03/TNDN)ẫ ố
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Khi l p t  khai t  quy t toán thu  TNDN theo quy đ nh c a Lu t thu  TNDN, k  toán doanhậ ờ ự ế ế ị ủ ậ ế ế  
nghi p ph i xác đ nh và ph n ánh toàn b  các kho n doanh thu, thu nh p ho c chi phí đ c ghiệ ả ị ả ộ ả ậ ặ ượ  
nh n theo chu n m c, ch  đ  k  toán, nh ng có s  khác bi t v i quy đ nh c a Lu t thu  TNDN,ậ ẩ ự ế ộ ế ư ự ệ ớ ị ủ ậ ế  
nên ph i đi u ch nh l i theo Lu t thu  TNDN đ  xác đ nh thu nh p ch u thu  TNDN. S  khác bi tả ề ỉ ạ ậ ế ể ị ậ ị ế ự ệ  
này có th  làm tăng ho c gi m t ng l i nhu n k  toán tr c thu  TNDN (l i nhu n th c hi n) trênể ặ ả ổ ợ ậ ế ướ ế ợ ậ ự ệ  
Báo cáo k t qu  ho t đ ng kinh doanh (m u s  B02) c a doanh nghi p , c  th  nh  sau:ế ả ạ ộ ẫ ố ủ ệ ụ ể ư

* T ng thu nh p ch u thu  TNDN ch a tr  chuy n l  đ c xác đ nh theo công th c sau:ổ ậ ị ế ư ừ ể ỗ ượ ị ứ

T ng thu nh pổ ậ  
ch u thu  TNDNị ế  

ch a tr  chuy n lư ừ ể ỗ
=

T ng l i nhu nổ ợ ậ  
k  toán tr cế ướ  
thu  TNDNế

+
Các kho n đi u ch nhả ề ỉ  
tăng t ng l i nhu nổ ợ ậ  
tr c thu  TNDNướ ế

-

Các kho n đi uả ề  
ch nh gi m t ngỉ ả ổ  
l i nhu n tr cợ ậ ướ  

thu  TNDNế

III. Bài t p ví d  v  k  toán xác đ nh k t qu  kinh doanh, l p báo cáo k t qu  ho t đ ngậ ụ ề ế ị ế ả ậ ế ả ạ ộ  
kinh doanh (theo quy đ nh c a ch  đ  k  toán Doanh nghi p nh  và v a, c  s  ngoài côngị ủ ế ộ ế ệ ỏ ừ ơ ở  

l p) và quy t toán thu  TNDN (theo quy đ nh c a pháp lu t v  thu  TNDN):ậ ế ế ị ủ ậ ề ế

Công ty X là 1 doanh nghi p kinh doanh th ng m i, liên quan đ n k t qu  kinh doanhệ ươ ạ ế ế ả  
trong năm N đ c t ng h p nh  sau:ượ ổ ợ ư

1. Doanh thu bán hàng thu n: 650.000.000đầ
2. Giá v n hàng bán:   405.000.000đố
3. Chi phí bán hàng là: 60.000.000đ

4. Chi phí qu n lý là: 30.000.000đ.ả
5. Doanh thu ho t đ ng tài chính là: 50.000.000đạ ộ
6. Chi phí ho t đ ng tài chính là: 17.000.000đạ ộ
7. Thu nh p khác là: 15.000.000đậ
8. Chi phí khác là: 13.000.000đ

9. Tính và k t chuy n thu  TNDN phát sinh trong tháng, bi t r ng doanh thu c  t c đ cế ể ế ế ằ ổ ứ ượ  
chia do công ty X đ u t  mua c  phi u c a Công ty c  ph n Huy Hoàng là: 10.000.000 (đã ghiầ ư ổ ế ủ ổ ầ  
Có TK 515) và chi phí ti n ph t do vi ph m hành chính trong công tác k  toán là 5.000.000 (đãề ạ ạ ế  
ghi N  TK 811).ợ

Yêu c u:ầ  

1. K t chuy n các nghi p v  kinh t  đã phát sinh vào TK 911, trình bày s  đ  k  toán cácế ể ệ ụ ế ơ ồ ế  
nghi p v  kinh t  phát sinh, xác đ nh chi phí thu  TNDN (thu  su t 28%) và xác đ nh l i nhu nệ ụ ế ị ế ế ấ ị ợ ậ  
sau thu  TNDN, v  s  đ  k  toán TK 911.ế ẽ ơ ồ ế

2. L p Báo cáo k t qu  ho t đ ng kinh doanh (M u s  B02-DNN theo quy đ nh c a chậ ế ả ạ ộ ẫ ố ị ủ ế 
đ  k  toán doanh nghi p nh  và v a)ộ ế ệ ỏ ừ

3. L p T  khai quy t toán thu  TNDN (M u s  03/TNDN) và K t qu  ho t đ ng SXKDậ ờ ế ế ẫ ố ế ả ạ ộ  
(M u s  04/TNDN) theo quy đ nh c a Thông t  s  60/2007/TT-BTC ngày 14 tháng 6 năm 2007ẫ ố ị ủ ư ố  
c a B  Tài chínhủ ộ

Gi i:ả  

1. Đ nh kho n k  toán:ị ả ế
Đ n v  tính: 1.000đ ngơ ị ồ

(1). N  TK 511:ợ 650.000
Có TK 911: 650.000

(2). N  TK 911:ợ 405.000
Có TK 632: 405.000

(3). N  TK 911:ợ 60.000
Có TK 6421: 60.000

(4). N  TK 911:ợ 30.000
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Có TK 6422: 30.000
(5). N  TK 515:ợ 50.000

Có TK 911: 50.000
(6). N  TK 911:ợ 17.000

Có TK 635: 17.000
(7). N  TK 711:ợ 15.000

Có TK 911: 15.000
(8). N  TK 911:ợ 13.000

Có TK 811: 13.000
* Xác đ nh l i nhu n k  toán tr c thu  TNDN ph i n p: ị ợ ậ ế ướ ế ả ộ

(650.000 - 405.000 - 60.000 - 30.000 + 50.000 - 17.000 + 15.000 - 13.000) = 190.000
* Xác đ nh thu nh p ch u thu  TNDN (theo quy đ nh c a Lu t Thu  TNDN):ị ậ ị ế ị ủ ậ ế
 190.000 - 10.000 (C  t c đ c chia) + 5.000 (chi phí ti n ph t) = 185.000ổ ứ ượ ề ạ
* Xác đ nh thu  TNDN ph i n p năm N: 185.000 x 28% = 51.800ị ế ả ộ

(9). N  TK 911:ợ 51.800
Có TK 821: 51.800

(10). K t chuy n l i nhu n sau thu  TNDN: 190.000 – 51.800 = 138.200ế ể ợ ậ ế
N  TK 911:ợ 138.200

Có TK 421: 138.200

2. S  đ  k  toánơ ồ ế

           632 911
405.000 (2) 405.000    511

           642 650.000 (1) 650.000
60.000 (3) 60.000

30.000 (4) 30.000
515

          635
50.000       (5) 50.000

17.000 (6) 17.000
711

           811
15.000 (7) 15.000

13.000 (8) 13.000

           821

51.800 (9) 51.800

         421
138.200 (10) 138.200

715.000 715.000

Căn c  vào các nghi p v  kinh t  phát sinh, k  toán ghi s  k  toán, sau đó căn c  vào s  kứ ệ ụ ế ế ổ ế ứ ổ ế  
toán t ng h p (là S  cái ho c Nh t ký - S  cái các tài kho n t  lo i 5 đ n lo i 9 ) và S  k  toán chiổ ợ ổ ặ ậ ổ ả ừ ạ ế ạ ổ ế  
ti t trong kỳ dùng cho các tài kho n t  lo i 5 đ n lo i 9 đ  l p Báo cáo k t qu  ho t đ ng kinhế ả ừ ạ ế ạ ể ậ ế ả ạ ộ  
doanh, c t Năm nay (M u s  B02 ), c t Năm tr c c a Báo cáo B02 đ c l p căn c  vào Báo cáoộ ẫ ố ộ ướ ủ ượ ậ ứ  
này kỳ tr c và T  khai quy t toán thu  thu nh p doanh nghi p (M u s : 03/TNDN) nh  sau:ướ ờ ế ế ậ ệ ẫ ố ư
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2. Báo cáo k t qu  ho t đ ng kinh doanh năm Nế ả ạ ộ

Đ n v : Công ty Xơ ị
Đ a ch :...................ị ỉ

M u s  B 02-DNNẫ ố
(Ban hành theo QĐ s  48/2006/QĐ-BTCố

ngày 14/9/2006 c a B  tr ng BTC)ủ ộ ưở

BÁO CÁO K T QU  H AT Đ NG KINH DOANH Ế Ả Ọ Ộ
Năm N

Đ n v  tính: 1.000đơ ị

CH  TIÊUỉ Mã 
số

Thuy tế  
minh

Năm
nay

Năm
tr cướ

A B C 1 2
1. Doanh thu bán hàng và cung c p d ch vấ ị ụ 01 IV.08 650.000
2. Các kho n gi m tr  doanh thuả ả ừ 02
3. Doanh thu thu n v  bán hàng và cung c p d chầ ề ấ ị  
v  (10 = 01 - 02)ụ

10
650.000

4. Giá v n hàng bánố 11 405.000
5. L i nhu n g p v  bán hàng và cung c p d chợ ậ ộ ề ấ ị  
v  (20 = 10 - 11)ụ

20
245.000

6. Doanh thu ho t đ ng tài chínhạ ộ 21 50.000
7. Chi phí tài chính 22 17.000
 - Trong đó: Chi phí lãi vay 23
8. Chi phí qu n lý kinh doanhả 24 90.000
9. L i nhu n thu n t  ho t đ ng kinh doanhợ ậ ầ ừ ạ ộ  

(30 = 20 + 21 - 22 - 24)

30
188.000

10. Thu nh p khácậ 31 17.000
11. Chi phí khác 32 13.000
12. L i nhu n khác (40 = 31 - 32)ợ ậ 40 2.000
13. T ng l i nhu n k  toán tr c thu  ổ ợ ậ ế ướ ế

(50 = 30 + 40)
50 IV.09 190.000

14. Chi phí thu  thu nh p doanh nghi pế ậ ệ 51 51.800
15. L i nhu n sau thu  thu nh p doanh nghi pợ ậ ế ậ ệ

(60 = 50 - 51)

60 138.200

L p, ngày.... tháng..... năm ... ậ
Ng i l p bi uườ ậ ể K  toán tr ngế ưở Giám đ cố

(Ký, h  tên)ọ (Ký, h  tên)ọ (Ký, h  tên, đóng d u)ọ ấ

3. L p T  khai quy t toán thu  thu nh p doanh nghi p n m N.ậ ờ ế ế ậ ệ ă

C ng Hòa Xã h i Ch  nghĩa Vi t Nam ộ ộ ủ ệ
Đ c l p - T  do - H nh phúcộ ậ ự ạ

M u s : 03/TNDNẫ ố
(Ban hành kèm theo Thông t  sư ố 
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60/2007/TT-BTC 
ngày 14/6/2007 c a B  Tài chính)ủ ộ

T  KHAI QUY T TÓAỜ Ế N THU  THU NH P DOANH NGHI P Ế Ậ Ệ
[01]  Kỳ tính thu :  t   01.01 đ n 31/12/Nế ừ ế

[02] Ng i n p thu : Công ty Xườ ộ ế
[03] Mã s  thu : ố ế
[04] Tên D  án đ u t :                     ự ầ ư
[05] Qu n/huy n:                                     [06] T nh/ Thành ph :ậ ệ ỉ ố
[07] Đi n tho i:                                        [08] Fax:                            [09] E-mail:ệ ạ

   Đ n v  ti n: 1.000 đ ng Vi t Namơ ị ề ồ ệ
STT Ch  tiêuỉ Mã số S  ti nố ề
(1) (2) (3) (4)
A K t  qu   kinh doanh ghi nh n theo báo cáo tài chínhế ả ậ
1 T ng l i nhu n k  toán tr c thu  thu nh p doanh nghi p ổ ợ ậ ế ướ ế ậ ệ A1 190.000
B Xác đ nh thu nh p ch u thu  theo  Lu t  thu  thu nh p doanhị ậ ị ế ậ ế ậ  

nghi pệ

1
Đi u  ch nh tăng t ng l i  nhu n tr c  thu  thu nh p doanhề ỉ ổ ợ ậ ướ ế ậ  
nghi pệ
(B1= B2+B3+...+B16)

B1 5.000

1.1 Các kho n đi u ch nh tăng doanh thuả ề ỉ B2
1.2 Chi phí c a ph n doanh thu đi u ch nh gi m ủ ầ ề ỉ ả B3
1.3 Thu  thu nh p đã n p cho ph n thu nh p nh n đ c  n c ngoàiế ậ ộ ầ ậ ậ ượ ở ướ B4
1.4 Chi phí kh u hao TSCĐ không đúng quy đ nhấ ị B5
1.5 Chi phí lãi ti n vay v t m c kh ng ch  theo quy đ nhề ượ ứ ố ế ị B6
1.6 Chi phí không có hoá đ n, ch ng t  theo ch  đ  quy đ nh ơ ứ ừ ế ộ ị B7
1.7 Các kho n thu  b  truy thu và ti n ph t v  vi ph m hành chính đãả ế ị ề ạ ề ạ  

tính vào chi phí
B8 5.000

1.8 Chi phí không liên quan đ n doanh thu, thu nh p ch u thu  thu nh pế ậ ị ế ậ  
doanh nghi pệ

B9

1.9 Chi phí ti n l ng, ti n công không đ c tính vào chi phí h p lý doề ươ ề ượ ợ  
vi ph m ch  đ  h p đ ng lao đ ng; Chi phí ti n l ng, ti n côngạ ế ộ ợ ồ ộ ề ươ ề  
c a ch  doanh nghi p t  nhân, thành viên h p danh, ch  h  cá th ,ủ ủ ệ ư ợ ủ ộ ể  
cá nhân kinh doanh và ti n thù lao tr  cho sáng l p viên, thành viênề ả ậ  
h i đ ng qu n tr  c a công ty c  ph n, công ty trách nhi m h u h nộ ồ ả ị ủ ổ ầ ệ ữ ạ  
không tr c ti p tham gia đi u hành SXKDự ế ề

B10

1.10 Các kho n trích tr c vào chi phí mà th c t  không chi ả ướ ự ế B11
1.11 Chi phí ti n ăn gi a ca v t m c quy đ nhề ữ ượ ứ ị B12
1.12 Chi phí qu n lý kinh doanh do công ty  n c ngoài phân b  v t m cả ở ướ ổ ượ ứ  

quy đ nhị
B13

1.13 L  chênh l ch t  giá h i đoái do đánh giá l i các kho n m c ti n tỗ ệ ỷ ố ạ ả ụ ề ệ 
có ngu n g c ngo i t  t i th i đi m cu i năm tài chính ồ ố ạ ệ ạ ờ ể ố

B14

1.14 Chi phí qu ng cáo, ti p th , khuy n m i, ti p tân khánh ti t, chi phíả ế ị ế ạ ế ế  
giao d ch đ i ngo i, chi hoa h ng môi gi i, chi phí h i ngh  và cácị ố ạ ồ ớ ộ ị  
lo i chi phí khác v t m c quy đ nhạ ượ ứ ị

B15

1.15 Các kho n đi u ch nh làm tăng l i nhu n tr c thu  khácả ề ỉ ợ ậ ướ ế B16
2 Đi u ch nh gi m t ng l i  nhu n tr c thu  thu nh p doanhề ỉ ả ổ ợ ậ ướ ế ậ  

nghi p (B17=B18+B19+B20+B21+B22) ệ
B17 10.000

2.1 L i nhu n t  ho t đ ng không thu c di n ch u thu  thu nh p doanhợ ậ ừ ạ ộ ộ ệ ị ế ậ  
nghi pệ

B18 10.000

2.2 Gi m tr  các kho n doanh thu đã tính thu  năm tr c  ả ừ ả ế ướ B19
2.3 Chi phí c a ph n doanh thu đi u ch nh tăng ủ ầ ề ỉ B20
2.4 Lãi chênh l ch t  giá h i đoái do đánh giá l i các kho n m c ti n tệ ỷ ố ạ ả ụ ề ệ B21
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STT Ch  tiêuỉ Mã số S  ti nố ề
có ngu n g c ngo i t  t i th i đi m cu i năm tài chính   ồ ố ạ ệ ạ ờ ể ố

2.5 Các kho n đi u ch nh làm gi m l i nhu n tr c thu  khácả ề ỉ ả ợ ậ ướ ế B22
3 T ng thu nh p ch u thu  thu nh p doanh nghi p ch a tr  chuy nổ ậ ị ế ậ ệ ư ừ ể  

lỗ
(B23=A1+B1-B17)

B23 185.000

3.1 Thu nh p t  ho t đ ng SXKD (tr  thu nh p t  chuy n quy n sậ ừ ạ ộ ừ ậ ừ ể ề ử 
d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t)ụ ấ ể ề ấ

B24 185.000

3.2 Thu nh p t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ tậ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ B25
4 L  t  các năm tr c chuy n sang (B26=B27+B28)ỗ ừ ướ ể B26

4.1
L  t  ho t  đ ng  SXKD  (tr  l  t  chuy n  quy n  s  d ng  đ t,ỗ ừ ạ ộ ừ ỗ ừ ể ề ử ụ ấ  
chuy n quy n thuê đ t)ể ề ấ B27

4.2 L  t  chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ tỗ ừ ể ề ử ụ ấ ể ề ấ B28
5 T ng thu nh p ch u thu  thu nh p doanh nghi p (đã tr  chuy nổ ậ ị ế ậ ệ ừ ể  

l )ỗ
(B29=B30+B31)

B29
185.000

5.1 Thu nh p t  ho t đ ng SXKD (tr  thu nh p t  ho t đ ng chuy nậ ừ ạ ộ ừ ậ ừ ạ ộ ể  
quy n s  d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t) (B30=B24 –B27)ề ử ụ ấ ể ề ấ

B30
185.000

5.2 Thu nh p t  ho t đ ng chuy n quy n s  d ng đ t, chuy n quy nậ ừ ạ ộ ể ề ử ụ ấ ể ề  
thuê đ t (B31=B25–B28)ấ

B31

C
Xác đ nh s  thu  thu nh p doanh nghi p ph i n p trong kỳ tínhị ố ế ậ ệ ả ộ  
thuế

1 Thu  TNDN t  ho t đ ng SXKD (C1=C2-C3-C4-C5)ế ừ ạ ộ C1 51.800

1.1
Thu  TNDN t  ho t  đ ng  SXKD tính  theo  thu  su t  ph  thôngế ừ ạ ộ ế ấ ổ  
(C2=B30x28%)

C2
51.800

1.2
Thu  TNDN chênh l ch do áp d ng thu  su t khác m c thu  su tế ệ ụ ế ấ ứ ế ấ  
28%

C3

1.3 Thu  thu nh p doanh nghi p đ c mi n, gi m trong kỳ tính thuế ậ ệ ượ ễ ả ế C4
1.4 S  thu  thu nh p đã n p  n c ngoài đ c tr  trong kỳ tính thuố ế ậ ộ ở ướ ượ ừ ế C5

2
Thu  TNDN t  ho t đ ng chuy n quy n s  d ng đ t, chuy nế ừ ạ ộ ể ề ử ụ ấ ể  
quy n thuê đ t (C6=C7+C8-C9)  ề ấ

C6

2.1
Thu  thu nh p doanh nghi p đ i v i thu nh p t  chuy n quy n sế ậ ệ ố ớ ậ ừ ể ề ử 
d ng đ t, chuy n quy n thuê đ t (C7=B31x28%)ụ ấ ể ề ấ

C7

2.2
Thu  thu nh p b  sung t  thu nh p chuy n quy n s  d ng đ t,ế ậ ổ ừ ậ ể ề ử ụ ấ  
chuy n quy n thuê đ tể ề ấ

C8

2.3
Thu  TNDN  t  ho t  đ ng  chuy n  quy n  s  d ng  đ t,  chuy nế ừ ạ ộ ể ề ử ụ ấ ể  
quy n thuê đ t đã n p  t nh/thành ph  ngoài n i đóng tr  s  chínhề ấ ộ ở ỉ ố ơ ụ ở

C9

3
Thu  thu nh p doanh nghi p phát sinh ph i n p trong kỳ tínhế ậ ệ ả ộ  
thu  (C10=C1+C6)ế

C10
51.800

D. Ngoài các Ph  l c c a t  khai này, chúng tôi g i kèm theo các tài li u sau:ụ ụ ủ ờ ử ệ

1
…

Tôi  cam đoan là các s  li u kê khai này là đúng và t  ch u trách nhi m tr c pháp lu t v  số ệ ự ị ệ ướ ậ ề ố 
li u đã kê khai./.ệ

Hà N i, ngày 15 tháng 2 năm Nộ
ng i n p thu  ho cườ ộ ế ặ
đ i di n h p pháp c a ng i n p thuạ ệ ợ ủ ườ ộ ế

 (Ký tên, đóng d u (ghi rõ h  tên và ch c v )ấ ọ ứ ụ
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Ph  l cụ ụ
M u s : 03-1A/TNDNẫ ố

(Ban hành kèm theo Thông t  sư ố 
60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 c aủ  

B  Tài chính)ộ
k t qu  ho t đ ng s n xu t kinh doanhế ả ạ ộ ả ấ

Dành cho ng i n p thu  thu c các ngành s n xu t, th ng m i, d ch vườ ộ ế ộ ả ấ ươ ạ ị ụ
Kèm theo t  khai quy t toán thu  thu nh p doanh nghi p năm Nờ ế ế ậ ệ

Ng i n p thu : Công ty Xườ ộ ế

Mã s  thu : ố ế ..............................................................................................................
Đ n v  ti n: 1.000 đ ng Vi t Namơ ị ề ồ ệ

STT Ch  tiêuỉ Mã số S  ti nố ề
(1) (2) (3) (4)

K t qu  kinh doanh ghi nh n theo báo cáo tài chínhế ả ậ
1 Doanh thu bán hàng và cung c p d ch vấ ị ụ 01 650.000

Trong đó: - Doanh thu bán hàng hoá, d ch v  xu t kh uị ụ ấ ẩ 02

2 Các kho n gi m tr  doanh thu ([03]=[04]+[05]+[06]+[07])ả ả ừ 03

a Chi t kh u th ng m iế ấ ươ ạ 04

b Gi m giá hàng bánả 05

c Giá tr  hàng bán b  tr  l iị ị ả ạ 06

d Thu  tiêu th  đ c bi t, thu  xu t kh u, thu  giá tr  gia tăng theoế ụ ặ ệ ế ấ ẩ ế ị  
ph ng pháp tr c ti p ph i n pươ ự ế ả ộ

07

3 Doanh thu ho t đ ng tài chính ạ ộ 08 50.000

4 Chi phí s n xu t, kinh doanh hàng hoá, d ch vả ấ ị ụ 
([09]=[10]+[11]+[12])

09 495.000

a Giá v n hàng bánố 10 405.000

b Chi phí bán hàng 11 60.000

c Chi phí qu n lý doanh nghi pả ệ 12 30.000

5 Chi phí tài chính 13 15.000

Trong đó: Chi phí lãi ti n vay dùng cho s n xu t, kinh doanhề ả ấ 14

6 L i nhu n thu n t  ho t đ ng kinh doanhợ ậ ầ ừ ạ ộ
        ([15]=[01]-[03]+[08]-[09]-[13])

15 188.000

7 Thu nh p khácậ 16 15.000

8 Chi phí khác 17 13.000

9 L i nhu n khác ([18]=[16]-[17])ợ ậ 18 2.000

10 T ng l i nhu n k  toán tr c thu  thu nh p doanh nghi pổ ợ ậ ế ướ ế ậ ệ  
([19]=[15]+[18])

19 190.000

Hà N i, ngày. 15   tháng  2  năm  Nộ
ng i n p thu  ho cườ ộ ế ặ
đ i di n h p pháp c a ng i n p thuạ ệ ợ ủ ườ ộ ế

Ký tên, đóng d u (ghi rõ h  tên và ch c v )ấ ọ ứ ụ
Ghi chú: S  li u t i ch  tiêu mã s  19 c a Ph  l c này đ c ghi vào ch  tiêu mã s  A1 c a T  khaiố ệ ạ ỉ ố ủ ụ ụ ượ ỉ ố ủ ờ  

quy t toán thu  TNDN c a cùng kỳ tính thu .ế ế ủ ế
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